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TABELA PiRMBLEDHISE E T DHENAVE T PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Bsc né “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”

1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar “Bedér”
2 | Njésia bazé g€ e ofron: Departamenti i Shkencave Kompjuterike
3 Emértimi i programit té studimit: Bsc né “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér Nr. 426, daté 18.07.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
13 Programi ofrohet né bashképunim me | -
institucione t€ tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
s Diplomé e dyfishté (shéno -
emeértimin):
16 Niveli né kornizén kombétare té Niveli 6
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 10 PAE/ 10 PAK
programin e studimit:
18 | Numiri i studentéve: 42 studenté (pér njé cikél t& ploté studimi)
19 | Komente / t& tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Ni PROCES
TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Kolegji Universitar Bedér ka filluar aktivitetin akademik né vitin 2012, pas ligensimit té tij me
VKM Nr. 286, daté 6.04.2011. Me Urdhér Nr. 223, daté 4.06.2013 t€ Ministrit t€ Arsimit dhe
Shkencés éshté realizuar akreditimi i paré pér institucionin. Institucioni riorganizohet né¢ dy
njési kryesore, me urdhrin e Ministrit t€ Arsimit Sportit dhe Rinisé Nr. 200, daté 03.07. 2020,
pérkatésisht:

1. Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé;
2. Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit;

TAL ka zhvilluar procesin e vlerésimit institucional n€ kuadér t& akreditimit periodik, proces i
zhvilluar nga ASCAL né bashképunim me agjenciné Britanike t€ sigurimit t& cilésis€ QAA.
Ky vlerésim u finalizua me Vendim t&¢ Bordit t€ Akreditimit Nr.101, daté 10.11.2017 g€ e
akrediton institucionin pér 4 vite akademike.

Me urdhrin e Ministrit t& Arsimit Sportit dhe Rinis€ Nr.426, dat€ 18.07.2018, hapet programi
i studimit Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, pjesé e Fakultetit
Filologjis€ dhe Edukimit, i cili pas riorganizimit t€ fundit &shté pjesé e Fakultetit té
Teknologjis€ dhe Biznesit. Aktualisht programi ka hyré né procesin e akreditimit. Kohézgjatja
e tij normale €sht€ 3 vite dhe numri krediteve t€ tij €sht€ 180 ECTS.

Raporti i Vlerésimit t€ Jasht€ém (RVJ) €shté hartuar né€ vijim t€ detyrimeve pér akreditimin e
programit t€ studimit t€ ciklit t€ paré Bachelor né “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”,
ofruar nga Kolegji Universitar Bedér. N& hartimin e kétij Raporti, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém
(GVJ) éshté mbéshtetur né dokumentacionin e Dosjes s€ Vetévlerésimit t€ pérgatitur nga Grupi
i Vetévlerésimit pér kété program studimi, n€ konstatimet, gjetjet dhe shénimet e mbajtura gjaté
takimeve té zhvilluara gjat€ vizités n€ Institucion, si dhe n€ dokumentacionin shtesé€ né kuadér

té tyre.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERKSIMIT Ti JASHTEM

Ky raport éshté pérgatitur nga grupi i ekspertéve t€ jashtém té pércaktuar me Urdhrin e ASCAL
Nr. 4, Daté 18.01.2021 “Pér pércaktimin e ekspertéve qé do té marrin pjesé n€ vlerésimin e
jashtém, akreditimin e programit t& studimit t& ciklit t& parg, aplikuar nga Kolegji Universitar
‘Bedér’ dhe né zbatim té ligjit Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe akteve nénligjore né zbatim
t& tij ku jané pércaktuar kodi i cilésisé dhe standardet shtetérore t€ cilésisé pér vlerésimin dhe
akreditimin e programeve té€ ciklit t€ par€ t€ studimeve.

Grupi i vlerésimit t& jashtém ka né pérbérje: Prof.As. Ana Ktona dhe Dr. Miranda Harizaj.
Gjaté gjithé fazés sé vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike
e ASCAL, Znj. Majlinda Demirneli.

Ekspertét fillimisht vlerésuan dokumentacionin e vetévlerésimit t€ dorézuar nga Kolegji
Universitar Bedér, né kuadér t& procedurés sé aplikimit pér akreditim t€ programit t€ studimit
t& ciklit t& paré Bachelor né “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, e pérbéré nga 118
dokumenta né total. Ekspertét sipas njé axhende t€ hartuar né funksion t& procesit t€ vlerésimit
té programit t& studimit kané realizuar vizitat né dat€ 1 Mars 2021, né Institucion sipas
veprimtarive t& parashikuara né axhendé, né funksion dhe plotésim t€ procesit t€ vlerésimit t&
jashtém nga ekspertét. Grupi i ekpertéve ka vijuar punén pér hartimin e njé raporti t€ integruar
t& vlerésimit té jashtém té programit t€ studimit t€ ciklit t€ paré Bachelor né “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi”, bazuar né gjetjet dhe konstatimet e zbatimit t€ kritereve té
standarteve shtetérore té cilésisé nga Institucioni i Arsimit t€ Larté “Kolegji Universitar Bedér”.

Kolegji Universitar “Bedér”, éshté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t€ Jashtém mé daté
07.06.2021, pérmes sistemit AMS, si dhe n€ formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr. 33/13
Prot, daté 07.06.2021. Kolegji Universitar “Bedér”, pércjell né ASCAL mé daté 14 Qershor,
me ané t& shkresés me Nr. 63/11 Prot, dat€ 11.06.2021 “Komente né lidhje me draft raportin”.

Ekspertét e vierésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshté:

e Lidhur me komentin 1 qé& ka pércjellé Grupi i Vlerésimit t€ Brendshém t€ IAL, Grupi i
Ekspertéve té Jashtém ka kéto géndrime:

1. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardin ILS Kriteri 1;

NE& tabelén e pérfshiré né Raportin e Vlerésimit t€ Brendshém, Tabelat 12 "Plani mésimor i
lidhur me personelin akademik pérkatés", mbulimi me personel akademik efektiv té
ngarkesés mésimore né auditor pér programin e studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi, jané n€ pérputhje me VKM Nr. 418 dt. 10.05.2017, pasi tabela
e pérdorur si referencé né RVB ka t€ cituar vetém titullarét e 1€ndéve me kohé t€ ploté dhe té
pjesshme. N& mbéshtetje t& késaj, bashkéngjitur do t€ gjeni Tabelat 12 t€ detajuara dhe té
pérditésuara me ngarkesén mésimore t€ shpémdaré tek lektorét dhe asistenté lektorét me kohé
t€ ploté dhe t€ pjesshme.
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Argumenti i GVJ: Bazuar n€ dokumentacionin e véné né dispozicion t€ GVJ pérpara vizités
dhe gjaté vizités né€ institucion, éshté konstatuar qé mbulimi me personel akademik efektiv té
ngarkesés mésimore né€ auditor pér programin e studimit Bachelor né Teknologji Informacioni
dhe Komunikimi, nuk éshté né€ pérputhje me VKM Nr. 418 dt.10.05.2017.

GVIJ konstaton se tabelat e dérguara bashké me komentet né dokumentin: ‘Evidencé
mbéshtetése nr.1 Plani mesimor i lidhur me personelin akademik perkatés (Tabelat 12), t&
pérditésuara nuk jané t€ njéjta me tabelat e derguara né dokumentin: RVB Teknologji
informacioni dhe komunikimi Tabelat 12 Plani mésimor i lidhur mc personelin akademik
pérkatés. Pér sa mé sipér vlerésimi i kétij kriteri mbetet i pandryshuar.

2. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né€ Standardin I'V.3, Kriteri 4;

Gjaté vizités né institucion né€ kushtet e pandemisé€ dhe né kushte kur laboratorét e informatikés
nuk pérdoreshin nga studentét, né PC-t€ e laboratoréve kané qené t€ instaluar disa nga software-
ét mé t& domosdoshém pér referencé dhe pérdorim nga grupe t€ vogla studentésh. Aktualisht
jané instaluar software-&t pér t€ gjitha léndét dhe laboratorét jané gati pér t€ zhvilluar mésimin
normalisht. Né mbéshtetje té késaj, bashkélidhur do t€ gjeni raportin e instalimit t€ software-
éve.

Argumenti i GVJ: Konstatimet dhe rekomandimi i GVJ se softuerét e pérdorur né€ laboratoré,
duhet té pérditésohen né pérputhje me kérkesat e léndéve t€ programit t€ studimit té cilat i
referohen dokumentacionit dhe konstatimeve gjaté vizité€s né IAL, géndrojné dhe mbéshteten
nga sqarimet dhe informacionit t€ ri i dhéné nga IAL sé fundmi. Pér sa mé sipér vlerésimi i
kétij kriteri mbetet i pandryshuar.

3. Pér komentin e JAL mbi konstatimin e GVJ né Standardet I11.3, Kriteri 4 dhe IV 4,
Kriteri 2; ’
Né RVB éshté dérguar bashkélidhur “Evidenca nr.53 Projekt buxheti i Departamentit t&
Shkencave Kompjuterike”, ku citohet edhe zéri pér plotésimin e literaturés sé re pér programet
e studimit. Né vazhdén e késaj, jané porositur librat e literaturés baz€ dhe t&€ detyrueshme pér
rreth 30 1éndé, nga t& cilat njé pjesé ka mbérritur tashmé. Institucioni éshté né pritje t€ marrjes
s€ pjesés tjetér té literaturés pér t€ qené pjesé e kopjeve fizike né biblotekén e universitetit.

Argumenti i GVJ: Konstatimet dhe rekomandimi i GVJ pér pasurimin e literaturés fizike pér
1éndét e programit t€ studimit té cilat i referohen dokumentacionit dhe konstatimeve gjaté
vizités né IAL géndrojné dhe mbéshteten dhe nga sqarimi dhe informacioni i ri, i véné né
dispozicion nga institucioni s¢ fundmi. Pér sa mé sipér vlerésimi i kétij kriteri mbetet i
pandryshuar.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Bachelor né “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi””>

I. OFRIMI, I PROGRAMEVE Tk STUDIMEVE

Standardi 1.1

~ Instltuclom i arsmnt t& lartg ofron programe studimi né perputhje me misionin dhe qelhmm etij e qé
; yno;ne ruajtjen ¢ mteresave dhe vlerave kombetare ~

ndesh me interesat kombétare.

Kriteret Vlerésimi i eksperteve ,
Kriteri 1. Institucioni ofron Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar nga Kolegji Universitar
programe studimi qé nuk bien “Bedér”, GVJ konstaton se programi istudimit nuk bie ndesh me

interesat kombétare. Misioni i Kolegjit Universitar “Bedér”, té
pérgatité individé té kualifikuar, népérmjet njé filozofie arsimimi qé
ka né thelb vlerat universale me qéllim vénien né jeté t€ ideve dhe
projekteve gé ndikojné né pérmirésimin e jetés s€ njeriut dhe mbaré
shoqérisé. Pjesé e misionit t€ Kolegji Universitar “Bedér”, éshté té
kontribuojé né mbéshtetje té prioriteteve strategjike dhe interesave t€
zhvillimit t& vendit. Gjithashtu, misioni i Departamentit t€ Shkencave
Kompjuterike, qé ka si program Bachelor n€ Teknologji Informacioni
dhe Komunikimi, éshté t’i pérgatis€ studentét me njohuri bazé
aplikative né fushén e teknologjis€ s¢ informacionit dhe komunikimit
si dhe né disiplina mbéshtetése, t€ formojé specialist me kompetenca
té zgjedhura praktike n€ fushat e implementimeve t€ sistemeve
informatike si dhe t€ operojné€ specialisté né lidhje me nevojat e
teknologjisé sé informacionit né€ sektorin publik apo privat.

[dok DVV Evidenca 7 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, neni 4,

pikal;][https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/rreth-
departamentit-9-8-15/651/652]

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Nga shqyrtimi i statutit t€ Kolegji Universitar “Beder” dhe planit
strategjik vlerésohet se programet e studimit, pérfshiré programin
Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi, synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare.

[dok DVV Evidenca nr. 10 Plani Strategjik 2018-2023],
[dok DVV Evidenca 7 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, neni 4]

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit konstatohet se programi studimit
Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi &shté hartuar
né pérputhje me géllimet, misionin dhe fushen e veprimtarise sé
Kolegjit Universitar “Bedér”.
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[dok DVV Evidenca 10 Plani Strategjik 2016-2020, Misioni &Profili i
Kolegjit Universitar “Bedér”; dok DVV Evidenca 7 Statuti i Kolegjit
Universitar Bedér, neni 4;]

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t€ nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

;: standardlt

Kolegji Universitar “Bedér” ofron programe té ciklit t& paré dhe té
dyt€ t€ studimeve né fushén e shkencave humane, sociale,shkencave
kompjuterike dhe teknologjisé sé informacionit.

Né Planin Strategjik té tij thuhet shprehimisht: “Kolegji Universitar
“Bedér” synon t€ shndérrohet n€ njé institucion arsimor me karakter
ndérkombétar, duke ofruar mundési studimi jo vetém pér shqiptarét,
por edhe pér t€ huajt, duke kontribuar né promovimin e Shqipérisé si
njé gendér rajonale e arsimit té lart€ dhe kérkimit shkencor”. Pér
programin e studimit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi ne perputhje me strategjine kombetare per punesim dhe
aftési, €sht€ paragitur njé analize mbi perspektiven e shkencave
kompjuterike dhe teknologjive te informacionit realizuar nga
Departamenti 1 Shkencave Kompjuterike. Nga website i Kolegjit
Universitar “Bedér” citojmé: programi i studimit Bachelor né
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi ka si mision kryesor t’i
pérgatisé studentét me njohuri baz€ teorike dhe aplikative né fushén e
teknologjisé s¢ informacionit dhe komunikimit, si dhe né disiplina
mbéshtetése, t& formojé specialisté me kompetenca praktike né fushat
¢ dizenjimit dhe implementimit t€ sistemeve informatike, qé ata té
operojné si specialisté dhe t’u pérgjigjen nevojave né sektorin publik
ose privat ku jané té angazhuar.

[dok DVV Evidenca or. 14 Studim tregu i programit “Bachelor” né
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”]

[https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-ne-teknologji-
informacioni-dhe-komunikimi-19/616/617]

? Standardl 1.2

g Programet e studimlt jané né pérputhje me strategjme e zhvillimlt, statutm dhe aktet e tjera
:rregullatore te instituclomt té arsimit te larte dhe fushat akademlke té ti] ‘

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né€ pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjis€ pér
zhvillim t& vet€ institucionit.

GV]J konstaton se programi i studimit éshté konceptuar né harmoni
me strategjin€ e institucionit né t& cilén teknologjia e informacionit
éshté pércaktuar si njé nga fushat ku KUB ofron programe studimi.

[dok DVV Evidenca 10 Plani Strategjik 2018-2023; Profili i Kolegjit
Universitar “Bedér”]
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Kiriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre
té fundit.

Statuti i KUB pércakton qarté drejtimet prioritare akademike t€ tij.
Né thuhet shprehimisht se: Kolegji Universitar Jopublik “Bedér”, né
t€ gjithé veprimtaring e tij, ka pér qéllim t€ pérgatisé specialisté t€
larté me dije té nivelit bashkékohor né fushén e shkencave islame,
jurisprudencés, shkencave té komunikimit, ekonomisé, biznesit,
teknologjisé sé informacionit, shkencave kompjuterike, shkencave té
edukimit, gjuhéve t& huaja, duke zhvilluar programe studimi né
profilet pérkatése né auditoré .Rregullotja e programit Bachelor né
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”.

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi] [dok DVV Evidenca 7
Statuti i Kolegjit Universitar Bedér; dok DVV Evidenca nr. 16
Rregullorja Themlore; dok DVV Evidenca nr. 17 Rregullorja mbi
Organizimin Akademik]. [dok DVV Evidenca 7 Statuti i Kolegjit
Universitar Bedér, neni 4, pika 2.a;]

Kiriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t€ institucionit.

GVJ konstaton se programi i studimit Bachelor né “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi”, emértohet, organizohet,
strukturohet dhe ka pérmbajtje né pérputhje me fushén akademike
teknologji e informacionit e cila &shté njé prej fushave/drejtimeve
akademike t&€ KUB.

[dok DVV Evidenca 7 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér; dok DVV
Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi; |

Kriteri 1. Programet e studimeve

kané objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né kéto
programe, t€ cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale qé duhet té fitojné
studentét né pérfundim t&
programit té studimit dhe qé
karakterizojné profilin e programit.

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t&€ publikuar né website t€ KUB, GVJ konstaton se né
programin e studimit pérshkruhen qarté objektivat e mésimdhénies
dhe se ky program realizohet né pérputhje me kéto objektiva. Nga
shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se programi i studimit Bsc né
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, &sht¢ hapur né
pérputhje me kérkesén e tregut pér specialist t€ késaj fushe té
konstatuar nga institucioni né€ studimin e tregut.

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi; dok DVV Evidenca nr. 14
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Studim tregu i programit “Bachelor” né “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi”; https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-
ne-teknologji-informacioni-dhe-komunikimi-19/616/617]

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t&€ punés pér
programet e studimit qé ofron,
pérpara hapjes sé€ tij, pas daljes s€
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t€ dhéna
mbi punésimin real t€ studentéve té
diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Institucioni ka realizuar studimin pér tregun e punés pérpara hapjes
s€ programit. Né kété studim pérfshihet informacion mbi kerkesat e
punédhénésve né fushén e teknologjisé sé informacionit dhe
mundésité e punésimit t& student€ve t€ programit "Bachelor” né
"Teknologji Informacioni dhe Komunikimi" né tregun rajonal,
kombétar e ndérkombétar. TEé dhéna tabelore pérmbledhése pér

| punésimin me kohé té pjesshme t& studentéve, t& programit té

studimit Bachelor né "Teknologji Informacioni dhe Komunikimi",
jepen né dokumentin e siguruar gjaté vizit€s né KUB. T€ dhéna
tabelore pérmbledhése pér punésimin e studentéve t€ diplomuar né
KUB jepen né dokuemntin.

[dok DVV Evidenca nr. 18 Raport i Zyrés sé té Diplomuarve, viti 2019-
2020] [dok DVV Evidenca nr. 14 Studim tregu i programit “Bachelor”
né “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”]

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit, rezultatet e
pritshme t€ t€ nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave g€ u
pérgjigien nevojave t& tregut t&
punés dhe lehtésojné punés‘i’mjn e
studentéve.

Objektivat formuese struktura dhe pérmbajtja e programit t€ studimit
Bachelor n€ "Teknologji Informacioni dhe Komunikimi" rezultatet e
pritshme t€ t€ nxénit garantojné pérftimin e dijeve, aftésive e
kompetencave qé i pérgjigjen nevojave t€ tregut dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi; dok DVV Evidenca nr. 35
Rregullorja e Fakultetit té Teknologjis¢é dhe Biznesit ;
https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-ne-teknologji-
informacioni-dhe-komunikimi-19/616/617 ]

[dok DVV Evidenca nr. 14 Studim tregu i programit “Bachelor” né
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”]

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike

GV]J konstaton, nga vlerésimi i dokumentacionit dhe vizitave né
institucion, se KUB ka pérvojén (eksperiencé 10 vjecare n€ fushén
akademike), kapacitetet si né infrastrukturé dhe struktura ndihmése
dhe burimet ¢ duhura n€ fushén e teknologjis€ sé informacionit.
Personeli akademik n€ programin e studimit ésht€ i kualifikuar, me njé
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pér ofrimin e njé programi
studimi né njé€ fushé té caktuar.

pé€rvojé shumévjecare né kété fushé studimore dhe aplikative, gjé qé
mundéson rritjen e cilésisé sé mésimdhénies.

Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Shkencave
Kompjuterike. Referuar té dhénave tabelore né RVB, Fakulteti i
Teknologjisé dhe Biznesit pér vitin akademik 2020-2021 ka gjithse;
32 pedagogé, nga té cilét 21 jané pedagogé efektiv (PAE) nga ku: 1
ka titullin “Profesor i Asociuar”, 8 kané kané gradén Dr., dhe 12
Asistent Lektoré me Msc, dhe 11 pedagogé me kontraté (PAK) nga
ku 3 kané gradén Dr. dhe 8 Asistent Lektoré me Msc.

Ndérsa Departamenti i Shkencave Kompjuterike ka 7 PAE dhe 11
PAK.

[dok DVV Evidenca nr. 20 CV e stafit té angazhuar né programin
Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi]

Kiriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Njésia kryesore, Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit, ofron programe
studimi né€ fushén e teknologjisé dhe shkencave kompjuterike qé prej
vitit 2018. Kjo njési kryesore ofron gjithashtu dy programe te tjera ne
fushén e teknologjis€ dhe shkencave kompjuterike: Bachelor ne
"Shkenca Kompjuterike” dhe Program Profesional 2 vjegar
"Programim ne Web”. Programi Bachelor né "Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi" ka si fushé t& pérgjithshme dhe
specifike fushén e Teknologjis€ sé Informacionit dhe Komunikimit.
GVJ konstaton se aktiviteti mésimor-kérkimor i Departamentit te
Shkencave Kompjuterike ésht€¢ n€ pérputhje me njé nga fushat
akademike e kérkimore t€ Fakultetit t& Teknologjisé dhe Biznesit,
fushén e teknologjisé.

[dok DVV Evidenca nr.;33 Organigrama e Kolegjit Universitar Bedér;
dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi

https://www.beder.edu.al/sh/content/default/rreth-fakultetit-7-
15/657/658] :

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t€ jet€ né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t€ programeve té
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane. Ng rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité

Programi Bachelor né "Teknologji Informacioni dhe Komunikimi"
ofrohet nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e programit &shté Teknologjia e
Informacionit. Kjo fushé &shté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésis€ bazé pérgjegjés pér kété program.

[Dok DVV Evidenca nr. 33 Organigrama e Kolegjit Universitar Bedér;
dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi;
https://www.beder.edu.al/sh/content/default/departamenti-i-shkencave-
kompjuterike-10-6/657/590]
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bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Kiriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
s€ detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s€ vazhdueshme té
punés sé tyre.

Ndarja e detyrave mes njésive e personelit pércaktohet nga
institucioni né rregulloret e tij. Nga vlerésimi rezulton se
Departamenti i Shkencave Kompjuterike menaxhon dhe drejton me
efektivitet programin e ciklit t€¢ paré Bachelor ne "Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi” i cili ka njé kohézgjatje 3-vjecare dhe
né total pérmban 180 kredite. GVJ konstatoi qé ndarja e detyrave,
vendimmarrja dhe llogaridhénia jané t€ harmonizuara mé sé miri né
aktet rregullatore t€ institucionit. Njésia bazé ka peshén kryesore pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit t& studimit.

[dok DVV Evidenca nr. 35 Rregullorja e Fakultetit té Teknologjisé dhe
Biznesit; dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor
ne Teknologji Informacioni dhe Komunikimi; Dokument nga vizita né
institucion: Raporti i NJSBC 2019-2020; Raporti Vjetor Institucional
2019-2020] [dok DVV Evidenca nr. 16 Rregullorja Themlore; dok
DVYV Evidenca nr. 17 Rregullorja mbi Organizimin Akademik;]

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues té€ studentéve,
institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t&
huaj.

GVIJ konstaton se, Kolegji Universitar “Beder” ka bashképunime
ndérinstitucionale me institucione shtetérore dhe IAL brenda vendit,
si dhe me kompani dhe zyra, pjesé e komunitetit t& biznesit ose tregut
t€ punés.

[dok DVV Evidenca nr. 26 Lista e bashképunimeve dhe MOU; dok
DVV Evidenca nr. 25 Marréveshje bashképunimi né kuadér té
Erasmus me Universitete né Rumani dhe Kroaci; Dokument nga vizita
né institucion: IT COMP lista e kompanive per praktika;]

Kriteri 3. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit harton
raporte analitike t€ pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashképunimit n€ funksion t&

Departamenti i Shkencave Kompjuterike, pérgjegjés pér programin e
studimit Bachelor né '"Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, né
raportin vjetor té tij paraqet njé analizé t€ bashkepunimit me aktorét
e jashtém né kuadér t& procesit mésimor dhe formues.

[dok DVV Evidenca nr. 30 Raporti Vjetor i Departamentit té
Shkencave Kompjuterike, viti akademik 2019-2020;]
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realizimit t€ programeve t&
studimeve.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né€ varési t€ natyrés
specifike t€ programeve té
studimeve qé ofrojné.

GVI konstaton se, KUB ka marrédhénie zyrtare e bashképunon me

-disa institucione, organizata dhe biznese te ndryshme pér kryerjen e

praktikave profesionale. Studenteve u ofrohet mundésia pér té
shprehur kerkesat e tyre pér punédhénésin ku déshirojné t€ realizojné
praktikén. Praktika mund té realizohet edhe te njé punédhénés me té
cilin institucioni nuk ka marréveshje zyrtare. Institucioni nis kérkesén
pér bashképunim népérmjet njé komunikimi shkresor me
punédhénésit pér realizimin e praktikave. Né fund t€ realizimit té
praktikés pérgatitet njé raport si nga punédhénési dhe nga studenti.
[dok DVYV Evidenca nr. 29 Komunikim shkresor i Zyrés sé Planifikimit
té Karrierés me institucionet e zhvillimit té praktikave profesionale]
[Dokument nga vizita né institucion: Raporti I Praktikes Per
Punedhenesin; Raporti I Praktikes Per Studentin] [dok DVV Evidenca
nr. 26 Lista e bashképunimeve dhe MOU; Dokument nga vizita né
institucion: Shenimet gjate vizites, Beder; IT COMP lista e kompanive
per praktika;]. [dok DVV Evidenca nr. 31 Formular aplikimi pér
zhvillimin e praktikés profesionale]

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale té
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Programi Bachelor né "Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”
&shté hapur pér her€ té paré né vitin akademik 2018-2019 dhe si i tillé
nuk ka realizuar akoma trajnime profesionale t€ métejshme pér
studentét e diplomuar né bashkérendim me punédhénésit. Sipas
RVB, Departamenti i Shkencave Kompjuterike né bashképunim me
kompaniné ATOM Computers po planifikor hapjen e Qendrés sé¢
Certifikimeve, e cila synon trajnimin né fusha specifike

kompjuterike, nénshtrimin ndaj provimit pérkates rigoroz t€
monitoruar dhe marrjen e certifikimit pérkates ndérkombetar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT Ti CIKLIT Ti PARE BACHELOR

Standardi IL.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jané té organizuara né 1€ndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né€ fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

GVJ konstaton se programi i ciklit t& paré Bachelor né “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi” é&shté organizuar né 1éndé t€
vlerésuara né kredite, né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi,
dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Ky program studimi ka njé kohézgjatje 3 vite dhe
né total 180 kredite.

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi]

[VKM nr. 41, daté 24. 1. 2018]

Kriteri 2. Programet e studimeve
t& ciklit t€ paré synojné formimin
e shprehive t€ veganta né njé
llojshméri t€ gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi i ciklit t& paré Bachelor né “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi” synon t’i pérgatisé studentét me njohuri bazé teorike
dhe aplikative né fushén e teknologjisé sé informacionit dhe
komunikimit, si dhe né disiplina mbéshtetése, t€ formojé specialisté
me kompetenca praktike né fushat e dizenjimit dhe implementimit t&
sistemeve informatike. GVJ konstaton se programi i ciklit t€ paré
Bachelor né “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, népérmjet
moduleve dhe léndéve té ofruara krijon mundésiné e formimin e
shprehive té vecanta né njé llojshméri t€ gjeré profesionesh e
specialitetesh. Studimi i Tregut evidentoi disa specialitete pér t€ cilat
formohen studentét e kétij programi.

[https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-ne-teknologji-
informacioni-dhe-komunikimi-19/616/617]

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi; Evidenca nr. 37 Syllabuset
e léndéve pér programin e studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi] [dok DVV Evidenca nr. 14 Studim
tregu i programit “Bachelor” né “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi”]

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet té
kuptuarit kritik té teorive dhe
parimeve akademike t€ fushés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe intervistave gjaté vizités né
institucion, GVJ konstaton se programi i studimit Bachelor né
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, u jep njohuri
studentéve né fushén e Teknologjis€é sé Informacionit dhe
Komunikimit, ku njé vend t&¢ konsiderueshém né program zé té
kuptuarit kritik t€ teorive dhe parimeve akademike t€ fushés sé
Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit. Ndér synimet
kryesore té programit éshté edhe, pérgatitja e studentéve me aftési
teorike dhe praktike, t& gatshém pér t’u pérballur me kushtet e njé
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tregu té hapur global né fushén e Teknologjisé s€ Informacionit dhe
Komunikimit dhe sistemeve kryesore t€ mbéshtetura prej tyre,
pérmes kombinimit té teorisé me praktikén.

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi; Evidenca nr. 37 Syllabuset
e léndéve pér programin e studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi; Evidenca nr. 32 Shtojca pér
“Bachelor” né “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, “Kerkese
Per Hapjen Dhe Ose Organizimin E Programeve Te Studimit”;
https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-ne-teknologji-
informacioni-dhe-komunikimi-19/616/617]

Kriteri 4. Programet e studimit té
ciklit t€ par€ zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca té
avancuara né fusha akademike ose
profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té ;
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i ciklit t& paré Bachelor né “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi” synon, ndér té tjera: pérgatitjen e studentéve me
njohurité bazé mbeshtetése teorike dhe praktike né funksion té
teknologjisé sé informacionit, njohjen e studentéve me teknologjité
konkrete qé pérdoren sé fundmi né€ fushén e teknologjis€ sé
informacionit dhe komunikimit, njohjen e studentéve me bazat e
konceptimit dhe implementimit t€ hardware-ve mbeshtetés té
sistemeve informatike. GVJ konstaton se ky objektiv pérmbushet
mjaft miré dhe kjo rezulton e shprehur qart€é né rregulloren e
programit dhe n€ syllabuset e léndéve.

[dok DVV Evidenca nr. 32 Shtojca pér “Bachelor” né “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi”?, “KERKESE PER HAPJEN
DHEOSE ORGANIZIMIN E PROGRAMEVE TE STUDIMIT”;

https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-ne-teknologji-
informacioni-dhe-komunikimi-19/616/617]

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi; Evidenca nr. 37 Syllabuset
e léndéve pér programin e studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimij;]

Kriteri 5. Programet e studimit té
ciklit t€ paré pérmbajné té gjitha
elementet qé pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

GV]J konstaton se Programi i ciklit t& paré€ Bachelor né “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi” pérmban t&€ shprehura shpérndarjen
e krediteve midis 1éndéve, kategorizimin e léndéve, elementét e
mésimdhénies etj, t€ cilat rezultojné t€ paraqitura né pérputhje me
akte ligjore e nénligjore.

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi; dok DVV Evidenca nr. 32
Shtojca pér “Bachelor” né “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi”, “KERKESE PER HAPJEN DHEOSE ORGANIZIMIN
E PROGRAMEVE TE STUDIMIT?”;

https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-ne-teknologji-
informacioni-dhe-komunikimi-19/616/617]
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Kiriteri 6. Programet e studimit
kang t€ pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke
grupuar 1éndét/ modulet sipas
kategorité t€ pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né€ kredite.

Nga shqyrtimi i programit mésimor, rezulton se ky program studimi
ka njé ndarje t€ qarté t€ 1éndéve sipas kategorive t€ pércaktuara né
VKM nr. 41, daté 24. 1. 2018, dhe secila prej tyre ka t€ pércaktuar
ngarkesén pérkatése né kredite duke e respektuar totalin vjetor prej
60 kreditesh. Pérqindja sipas secilit tip t& komponentit mésimor
éshté:

e léndét bazé 20%

e léndét karakterizuese 54%
e léndét ndérdisiplinore 12%
e léndét plotesuese 10%

e detyrimet pérmbyllése 4%

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi;]

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér kéto
njési. ‘ u ~ , om0

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Institucioni ka zhvilluar procesin e vlerésimit institucional né kuadér
t€ akreditimit periodik. Ky vlerésim u finalizua me Vendim t& Bordit
t& Akreditimit Nr. 101, daté 10. 11. 2017 qé e akrediton institucionin
pér 4 vite akademike. Njésit€ kryesore t€é Kolegjit Universitar
“Bedér” jané riorganizuar me Urdhér nr. 200, daté 3.7.2020 “Pér
riorganizimin e njésive kryesore t& Kolegjit Universitar “Bedér”.

Rezulton se Fakulteti 1 Teknologjisé dhe Biznesit si njési kryesore
pérgjegjése pér kété program studimi, ka né pérbérje:

e Departamentin e Shkencave Kompjuterike;

e Departamentin ¢ Ekonomise dhe Biznesit;

e Qendrén pér Zhvillim t€ Qéndrueshem dhe Inovacion;

[dok DVV Evidenca nr. 2 Urdhér nr 223, daté 4.06.2013 “Pér
akreditimin institucional dhe té programeve té studimit”; Evidenca nr.
21 Organigrama e Fakultetit té Teknologjisé dhe Biznesit]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se Departamenti i
Shkencave Kompjuterike si njési bazé pérgjegjése pér programin e
studimit t€ ciklit t€ paré Bachelor né “Teknologji Informacioni dhe
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person né rolin e koordinatorit té
programit t€ studimit i cili éshté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht titullarin e
njésis€ pérkatése.

Komunikimi” zgjedh koordinatorin e programit te studimit me
vendim te Keshillit te Departamentit. Sipas RVB, koordinatori i
programit te studimit eshte funksion ndihmes akademik me karakter

administrativ. Ai kryen detyrat e ngarkuara dhe merr masat e |

nevojshme ne funksion te mbarevajtjes se programit.

[dok DVV Evidenca nr. 34 Vendimi pér caktimin e Koordinatorit té
Programeve Bachelor, viti akademik 2020-2021.pdf]

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin &
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

&

Njésia kryesore “Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit” &shté
riorganizuar me urdhrin e Ministrit t& Arsimit Sportit dhe Kinisé Nr.
200, daté 3.7.2020 “Pér riorganizimin e njésive kryesore té Kolegjit
Universitar “Bedér”. Ky Fakultet ka né pérbérje:

e Departamentin e Shkencave Kompjuterike;
e Departamentin ¢ Ekonomise dhe Biznesit;
o Qendrén pér Zhvillim t& Qéndrueshem dhe Inovacion;

Departamenti i Shkencave Kompjuterike ofron studime né tre
programe, njé program me karakter profesional dhe dy té ciklit t& paré
bachelor. Stuktura, detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé kryesore dhe |
asaj bazé q€ &shté pérgjegjése pér programin e studimit, jané t€
pércaktuara n€ statutin e institucionit dhe jané né pérputhje me Ligjin
80/2015 t€ Arsimit t€ Larté. Dekani i Fakultetit mban titullin
akademik “Prof. As” ndérsa Pérgjegjési i Departamentit ka gradén

shkencore, “Doktor i Shkencave”,
i

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, p€rmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t€ personelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, p€rmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit né vitin e fundit akademik 2020-
2021, ka né€ pérbérje té tij 32 pedagogé gjithsej, ndér té cilét, 21 jané
staf akademik efektiv ( PAE), dhe 11 staf akademik me kontraté,
(PAK).

Stafi akademik sipas departamenteve pér vitin akademik 2020-2021:
Departamenti i Ekonomisé dhe Biznesit:

- 7PAE, ndér té cilét 3 me tituj / grada;
- O0PAK;

Departamenti i Shkencave Kompjuterike:
- 7 PAE, ndér t€ cilét 3 me tituj / grada;
- 11 PAK, ndér té cilét 3 me tituj / grada;

endra pér Zhvillim t€ Qéndrueshém dhe Inovacion:

- 7 PAE, ndér t€ cilét 3 me tituj / grada:
- 0PAK;
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Ndérsa stafi akademik i Departamentit té Shkencave Kpmpjuterike
qé éshté pérgjegjés pér programin e studimit pér vitin akademik 2020-
2021 éshté: 7 personel akademik efektiv (PAE), nga té cilét 3 me
grada shkencore dhe 11 staf akademik me kontraté (PAK), nga té cilét
3 me grada shkencore. '

Pér sa mé sipér GVJ konstaton se Njésia kryesore dhe njésia bazé
pérgjegjése pér programin, pérmbushin detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t€ personelit
akademik. ;

[dok DVV RYVB shtojca 1 Shtojca nr. 1: Numri i personelit akademik
per pdo njesi baze: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel

‘Akademik me Kontrate (PAK)titujt/gradat; Personeli ndihmes

Akademik dhe Administrativ (PNA dhe PA) (Tabelat 1 dhe 2)]

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit té ciklit té par€,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

GV konstaton se Departamenti Teknologjis€ dhe Biznesit disponon
dhe ka véné né dispozicion té gjitha informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit té studimit si:
Rregulloren, programin mésimor, syllabuset e Iléndéve, stafin
akademik t€ programit etj. '

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi], syllabuset [dok DVV
Evidenca nr. 37 Syllabuset e léndéve pér programin e studimit
Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi] Ngarkesén
[Dokumente nga vizita né institucion: 14- Ngarkesa totale e personelit
akademik té programit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi, né njé vit akademik

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1énd€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore
né fuqi.

GVIJ konstaton se veprimtarité formuese jané shpérndaré né pérputhje
me VKM 41, dt.24.01.2018. Veprimtarit¢ formuese kané njé
shpérndarje si né tabelén méposhté:

Kate
goria

% sipas

Pershkrimi VKM 41

ECTS | %

A | LENDE BAZE 15%-20% 36 209
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B | LENDE KARAKTERIZUESE | 50% - 55% 98 549
LENDE
C | NDERDISIPLINORE/INTEGR | 12%-15% 21 129
UESE
LENDE
= 109 109
D PLOTESUESE(Praktika) 0% 2
E | DETYRIME PERMBYLLESE 3%- 5% 7 4%,

Nga shqyrtimi i rregullores sé programit, planit mésimor dhe
syllabuseve, GVJ konstaton se programi pérmban 30 léndé +
Praktikén + Provimin Pérfundimtar. Né syllabuset e léndéve paraqitet
qgarté ndarja e elementéve té léndés (leksion, seminar, laborator). [dok
DVYV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi; dok DVV Evidenca nr. 37 Syllabuset e
léndéve pér programin e studimit Bachelor né Teknologji Informacioni
dhe Komunikimi]

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1&€ndé e module, té
vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, té
ndara né vite e semestra.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton e shprehur qarté
shpérndarja e krediteve n€ 6 semestra e tre vite akademike dhe pér
secilén 1éndé apo veprimtari brenda programit. Ky program rezulton
me 30 kredite pér semestér, 60 kredite né€ njé vit t€ ploté akademik
dhe 180 kredite né total.

[dok DVV Evidenca nr. 37 Syllabuset e léndéve pér programin e
studimit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi].

[dok DVV Evidenga nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi; ]

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit té dijeve etj.

GV1J nga shqyrtimi i dokumentacionit konstaton se plani mésimor
pérmban informacionet pér ngarkesén mésimore, orét né auditor dhe
jasht€ auditorit. N& rregulloren e programit si dhe né syllabuset e
léndéve, paraqgitet informacion i hollésishém pér frekuentimin/
ndjekjen e programit dhe ményrén e vlerésimit t€ dijeve, etj.

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi;]] dhe ményra e vlerésimit té
dijeve pércaktohet te syllabuset [dok DVV Evidenca nr. 37 Syllabuset e

léndéve pér programin e studimit Bachelor né Teknologji Informacioni
dhe Komunikimi]

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi;]

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné té gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét gé
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t€ pranimit,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se ‘Rregullorja e
programit té studimit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi dhe rregullorja e transferimit t€ studimeve, pérmbajné
té¢ gjitha informacionet e nevojshme qé lidhen me pranimin,
regjistrimin, transferimin dhe ekuivalentimin e studimeve. GVJ citon
nga rregullorja e programit: Kriteret e pranimit t€ studentéve
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transferimit dhe ekuivalentimit t¢ | miratohen nga Senati Akademik brenda periudhés s€ pércaktuar nga
studimeve. ministria pérgjegjése pér arsimin dhe dérgohen né institucionet e
MASR, QSHA dhe RASH. Kriteret publikohen né portalin U-
Albania i cili éshté i aksesueshém nga institucionet. Kriteri i notés
mesatare &shté né masén 70% dhe kriteri i intervistés ésht€ né masén
30%.

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi, Neni 5; Evidenca nr. 80
Rregullorja e Transferimit té Studimeve]

Kriteri 6. Programet e studimit N h e epid L I . b lénds
pérmbajné informacionet e ga shqyrtimi 1 dokumentacionit rezulton se syllabuset e léndeve

nevojshme pér programet léndore jané té paraqitur né strukturé sipas Vendimit t& Késhillit t€ Ministrave
(syllabuset e detajuara) pér secilén | AT 41, dt. 24. 01. 2018. GV1J konstaton se Syllabuset e 1éndéve jané
1éndé, pér praktikat, seminaret apo organizuar duke pasur né pérmbajtje, objektivat, temat, literaturén
orét e laboratorit, si dhe té gjithé | bazé dhe ndihmése, emrin e titullarit, numrin e krediteve, ngarkesén

komponentét formues té javore si dhe detyrimet l€ndore.
it da dhe jashté ‘
er:i%tr jg?ngreg ?1th':Jr?1 Se fzrmatet [dok DVV Evidenca nr. 37 Syllabuset e léndéve pér programin e
: et studimit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi]
€ miratuara.
Kriteri 7. Pérmbaijtja e | GVJ konstaton se, programi i studimit &sht€¢ né pérditésim:

programeve t€ studimit ésht€ né | propozohen ndryshime ne kurrikulen e programit te studimit nga
pérmirésim dhe pérditésim té njésia bazé dhe miratohen nga Senati Akademik. Sipas RVB, stafit

vazhdueshém dhe né fillim € ¢do | i qemik i Kkérkohet té pérditésojé syllabuset né fillim t& vitit
viti akademik miratohen vl :

ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté. [dok DVV Evidenca nr. 38 Praktika edryshimit né kurrikul]

Kriteri 1. Ngarkesa e programit | GVJ konstaton se ky program studimi €sht€ i organizuar né€ 3 vite
t& studimit éshté strukturuar n€ | akademike, me 180 kredite né total. GVJ éshté e mendimit se ngarkesa
pérputhje me parashikimet ligjore | ¢ programit té& studimit &shté strukturuar né pérputhje me parashikimet
¢ nénligjore né fugi. ligjore e nénligjore né fuqi.
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[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi]

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
1éndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim t& studentéve.

GVIJ konstaton se emértimi i programit t€ studimit Bachelor né
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi &shté né pérputhje me
fushén akademike té tij. Shpérndarja e léndéve dhe pérmbajtja e
veprimtarive mundéson pérgatitjen e studentéve me aftési teorike dhe
praktike. Praktikat né institucione t€ ndryshme ju mundésojné
studentgve afté€simin dhe né disa raste punésimin e studentéve.

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi; dok DVV Evidenca nr. 37
Syllabuset e 1éndéve pér programin e studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi]

[dok DVV Evidenca nr. 29 Komunikim shkresor i Zyrés sé¢ Planifikimit
té Karrierés me institucionet e zhvillimit té praktikave profesionale;
Vizita né institucion]

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mund€son arritjen e
objektivave formuese t&
programit t€ studimit dhe
rezultateve té pritshme té té
nxénit dhe aftésimit profesional.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVJ
konstaton se mund€sohet arritja e objektivave formues t€ programit t&
studimit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi dhe
rezultateve t€ pritshme t€ t€ nxénit dhe aftésimit profesional. Léndét
japin aftési teknike t€ fushés s€ Teknologjis€ sé Informacionit dhe
Komunikimit si siguria, menaxhimi i bazés sé té dhénave, rrjetat,
telekomunkimi, Programimi Web etj. Shpérndarja e ngarkesés
mésimore né t€ gjasht€ semestrat e realizimit t€ programit éshté e
balancuar me 30 kredite pér ¢do semester. Numri i oréve mésimore
pér semestrin I, II, III &shté 24 oré n€ javé né auditor, pér Semestrin IV
dhe V 20 or€ né javé né auditor dhe pér semestrin e VI-t€ 18 oré né
javé né auditor.

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi; dok DVV Evidenca nr. 37
Syllabuset e léndéve pér programin e studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi]

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa n€ kredite, raporti teori
praktiké éshté né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe
e pérafért me programe té

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVJ
konstaton se léndét jan€ né pérputhje me profilin e programit dhe,
rrjedhimisht, t€ domosdoshme pér formimin e specialistéve né fushén
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi, dhe se raporti teori/
praktiké &shté né pérputhje me profilin e programit té€ studimit
Bachelor né€ Teknologji Informacioni dhe Komunikimi.

ngjashme ndérkombétare.
[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi; dok DVV Evidenca nr. 37
Syllabuset e 1éndéve pér programin e studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi]

Kriteri 5. Ndarja sipas

veprimtarive formuese dhe

Gjaté intervistave mé personelin akademik dhe me studentét si dhe nga
shqyrtimi i dokumentacionit evidentohet se raportet midis formimit
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raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim
té studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim té
studimeve.

teorik dhe praktik mundésojné arritien e objektivave formues,
transferim t€ studimeve, mobilitet dhe formimin e specialistéve t& afté
né fushén e teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit. N& kété
program studimi 1200 oré né auditor jané leksione, 210 oré né auditor
jané seminare, 480 oré né auditor jané laboratore dhe 60 oré jané
praktiké. Numri i oréve pér diplomén éshté 15 dhe numri i oréve pér
studim individuale éshté 2514. ’

Raporti teori/praktiké né auditor €shté 62% me 38%.

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi; dok DVV Evidenca nr. 37
Syllabuset e léndéve pér programin e studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi]

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérdit€sohen
né ményré té vazhdueshme duke
u bazuar né literaturé t€ detyruar
dhe ndihmése t€ 5 viteve t&
fundit.

Gjaté vizités né institucion u konstatua se syllabuset ngarkohen né
sistemin informatik Beder Information System (BIS) bashké me
pérditesimet e nevojshme duke pércaktuar edhe literaturén e detyruar
dhe literaturén ndihmése, té cilat duhet t€ jen€ t€ 5 viteve té fundit.
Sipas RVB, syllabuset ngarkohen né€ fillim t&€ ¢do semestri vitit
akademik.

[dok DVV Evidenca nr. 37 Syllabuset e léndéve pér programin e
studimit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi]

Kriteri 7. PErmbajtja e
programeve t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
pare€.

GVIJ konstaton se programi i studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi ka pérmbajtje didaktike dhe
profesionale formuese dhe garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave q€ synon programi dhe niveli bachelor. Disa nga 1éndét
qé ofrojné aftési teknike nga mé t&€ kérkuarat pér profesionistét e IT-sé
jané: Sisteme t€ Informimit dhe Komunikimit, Bazat e t€ dhénave,
Rrjete Kompjuterike, Sistemet Operative, Strukturé t€ dhénash,
Programim i Orientuar nga Objektet, Programim Java, Programim ne
WEB, etj

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi; dok DVV Evidenca nr. 37
Syllabuset e 1éndéve pér programin e studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi]

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve té studimit
mundéson vijimin e métejshém t&
studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmeérité e kérkesat e tregut e
punés.

Programi i studimit Bachelor n€ Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi u jep mundési studentéve t€ vijojn€ studimet e
métejshme né€ programet e ciklit t€ dyté dhe t€ pozicionohen né
karrierén e tyre té ardhshme profesionale né fushén e teknologjisé sé
informacionit dhe komunikimit. Nga shqyrtimi dokumentacionit dhe
vizita né institucion, GVJ konstaton se, programi i studimit duke
kombinuar teorin€ me praktikén siguron aftési dhe kompetenca né
fushén e teknologjisé s€ informacionit dhe komunikimit né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e punés.
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| programit

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi; dok DVV Evidenca nr. 37
Syllabuset e léndéve pér programin e studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi; Evidenca nr. 14 Studim tregu i
“Bachelor” né “Teknologji =~ Informacioni -~ dhe
Komunikimi”.pdf]

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e

°| punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet ¢ bashképunétoréve
dhe partneréve nga tregu i punés.

GVJ gjaté takimeve né institucion, konstatoi se jané organizuar takime
t€ studentéve me bashképunétoré dhe partneré t€ ndryshém nga tregu
i punés duke i orientuar rreth kérkesave dhe pritshmérive té
punédhénésve eventuale t€ mundshém. Gjithashtu u konstatua njé
bashképunim shumé i ngushté me bashképunétoré dhe partneré t&
ndryshém nga tregu i punés té cilét ishin ftuar t& jepnin mésim.

[dok DVV Evidenca nr. 27 Raporti i aktiviteteve té zhvilluara ndér vite]

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohé t&
pjesshme, qé angazhohen né
realizimin e programit té
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Referuar  dokumentit [RVB Teknologji informacioni dhe
komunikimi Tabelat 6.1, 6.2 dhe 6.3], t€ dhénat pér stafin e
angazhuar né mésimdhénie pér két€ program studimi pér gjaté tre
viteve akademike jan€ si mé poshté:

Pér vitin akademik 2020-2021 jané t€ angazhuar 20 pedagogé ndér té
cilét 10 PAE dhe 10 PAK.

Mbulimi i programit né pérqindje éshté 50% PAE dhe 50% PAK.

Pér vitin akademik 2019-2020 jan¢ t€ angazhuar 13 pedagogé ndér té
cilét 4 PAE dhe 8 PAK.

Mbulimi i programit né€ pérqindje éshté 35% PAE dhe 65% PAK.

Pér vitin akademik 2018-2019 jané t€ angazhuar 9 pedagogé ndér té
cilét 5 PAE dhe 4 PAK.

Pika 6 e nenit 59 te ligjit 80/2015 pérmbushet.
Mbulimi i programit né€ pérqindje éshté 55% PAE dhe 45% PAK.

Referuar ngarkeses totale te personelit akademik rezulton se PAE
mbulon 63.5% t& ngarkesés totale t& programit dhe PAK 36.5% té
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ngarkes€s totale t€ programit. Ndérsa né lidhje me ngarkesén mésimore
te t& gjitha programet PAE mbulon 73% té ngarkesés dhe PAK 27%.

Nisur nga sa mé sipér GVJ rekomandon, qé institucioni duhet té marré
masa pér té rritur numrin e stafit akademik efektiv, pér t¢ mbuluar né
masén 70% ngarkesén mésimore né auditor pér programin e studimit
Bachelor né Teknologji Informacioni dhe komunikimi, konform VKM
Nr. 418, dateé 10.05.2017.

[RVB Teknologji informacioni dhe komunikimi Tabela 4: Ngarkesa
totale e personelit akademik te programit Bachelor ne Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi ne nje vit akademik]

[Dokumente nga vizita né institucion: 14-Ngarkesa totale e personelit
akademik té programit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi, né njé vit akademik]

Kiriteri 2. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohé té
pjesshme g€ angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit kan€ nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
t€ studimit.

Modulet mésimore mbulohen nga pedagogé t&é cilét kané gradé
shkencore doktor ose jané MSc. Pér sa i pérket kualifikimeve te
personelit akademik, Referuar dokumentit [RVB Teknologji informacioni
dhe komunikimi Tabelat 6.1, 6.2 dhe 6.3] konstatojme se:

- Pér 2020-2021, 25% e pedagogéve kané gradé shkencore/tituj
akademik, 75% jan€ Msc;

- Pér 2019-2020, 30% e pedagogéve kané gradé shkencore/tituj
akademik, 70% jané Msc;

- Pér 2018-2019, 33% e pedagogéve kané gradé shkencoreftituj
akademik, 67% jan€ Msc.

[Dokumente nga vizita né institucion: 14-Ngarkesa totale e personelit
akademik té programit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi, né njé vit akademik;]

[dok DVV nr. 20 CV e stafit t¢ angazhuar né programin Bachelor né
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi]

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik
qé mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se personeli
akademik i programit Bachelor né Teknologji Infornacioni dhe
Komunikimi ka njohuri n€ pérputhje me natyrén e programit. Rezulton
se personeli akademik i programit &sht€ i specializuar né fusha
specifike t€ cilat mbulojné mé sé miri t€ gjitha 1éndét qé zhvillohen né
kété program studimi, gjé qé garanton formimin e specialistéve té
fushés teknologji informacioni dhe komunikimime me aftési tepér té
larta. Referuar dokumentit [RVB Teknologji informacioni dhe
komunikimi Tabela 4: Ngarkesa totale e personelit akademik te
programit Bachelor ne Teknologji Informacioni dhe Komunikimi ne nje
vit akademik] PAE mbulon 63.5% t& ngarkesés totale t& programit dhe
PAK 36.5% té ngarkesés totale t€ programit, ndérsa né lidhje me
ngarkesén mésimore te t€ gjitha programet PAE mbulon 73% té
ngarkes€s dhe PAK 27%.
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[dok DVV nr. 20 CV e stafit té angazhuar né programin Bachelor né
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi, Dokumente nga vizita né
institucion: 14-Ngarkesa totale e personelit akademik té programit
Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi, né njé vit
akademik; RVB Teknologji informacioni dhe komunikimi Tabela 4]

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashképunim me institucione t&
tjera t€ arsimit t€ larté,
pérfaqésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t&€ duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Kolegji Universitar Bedér ka njé séré marréveshjesh bashképunimi me
institucione té tjera t€ arsimit té larté, pérfagésues biznesi e institucione
té sektorit public.

Ng fillim t€ ¢do viti akademik, ¢do departament zgjedh njé késhilltar
karriere me vendim té Ké&shillit t€ Departamentit prané Zyrés sé
Késhillimit t€ Karrierés e cila ndér t€ tjera organizon takime
prezantuese té studentéve té diplomuar dhe institucioneve té sektoréve
té ndryshme pér informimin e studentéve me profesionet pérkatése,
eksperiencat e punés dhe mundésite e karrierés. Né RVB tabela 6.3
éshté pércaktuar gjithashtu lista e stafit akademik udhé&heqés i
diplomave.

[dok DVV Evidenca nr. 26 Lista e bashképunimeve dhe MOU;]

[dok DVV Evidenca nr. 23 Vendimi i Késhillit t¢ Departamentit pér
caktimin e pérfaqésuesit prané Zyrés sé Planifikimit té Karrierés]

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e «
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

Gjaté vizités né ambientet e shkoll€s (klasat /laboratoret ku béhet
mesim nga studentet e kétij programi) GVJ konstatoi se mirémbajtja e
laboratoréve kryhet nga IT i cili nga shqyrtimi i CV-ve ka kualifikimin
e duhur pér mirémbajtjen e laboratoréve.

[Vizita né institucion: Shenimet gjate vizites, Beder; dok DVV nr. 20 CV
e stafit té angazhuar né programin Bachelor né Teknologji Informacioni
dhe Komunikimi]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1T
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III.1

‘ Instltuclonin nd_] ek njé pohtike té qarte pér garantlmin dhe promovimm e cilésisé sé

mésimdhénies dhe harton udhézues té posa¢ém té zhvﬂlinut té metodave dhe momtorlmlt.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave té
ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé t€
fushés sé studimeve, léndéve/
moduleve.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit GVJ konstaton se KUB né nivel
institucional harton. udhezues, manuale dhe organizon trajnime te
vazhdueshme pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t&€ ndryshme
dhe inovative t& mésimdhénies né bazé té fushés sé studimeve, léndéve
moduleve.

[dok DVV Evidenca nr. 40 Guida e Stafit; Evidenca nr. 43: Udhezim mbi
mesimdhenien ne distance; Evidenca nr. 42: Udhezimi mbi funksionimin
e Bibliotekes; Evidenca nr. 49 Lista e trajnimeve pér stafin]

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t&€ monitorimit
dhe vlerésojné né meényré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se strukturat
pérgjegjése né KUB, Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
(NJSBC), ka zhvilluar mekanizma té monitorimit dhe vleréson né
ményré periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative t€ personelit
akademik dhe ndihmés akademik. Monitorimi dhe vlerésimi i stafit
mésimdhénés realizohet népérmjet anketave prej té cilave merret
informacion né lidhje me mbarévajtjen e procesit mésimor, metodat e
pérdorura pér mésimdhénie, etj.

[Dokument .nga vizita né institucion: Raporti i NJSBC 2019-2020;
Anketa E Studentit Pér Léndén Dhe Pedagogun E Pérditésuar; Formati
I Pyetésorit Té Studentit I Plotésuar]

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e
metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit té
ankimimeve.

GV konstaton se institucioni pérfshin studentét né vlerésimin periodik
té formave e metodave t& mésimdhénies duke ju dhén€ mundési atyre
t& plotésojné pyetésor né fund t& ¢do semestri. Gjaté vizités né
institucion GVB dhe studentét u shprehén se kur ka pasur ankimime
ato jan€ trajtuar.

[Dokument nga vizita né institucion: Raporti i NJSBC 2019-2020;

Anketa E Studentit Pér Léndén Dhe Pedagogun E Pérditésuar; Formati
I Pyetésorit Té Studentit I Plotésuar;]

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie b&jn€ publike
rezultatet e vlerésimit.

Njésia e Brendshme e Sigurimit t€ Cilésisé éshté struktura pérgjegjése
pér vlerésimin periodik t€ rezultateve t€ veprimtarive mésimore né
KUB. NJBSC analizon, mbi bazén e metodave statistikore, vlerésimet
e cilésisé sé mésimdhénies dhe gjeneron njé raport né nivel institucioni.
[Dokument nga vizita n€ institucion: Raporti i NJ SBC 2019-2020;

Anketa E Studentit Pér Léndén Dhe Pedagogun E Pérditésuar; Formati
I Pyetésorit Té Studentit I Plotésuar;]
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Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té
praktikave té mira, nxit dhe
inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé cilésisé sé

KUB ka disa mekanizma vleresimi pér personelin akademik si:

e Formulari i Anketave vetévlerésuese té stafit akademik,
plotésohet nga personeli akademik dhe kontrollohet nga
pérgjegjési i departamentit pérkatés;

o Anketa vlerésuese e studentit pér stafin akademik. Rezultatet e
anketimeve dhe vlerésimeve i komunikohen ¢do pedagogu né
zarf t€ mbyllur;

mésimdhénies. Sipas RVB, vlerésimi dhe promovimi i praktikave t& mira béhet nga
p

eprorét né raportet vjetore té njésive té€ ndryshme akademike dhe
administrative té& institucionit dhe né takimet me personelin akademik
dhe administrativ.
[Dokument nga vizita né institucion: Anketa E Studentit Pér Léndén Dhe
Pedagogun E Pérditésuar; Formati I Pyetésorit Té Studentit I
Plotésuar;]

Shkalla e permbushjes sé

standardlt

Standardi II1.2

~Inst1tucmn1 garanton zhvnllimm e mesnndhemes, mésimnxénies dhe aftésimin profesmnal e
shkencor me metodat dhe praktlkat mé te mlra. ‘ .

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né KUB, GVJ konstaton
se personeli akademik i programit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunkimi zhvillon format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijeve e njohurive pérmes
leksioneve, seminareve, punéve laboratorike, detyrave t€ kursit,
praktikave profesionale. Syllabuset e léndéve miratohen né
department.

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi; Evidenca nr. 37 Syllabuset e
léndéve pér programin e studimit Bachelor né Teknologji Informacioni
dhe Komunikimi]

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t€ respektojé dhe
t'u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe

Gjaté vizités né KUB GV1J konstatoi se personeli akademik i programit
Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunkimi merr né
konsideraté nevojat e studentéve dhe bashképunon me ta pér t€ ofruar
njé eksperiencé mésimdhénie-mésimnxénie sa mé t€ miré. Personeli
akademik ka ndjekur udhézimin mbi mésimdhénien né distancé dhe ka
pérshtatur format dhe metodat e mésimdhénies pér t’ju pérshtatur
situatés sé krijuar nga pandemia.
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natyrén e programit t€ studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

[dok DVV Evidenca nr. 43: Udhezim mbi mesimdhenien ne distance;
Vizita né Institucion;]

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, té pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t€ t€ nxeénit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

GV1J konstaton se KUB angazhohet pér pérmirésimin e kompetencave
didaktike té& personelit té tij akademik. Ai zhvillon trajnime me qéllim
pérmirésimin e kompetencave didaktike.

GVIJ pas vizités né institucion konstaton se mjediset ku zhvillohet
mésimi i programit mundésojné pér personelin akademik pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike.

[dok DVV Evidenca nr. 27 Raporti i aktiviteteve té zhvilluara ndér vite;

https://cmp.beder.edu.al/sh/news/activities/trajnim-ne-lidhje-me-
perdorimin-e-google-classroom/1596;]

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Duke iu referuar CV-ve té personelit akademik GVJ konstaton se
personeli akademik i programit t& studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi posedon pérgatitje dhe kompetenca
profesionale né mésimdhénie dhe né shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve. Pjesé e personelit akademik t€ programit t€ studimit jané
edhe individé me eksperiencé né biznes dhe administraté publike, me
njohuri qé lidhen dhe me kurrikulén e programit. Eksperienca e tyre u
shérben pér t€ demonstruar né auditor raste reale té lidhura me fushén
e studimit Teknologji Informacioni dhe Komunikimi.

[dok DVV Evidenca nr. 20 CV e stafit t¢ angazhuar né programin
Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi]

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format
¢ metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Sipas RVB, personeli akademik né KUB plotéson formularin e
anketave vetévlerésuese @€ kontrollohet nga pérgjegjési i
departamentit pérkatés. Gjithashtu rezultatet e anketimeve dhe
vlerésimeve té anketés vlerésuese té studentit pér stafin akademik, ku
pérfshihen dhe format dhe metodat e mésimdhénies, i komunikohen
¢do pedagogu né zarf t€ mbyllur. Gjaté vizités né KUB GVJ konstatoi
se personeli akademik i programit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunkimi merr né konsideraté kérkesat e
studentéve pér t€ ofruar nj€ eksperiencé mésimdhénie-mésimnxénie sa
mé té miré. Stafi akademik pérditéson syllabuset né fillim t€ vitit
akademik ku reflekton dhe pérmirésimin e formave e metodave té
mésimdhénies.

[Vizita né institucion: Takim me studentét; Stafin Akademik té
Programit;]

[Dokument nga vizita né institucion: Anketa E Studentit Pér Léndén Dhe
Pedagogun E Pérditésuar; Formati I Pyetésorit Té Studentit I
Plotésuars;|

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe

Personeli akademik ofron ambjente online ose fizike q€ lejojne
interaktivitet duke i béré térheqése orét e mésimit.
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diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

[Vizita né institucion: Takim me Stafin Akademik té Programit; dok
DVYV Evidenca nr. 37 Syllabuset e léndéve pér programin e studimit
Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi;]

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
¢ autonomisé te studenti, duke
siguruar né té njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Ofrimi i ambjenteve online ose fizike qé lejojne realizimin e
laboratoréve detyrave, projekteve dhe punéve t€ ndryshme té pavarura
inkurajojné sensin e autonomis€ te studenti. Mésimdhénésit jané t€
pranishém gjaté€ laboratoréve detyrave, projekteve dhe punéve té
ndryshme t€ pavarura t€ cilat realizohen pas pércjelljes sé€
informacionit teorik nga ana e mésimdhénésit. GVJ konstatoi respekt
té ndérsjellé ndérmjet mésimdhénésve dhe studentéve gjaté vizitave né
institucion.

[Vizita né institucion: Takim me Stafin Akademik t€ Programit; dok
DVV Evidenca nr. 37 Syllabuset e 1éndéve pér programin e studimit
Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi;]

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né€ hapésira
té mjaftueshme dhe cilésore, té

GVJ pas vizitave té hapésirave vleréson se pfocéSi mésimor e shkencor
i programit té€ studimit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi realizohet né hapésira t€ mjaftueshme, t€ cilat jan€ té pastra

mésimor jané funksionale dhe
té pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t€ procesit mésimor.

cilat jané té pastra dhe dhe mirémbahen rregullisht.
mirémbahen rregullisht.
[Shenimet gjate vizites, Beder; dok DVV Evidenca nr. 51 Marréveshje me
kompaniné Albpastrim pér mirémbajtjen e ambienteve té€ KU “Bedér”]
Kriteri 2. Ambientet e GVIJ pas vizités né ambientet ¢ dedikuara pér procesin mésimor,
dedikuara pér procesin konstaton se ambjentet jané t& pajisura me sistem ngrohjeje, laboratorét

mésimore jané t& pajisur me kompjutera dhe projektoré. Klasat jané té
pajisura me videoprojektoré dhe me tabela inteligjente (smart board) t&
cilat b&jné t€ mundur zhvillimin me cil€sor t& procesit mésimor.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfryté€zojné
sisteme t€ ndryshme
informatike, infrastrukturé t€
konsoliduar IT t€ nevojshme

Personeli akademik dhe studentét ¢ KUB pérdorin sistemin IT té
zhvilluar Beder Information System (BIS). Instucioni ka njé marréveshje
me Google pér pérdorimin e platformén G-Suite. Sipas RVB, raportimi
pér mésimdhénien né distanc€ &shté realizuar me ané t€ platformés
on.beder.edu.al. GVJ gjaté vizités né institucion konstaton gjithashtu se
personeli akademik dhe studentét e KUB pérdorin infrastrukturé té
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pér realizimin e procesit
mésimor.

konsoliduar IT t& nevojshme pér procesin mésimor: rrjet kompjuterik
profesional;, akses per internet tabela inteligjente; kompjutera;
projektore; akses online né biblioteké JSTOR et;.

[dok DVV Evidenca nr. 39 Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS)]

[dok DVV Evidenca nr. 39 Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS)]
[dok DVV Evidenca nr. 52 Marréveshje me Google pér platformén G-
Suite]

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit t€ studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton martjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme t&
parashikuara n€ programin e
studimit.

Literatura bazé dhe e rekomanduar mbi té cilat organizohet dhe
mbeshtetet procesi mésimor né programin Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi garanton marrjen e dijeve dhe njohurive
t¢ nevojshme né fushén e Teknologjisé sé Informacionit dhe
Komunikimit. Duke qéné se programi i studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi formon specialist né njé fushé né
zhvillim shumé té shpejté ka veshtirési né gjetjen e literaturés né gjuhén
shqipe, literatura mé e fundit pér kété program €shté kryesisht né gjuhé
té huaj. Literatura éshté e ruajtur fizikisht n€ biblioteké. Literatura né
gjuhén angleze éshté né formé elektronike. Gjaté vizités stafi akademik
u shpreh se studentét kishin njohuri té mira t& gjuhés angleze. Literatura
e 1éndés u jepet studentéve né formé elektronike qé né leksionin e paré.

GVJ rekomandon pasurimin e bibliotekés me teks'te né gjuhén shqipe, né
mbéshtetje té programit té studimit.

[dok DVV Evidenca nr. 54 Marréveshje me librariné Online JSTOR;
GVB; Vizita né institucion:Stafi Akademik]

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numeér t&
mjaftueshém botimesh té
viteve té fundit, n€ drejtimet
kryesore t€ programit t&
studimit dhe hapésira té
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

KU "Beder" disponon né bibliotekén fizike njé numér t€ madh titujsh e
botimesh. Biblioteka €shté e pajisur me tavolina, karrige, kompjutera,
Wi-Fi dhe vihet né dispozicion t€ studentéve ¢do dit€ té javes. Biblioteka
e KU "Beder” ka kapacitet 24 poste leximi dhe 8 kompjutera né funksion
té saj. Ne Bibliotekén fizike gjenden 22.600 tituj shkencor, 26.000 libra
shkencor, 166 monografi shkencore dhe 48 revista shkencore.

[dok DVV RVB Shtojca nr. 6: Tedhena te plota per platformat on line
Struktura e teknologjise se informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj
(Tabela 17); Vizita né Institucion]

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line té
fushave té ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

KU "Beder" né funksion t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies i ka ofruar
personelit akademik dhe studentéve mundésiné e aksesimit né
bibliotekén digjitale JSTOR. Kjo librari aksesohet lehtésisht me ané te
llogarisé mail t€ institucionit.

[dok DVV RVB Shtojca nr. 6: Tedhena te plota per platformat on line
Struktura e teknologjise se informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj
(Tabela 17); Evidenca nr. 54 Marréveshje me librariné Online JSTOR]

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike ¢ nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né€ institucion GVIJ
konstaton se Kolegji Universitar "Beder" vé né dispozicion t€ studentéve
dy laboratore informatike pér realizimin e laboratoréve, detyrave té
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dhe studimeve specifike

kursit, diplomave dhe studimeve specifike t& programit Bachelor né

shfrytézohet né ményre t¢ Teknologji Informacioni dhe Komunikimi.
vazhdueshme nga studentét.

[dok DVV RVB; Vizita né institucion]
Kriteri 8. N& funksion té KU "Beder" pérdor platformén G-Suite pér t& ofruar shérbime kundrejt
mésimdhénies, personeli stafit dhe studentéve. G-Suite siguroi vazhdimésine e pandérpreré t€
akademik pérdor platforma on- | yrocesit mésimor gjaté periudhés sé pandemiss COVID-19. Platforma

line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

G-Suite ofron ndér té tjera video-konferenca, klasa virtuale, prezantime,
teste ose quize on-line, detyra dhe vlerésime pér to etj. '

[dok DVV Evidenca nr. 52 Marréveshje me Google pér platformén G-
Suite]

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Platforma G-Suite qé pérdoret nga institucioni ofron ndér té tjera email
dhe hapésiré pa limit drive duke mundésuar akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésirén vetjake t€ dedikuar pér personelin akademik,
administrativ dhe studentét. - Secili nga studentet ne momentin e
regjistrimit pajiset me nje adrese emaili ne formatin (iniciali i emrit,
mbiemri, viti i regjistrimi @beder.edu.al). Stafi akademik dhe
adminsitrativ eshte i pajisur me adrese emailin ne formatin (iniciali i
emrit, mbiemri (@beder.edu.al).

[dok DVV Evidenca nr. 52 Marréveshje me Google pér platformén G-
Suite]

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t&
‘diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike pércakton personelin akademik
pér udhéhegjen e diplomave. Studentéve pasi zgjedhin udheheqésin e
tyre te diplomés, u ofrohet njé list€ me tematika studimi, dhe marrin nga
udhéheqési udhézimet dhe asistencén e nevojshme pér zhvillimin sa me
cilésor t€ temés. [dok DVV Evidenca nr. 55 Parashikimi i ngarkesés
mésimore pér semestrin e pranverés, viti akademik 2020-2021]

Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe

Njésia e Brendshme e Sigurimit t€ Cilésis€ (NJBSC) né KUB organizon
dhe drejton pérmirésimin e vazhdueshém t€ mésimdhénies né nivel
institucional. Kjo njési ka rregulloren e saj, ku pércaktohet edhe ményra
e organizimit dhe detyrat q& kané njésité kryesore dhe bazé. Rezultatet
e pyetésorit, t€ paragitura t€ pérmbledhura né€ raport dhe qé i
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bashkérendojné me njésité
kryesore/baz¢ aktivitetet n€
kuadér t€ pé€rmirésimit t&
cilésisé sé mésimdhénies.

komunikohen individualisht personelit akademik, shérbejné si bazé pér
pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies.

[dok DVV pérmirésimit té cilésisé sé mésimdhénies Evidenca nr. 48
Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e NJSBC-sé;]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
éshté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit q& ofron.

Stafi akademik plotéson formularin e vetévlerésimit i cili dorézohet né
njésiné bazé, pérpara se té vlerésohen mé tej nga eprorét e tyre.
Departamenti i Shkencave Kompjuterike, éshté né monitorim t€ cilésisé
pér léndét e ofruara nga programi edhe népérmjet anketés sé 1€ndéve qé
plotésohet nga studentét. Kjo anketé mundéson gjithashtu rritjen e
vetédijes sé personelit akademik dhe studentéve per cilésiné né
mésimdhenie.

[dok DVV Evidenca nr. 56 Formulari i vetévlerésimit pér stafin
akademik]

[dok DVV Evidenca nr. 46: Anketa e studentit ndaj lende]

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
¢ metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

KUB inkurajon bashképunimin dhe ndarjen eksperiencés personeli i tij
akademik dhe jo vetém. Duke pasur eksperiencé né ofrimin e
programeve t€ edukimit dhe komunikimit ka qén€ i mundur
eksperimentimi dhe zhvillimi i metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies.

[dok DVV Evidenca nr. 49 Lista e trajnimeve pér stafin; Evidenca nr. 58
Lista e trajnimeve per kerkimin shkencor]

[dok DVV Evidenca nr. 33 Organigrama e Kolegjit Universitar Bedér]

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies.

GVJ konstaton se KUB mbéshtet kualifikimin né ményré té
vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor. Nga dati 9 shtator 2019
deri né datén 30 shtator 2019, ¢do té€ premte, né orén 10:00, ndér
trajnime t€ tjera KUB ka organizuar trajnimin “Kérkimi shkencor si
domosdoshméri akademike” nga (Dr. William Karl Martin).

[dok DVV Evidenca nr. 58 Lista e trajnimeve per kerkimin shkencor]

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive té mésimdhénies dhe
implementimit t&€ metodave té
reja.

GVJ konstaton se KUB mbéshtet kualifikimin né ményré té
vazhdueshme né fushén e mésimdhénies dhe implementimit t€ metdova
té reja. Nga data 9 shtator 2019 deri né datén 30 shtator 2019, ¢do té
premte, né orén 10:00, ndér trajnime t& tjera KUB ka organizuar
trajnimet: “Teknologjia n€é ndihmé t€ mésimdhénies cilésore né
universitet” nga (Dr. Sofokli Garo) dhe “Pérditésimi i sylabuseve si
nevojé né vijueshméri nga (Dr. Ferdinand Xhaferaj). [dok DVV
Evidenca nr. 58 Lista e trajnimeve per kerkimin shkencor]

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve té
studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies

Personeli akademik i programit Bachelor né Teknologji Informacioni
dhe Komunkimi ka realizuar me sukses programin e studimit. Ata
angazhohen pér pérmirésimin ¢ mésimdhénies duke marré pjesé né
trajnime t€ organizuar nga institucioni dhe marré né€ konsideraté
rekomandimet e studentéve. Personeli akademik angazhohet pér
implementimin e metodave té reja. Sig rezultoi nga takimi me stafin dhe
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dhe implementimin e metodave
t€ reja.

studentét, ata aplikojné marrjen e feed-back nga studentét pas paraqitjes
sé programit dhe ményrés sé organizimit dhe implementimit t€ tij.

[dok DVV Evidenca nr. 30 Raporti Vjetor i Departamentit t&¢ Shkencave
Kompjuterike, viti akademik 2019-2020; Vizita né institucion; modulet e
trajnimit “Teknologjia né ndihmé té mésimdhénies cilésore né
universitet” nga (Dr. Sofokli Garo) dhe “Pérditésimi i sylabuseve si nevojé
né vijueshméri nga (Dr. Ferdinand Xhaferaj)]

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik testojné metoda t&
reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

KUB organizon heré pas here trjanime pér personelin akademik dhe
personelin ndihmés akademik pér metodat e reja né mésimdhénie. Sipas
RVB, pas martjes sé trajnimeve t& pérvitshme pér stafin, fillon aplikimi
i metodave t& reja dhe rezultatet e pritshmérité diskutohen né mbledhjet
e departamentit.

[dok DVV Evidenca nr. 49 Lista e trajnimeve pér stafin; Evidenca nr. 58
Lista e trajnimeve per kerkimin shkencor]

Kriteri 1. Kriteret dhe ineané.

e testimit e vlerésimit té
njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale, pércaktohen né
rregullore t€ posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentét.

GV konstaton se kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t€ njohurive

dijeve dhe aftésive profesionale, jané t& pércaktuara né rregulloren
themelore t&¢ KU "Beder” dhe rregulloren e programit Bachelor né
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi". Ményrat e testimit e
vlerésimit t& njohurive jané pjesé edhe e syllabuseve t€ cilat u béhen té
njohura studentéve népérmjet sistemit BIS.

[dok DVV Evidenca nr. 16 Rregullorja Themelore; dok DVV Evidenca

nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi].

[dok DVYV Evidenca nr. 37 Syllabuset e lénd€ve pér programin e studimit
Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi;]

Kriteri 2. Ng fillim t€ ¢do
1éndé/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e

Nga RVB dhe vizita né institucion, GVJ konstaton se syllabuset e
lendeve rihen nga titullari i léndés/modulit né sistemin BIS dhe
studentét mund t’i shohin ato pas logimit né sistem, ku mund t& marrin
informacion mbi metodologjiné e testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore. Keto informacione ju
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léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

komunikohen gjithashtu studentéve ne fillim té semestrit nga pedagogu
i 1éndés.

[Vizita né Institucion]

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
té ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

GV konstaton se testimi e vlerésimi i njohurive realizohet n¢ forma dhe
ményra t& ndryshme. Format kryesore t& kontrollit pér vlerésimin e
nivelit t& dijeve gjaté zhvillimit té kursit teorik dhe praktik € njé 1énde
jané: Provimi i ndermjetem, niveli i pjesémartjes ne seminare, detyra e
kursit (projekte), Quize, provimi perfundimtar.

[dok DVV Evidenca nr. 16: Rre_egullorja Themelore, neni 100; Evidenca

nr. 37 Syllabuset e léndéve pér programin e studimit Bachelor né
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi;]

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

GV konstaton se né rregulloren e KUB éshté pércaktuar se ‘Niveli i
suksesit té studentit vlerésohet mbi bazén e provimeve
semestrale/vjetore; pjegmanjes; detyrave t€ kursit; prezantimeve;
aktivizimeve dhe projekteve’. Vlerésimi i 1éndés béhet sipas
modaliteteve t& pércaktuara pér t€ né€ syllabusin e saj.

[dok DVV Evidenca nr. 37 Syllabuset e léndéve pér programin e studimit
Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi;]

[dok DVV Evidenca nr. 16: Rregullorja Themelore, neni 78, pika 5]

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit té cilat
eliminojné forma t€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Referuar evidencés [dok DVV Evidenca nr. 43 Udhézim mbi
mésimdhénien né distance], forma kryesore e testimit elektronik éshté
Google Forms. Népérmjet Google Forms testi mund t€ realizohet me
alternativa dhe vlerésimi i studentetit te behet ne menyre automatike nga
sistemi. Secili nga studentét mund t& marré ne menyre individuale tezen
dhe automatikisht vlerésimin e tij, bashké me gelésin e pergjigjeve. KU
"Beder” disponon gjithashtu sistemin e brendshem BIS ku béhet
komunikimi individualisht dhe ruajtja e vlerésimeve té studentit sipas
léndéve pérkatése.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s€
paku 2 anétaré ku njéri prej

Referuar evidencés [dok DVV Evidenca nr. 59 Shembull, organizimi i
provimeve finale], KU “Beder” realizon testimin e vlerésimi e njohurive,
dijeve dhe aftesive profesionale me 2 anétaré ku njéri prej tyre &shté
titullari i 1éndés ose modulit.
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tyre €shtg titullari i
léndés/modulit.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit
i njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n€ ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé té posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Né dokumentin e dorézuar nga institucioni ku pércaktohen rregullat pér
organizimin e provimeve, nuk pércaktohet zhvillimi né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim i provimeve. Testimi i vleresimit te
njohurive, béhet né ambiente té cilat vézhgohen gjithmone nga s€ paku
dy lektoré ku njéri prej tyre éshté titullari i 1éndés, ndérsa té tjerét an€taré
té stafit akademik t€ departamentit.

[dok DVYV Evidenca nr. 60 Rregulla per organizimin e provimeve]

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale shoqérohet me
komente/feedback, i cili, nése
éshté i nevojshém, lidhet dhe
me késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t€ ndihmuar
studentin té pérmirésohet né té
ardhmen.

Sipas RVB vlerésimi i komponentéve t&€ vlerésimit shoqérohet me
komente dhe feedback nga pedagogu. N& t€ qart€sohen t€ gjitha kriteret
e pérdorura né vlerésim dhe studentét ballafagohen me vlerésimin dhe
cilésiné e punimeve té tyre. Shpallja e rezultateve shogérohet me
shpjegimet pérkatése t&€ pérgjigjeve t€ sakta dhe me gelésin e tezés sé
provimit. Nga né KUB dhe RVB
né rastet e nevojshme, lektori €sht€ i gatshém t& bEjé sqarimet e
nevojshme pér studentét qé e kérkojné kéte.

vizita

Kriteri 6. Njésit€ pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Referuar RVB dhe takimeve né institucion té gjitha detyrat e kursit dhe
projektet kontrollohen pér plagjiaturé me ané t€ platformave falas dhe pa
pages€. Testet e ndérmjetme dhe ai final administrohen nga prania né
auditor e dy pedagogéve, té cilét jané pérgjegjés pér moslejimin e
kopjimit.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Nga vizita né institucion u mor informacioni se dorézimi i vlerésimeve
té provimeve né KUB béhet brenda 2 (dy) javéve nga data e zhvillimit

té tyre.

Kiiteri 8. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim té&
vlerésimit né pérputhje me
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Gjaté vizit€s né institucion studentét dhe stafi akdemik u shprehén se
nése studentét kishin pakénaqési né lidhje me vleré€simin komunikonin
direkt me pedagogun. Gjithashtu studentét mund t€ paragesin nj€ ankesé
me shkrim tek Zyra e Sekretaris€¢ Mésimore né rast se vazhdojné té jené
t€ pasqaruar apo t€ pakénaqur me vlerésimin [dok DVV Evidenca nr. 44:
Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te pare, neni 24]

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posag€m.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Sipas RVB, ankimimi shqyrtohet nga nje komision i cili ngrihet me
vendim t€ Késhillit t€ Departamentit pérkatés dhe pérbéhet prej tre
anétarésh. Pedagogu i léndés nuk mund t€ jeté pjesé e kétij komisioni.
Vendimi i béhet i ditur studentit jo me shumé se 15 dité nga dita e
paraqitjes s€ kérkesés pér rishikim. Kjo proceduré dokumentohet dhe
arkivohet prané departamentit. Gjaté vizités né institucion GVB u shpreh
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se ka pasur raste ankimimi nga studentét pér vlerésimin dhe kéto raste
jané trajtuar duke ngritur komisone rivlerésimi.

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t€ tillé q€ t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
té veganta t€ studentgve.

LAl

Mbéshtetur né rregulloren e programit t€ studimit Bachelor né
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi, GVJ konstaton se synohet
formimi i ekspertéve dhe specialistéve né nivel cilésor né fushén e
Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit. Bazuar né
kurrikulén e tij dhe né syllabus-et e léndéve te veganta, programi
synon zhvillimin e dijeve té studentéve dhe avancimin e tyre teknik e
profesional né fushén e Teknologjis€ sé Informacionit dhe
Komunikimit.

[dok DVV Evidenca nr. 37 Syllabuset e léndéve pér programin e
studimit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi;] [dok
DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor nc.Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi;]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjisé
sé& informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Programi i studimit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi zhvillon aftési t€ veganta n€ fushén e teknologjisé sé
informacionit dhe komunkimit. Népérmjet kétij programit studentéve
u jepen aftésité teknike t& kérkuara né treg pér specialisté IT.

[dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi;]

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1énde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t€ ¢do lénde.

Nga takimi me studentét e programit, rezulton se né fillim t€ semestrit,
studentéve iu ofrohet informacion rreth ményrés sé organizimit té
1éndés, objektivat e 1éndés dhe rezultatet e pritshme. Népérmjet
pyetésoréve t€ realizuar né fund t& semestrit, institucioni siguron
informacion mbi cilésiné e aft€sive qé ata fitojn€. Gjithashtu veté
institucioni, realizon nj€ analiz€ t&€ provimeve pérfundimtare dhe té
rezultateve t€ studentéve, pér t€ monitoruar kalueshméring, cilésing,
frekeuntimin et;.

Kriteri 4. Né pérfundim t& ¢do
1énde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé t&

Sipas RVB, studentét marrin udhezime konkrete nga stafi akdemik pér
format e implemetimit t€ njohurive dhe aftésive té fituara n€ 1€ndé té
ndryshme népérmjet praktikave profesionale n€ kompani apo
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réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

institucione té ndryshme. Gjaté takimit me stafin akademik dhe
studentét, ata u shprehén se né javén pérpara testit ndérmjetés dhe né
javén e 15 pérpara testit final pedagoget bé&jné njé pérmbledhje té
njohurive kryesore té trajtuara dhe orientojné studentét mbi strukturén
e testit ndérmjetés dhe él‘tijr;ﬁ‘hé‘l.' [Vizita né institucion] -

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime t€ reja t&
shkencés dhe teknologjis€ jashté
strukturés sé programit t&
studimit.

GVJ konstaton se personeli akademik realizon oré t€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja t& shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés sé programit t& studimit. Pér vitin 2020-2021, Departamenti
i Shkencave Kompjuterike ka hartuar njé plan aktivitetesh, ndér té
cilat béjné pjesé edhe leksione dhe seminare jashté strukturés sé
programit té studimit. N&é kéto aktivitete jané zhvilluar edhe webinare
online apo seanca demonstruese mbi aplikime teknologjike.

[dok DVV Evidenca nr. 22 Vendim i Késhillit té Departamentit pér
miratimin e planit té aktiviteteve, viti akademik 2020-2021]

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t€ zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.

GVJ] vleréson se personeli akademik i programit Bachelor né
Teknologji Informacioni dhe Komunkimi, transmeton dijet e tyre tek
studentét duke demonstruar njohurité dhe duke kryer ekspertiza
laboratorike sé bashku me studentét. Gjat€ zhvillimit t€ oréve
mésimore, studentét realizojné prezantime apo detyra kursi dhe
projekte t& ndryshme né fushén e Teknologjisé sé Informacionit dhe
Komunkimit. Studentét aplikojné njohurité e marra gjaté léndéve né
praktikat profesionale

[Vizita né Institucion; Dokument vizita Lista E

Praktikave_Studentet E TIK]

nga

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t&
caktuara.

Sipas RVB dhe né bazé t& vizités t€ ekspertéve né institucion,
personeli akademik i programit Bachelor né Teknologji Informacioni
dhe Komunikimi né ményré té vazhdueshme mbéshtet, orienton dhe
instrukton studentét né realizimin e detyrave t€ caktuara, pjesé e
programeve mésimore t€ 1éndéve t€ ndryshme. Detyra e kursit né
léndét pérkatése éshté njé mundési reale pér zhvillimin e punés né
grup. Pergjithésisht temat e detyrave t€ kursit jané raste studimi reale,
né té cilat personeli akademik nxit studentét g€ ta trajtojné studimin
dhe ofrimin e zgjidhjes se problemeve duke u organizuar né skuadér.
Gjaté vitit akademik 2019-2020 studentét kané realizuar nén kujdesin
e stafit akademik dhe prezantuar projekte né grup.

[dok DVV Evidenca nr. 30 Raporti Vjetor i Departamentit té Shkencave
Kompjuterike, viti akademik 2019-2020] [dok DVV Evidenca nr. 37
Syllabuset e léndéve pér programin e studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi; Vizita né Institucion]

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t€ pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore e

Detyrat e kursit pjesé e programeve mésimore t€ 1éndéve né programin
Bachelor né Teknologji Informacionin dhe Komunikimi, krijojné

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

(%

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




shkencore dhe mbéshtetje té
studentéve.

klimé té pérshtatshme pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e ideve
inovative.

[dok DVV Evidenca nr. 37 Syllabuset e léndéve pér programin e
studimit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi; Vizita
né Institucion]

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
_financiarisht studentét.

Gjaté vitit akademik 2019-2020 studentét e programit Bachelor né
Teknologji Informacioni dhe Komunkimi kang realizuar nén kujdesin
e stafit akademik dhe prezantuar projekte né grup t€ bazuara né ideté
e tyre innovative. Né planin startegjik t&¢ KUB njé z€ té veganté ka
rritja e mundésive dhe e pérvojave ndérkombétare pér studentét duke
synuar késhtu rritien e vetédijes kulturore t& studentéve dhe duke
mbéshtetur ideté inovative profesionale dhe kérkimore shkencore.

[dok DVV Evidenca nr. 30 Raporti Vjetor i Departamentit té Shkencave
Kompjuterike, viti akademik 2019-2020]. [dok DVV Evidenca nr. 10
Plani Strategjik 2018-2023]

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t€ mundé€suar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Sipas RVB, jané ndértuar ura ndérlidhése komunikimi dhe
bashképunimi me Universitetin e TorVergata ne Itali me né fokus
shkémbimin e eksperiencave akdemike dhe mbéshtetjen e

shkémbimeve té lektoréve dhe t€ studentéve. Realizimi i shkémbimit
té eksperiencave nuk ka qéné i mundur gjaté dy viteve té fundit
akademike pér shkak t& situates s€ krijuar nga pandemia.

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

Né Rregulloren Themelore t&€ KUB pércaktohet se studentét mund t&
diplomohen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim
diplome, né varési t& pragut t& notés mesatare. Bérja e njé punimi t&
detyrueshém t¢ diplomimit nga ana e studentit né pérputhje me
programin e arsimimit, i cili tregon arritjen e njé niveli profesional t&
déshiruar, vendoset nga ana e organeve kompetente té njésive pérkatése
akademike. Kushtet e kryerjes s€ punimit, afati i dorézimit, provimi dhe
vlerésimi i punimit pércaktohet nga kéto organe. Punimi i diplomimit
pérfshihet si 1€nd€ e semestrit t& gjashté né programet e ciklit t& paré.
Programi i ciklit t€ paré Bachelor né Teknologji Informacioni dhe
Komunkimi kété vit akademik nxjerr t€ diplomuarit e parg.
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[dok DVV Evidenca nr. 16 Rregullorja Themelore;]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik
asistojné studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t€
nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

KUB ka hartuar njé manual pér pérgatitien e tezés s€ diplomés dhe
kriteret e vlerésimit té tezés pér studentét e ciklit t€ pare. Sipas

| Rregullores themelore t&€ KUB, punimi i diplomimit pérfshihet si 1éndé

e semestrit t& gjashté né programet e ciklit t& paré. Ky program kété vit
akdemik nxjerr t& diplomuarit e paré. Sipas RVB, Kolegji Universitar
"Beder" ben te mundur berjen publike te informacioneve rreth
provimeve finale ose mbrojties se diplomave sipas rregullores.
Udhehegesit e diplomave jane aktoret ky¢ ne percjellien e kétij
informacioni. Departamenti i Shkencave Kompjuterike ka pércaktuar
stafin akademik pér udhéhegjen e diplomave apo provimin final pér
kété vit akademik.

[dok DVV Evidenca nr. 55 Parashikimi i ngarkesés mésimore pér
semestrin e pranverés, viti akademik 2020-2021]

[dok DVV Evidenca nr. 62 Manuali pér pérgatitjen e tezés sé diplomés
dhe kriteret e vlerésimit té tezés pér studentét e ciklit té pare]

[dok DVV Evidenca nr. 16 Rregullorja Themelore; neni 88]

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Programi i ciklit t€ paré Bachelor né Teknologji Informacioni dhe
Komunkimi né Kolegjin Universitar Bedér két€ vit akdemik nxjerr t&
diplomuarit e paré. Akoma nuk éshté zhvilluar dhe administruar provim
final pér két€ program studimi.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike ka pé&rcaktuar stafin akademik
pér udhéhegjen e diplomave apo provimin final pér kété vit akademik i
cili éshté viti i paré ku diplomohen e studentét e programit Bachelor né
Teknologji Informacioni dhe Komunkimi.

[dok DVV Evidenca nr. S5 Parashikimi i ngarkesés mésimore pér
semestrin e pranverés, viti akademik 2020-2021]

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij né
bazé té temave dhe fushés sé
studimit.

Sipas RVB, pérgjegjésia kryesore pér mbikéqyrjen dhe udhézimin e
studentéve gjaté procesit t€ pergatitjes s€ punimit t€ diplomés éshté e
udhehéqesit, té cilét jané pércaktuar pér két€ program studimi. Caktimi
i udhéheqésve akademike nga KU "Beder”, pérfshin edhe asistencén e
tyre né analiza, teste, matje, etj, n€ fushén e punimit t€ temés sé
diplomés.

[dok DVV Evidenca nr. 55 Parashikimi i ngarkesés mésimore pér
semestrin e pranverés, viti akademik 2020-2021]

Kriteri 6. Udhéheqési i
diplomés (kur aplikohet) asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre,
si dhe shkrimin e temés sipas

KUB ka njé udhézues t€ miratuar pér shkrimin e temés. Sipas RVB,
caktimi i udhéheqésve akademike nga KU "Beder”, pérfshin edhe
asistencén e tyre né€ analiza, teste, matje, shkrimin e temés, n€ fushén e
punimit t& temés s€ diplomés si dhe garantimin e cilésis€ sé rezultateve
dhe miratimin ose jo nése punimi €shté i ploté pér t’u paragitur para
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udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésin€ e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
éshté i ploté pér t’u paraqitur

komisionit. Udhé&heqésit akademiké jané pércaktuar pér studentét e
programit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunkimi pér
kété vit akademik. Ky éshté brezi i paré i studentéve q€ diplomohen né
kété program n¢ KUB.

para komisionit. - :
[dok DVV Evidenca nr. 62: Manuali per pergatitjen e tezes se diplomes
dhe kriteret e vleresimit te tezes per studentet e ciklit te pare]

Kriteri 7. Né pérfundim té Sipas rregullores themelore t& KUB dhe planit mésimor t€ programit

provimit ose mbrojtjes sé
diplomeés, studenti vlerésohet
me notg.

Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunkimi pér kété vit
akademik. punimi apo provimi i diplomimit pérfshihet si 1éndé e
semestrit t€ gjashté dhe si e tillé vler€sohet me note.

[dok DVV Evidenca nr. 16 Rregullorja Themelore; Evidenca nr. 12

Rregullorja e programit Bachelor ne Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi]

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

KUB, Né pérfundim té studimeve, pajis studentin me diplom formati i
té cilés paraqitet né dokumentin [dok DVV Evidenca nr. 65 Diploma].
Suplementi i diplomés ésht€ dérguar né ministrin€ e arsimit pér
miratim. [ Vizita né instiutucion|]

Kriteri 9. N¢ pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t€ studimit té
zhvilluar.

*t

KUB vé né dispozicion kopje t€ ploté zyrtare t€ programit t& studimit
t€ zhvilluar sipas kérkesés s € student€ve. Njé shembull i pérshkrimit t&
1éndéve nga Zyra e Sekretaris€ Mésimore jepet né dokumentin.

[dok DVV Evidenca nr. 66 Shembull, pershkrim lendesh nga Zyra e

Sekretarise Mesimore] 0

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t€ pacaktuar kopje
té dokumentacionit t& studentit

dhe paraqget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

GV konstaton se, KUB pércakton né€ rregulloren e arkivés ruajtjen pér
njé periudhé té pacaktuar t€ nj€ kopje t€ dokumentacionit t&€ studentit.
Gjaté vizités né KUB sekretaria i paraqiti GVJ informacion mbi
studenté t€ programit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe
Komunkimi t€ zgjedhur random nga GV1J.

[dok DVYV Evidenca nr. 67: Rregullorja e Arkives, neni 6]

s

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PiER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Standardl IV.

Instxtuclom i arsimit té larté nd]ek procedura ligjore dhe transparente té rekrutlmlt, vleresxmlt
~dhe perzgjedhjes sé personeht pergJnges pér programin e studimit ~

Knteret

| Vleresiml i ekspertéve

Kiriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t€ dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit. Kéto té

| dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré n€ program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢gdo
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té
personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizit€s né Kolegjin Universitar Bedér,
GV1I konstaton se nga zyra e Burimeve Njerézore, si njésia pérgjegjése
jané mbledhur dhe ruajtur té dhénat e personelit akademik (me kohé t&
ploté apo t&é pjesshme) dhe administrativ t€ angazhuar me programin
Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, dhe jané
krijuar dosje personeli te plota pér secilin prej tyre. Gjaté vizités dhe
takimit me pérfaqésuesin e zyrés s¢ burimeve njerézore u vlerésuan
dosjet e personelit akademik t€ dy anétaréve t€ personelit akademik t&
angazhuar me programin e studimit Bachelor ne “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi”, pérkatésisht S.G (PAE) dhe O.E
(PAK). GVIJ konstaton se nga kjo zyr€ jané€ mbajtur dhe ruajtur té dhéna
pér angazhimin e personelit akademik (me kohé té ploté apo té
pjesshme), si dhe te personelit ndihmésmésimor-shkencor dhe |
administrative pér programin e studimit.

[Dok DVV Evidenca nr. 68 Lista e té€ dhénave individuale té personelit me
kohé té ploté], [Dok DVV Evidenca nr. 40 Guida e Stafit], [Dok DVV
Evidenca nr. 20 CV e stafit t& angazhuar né programin Bachelor né
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi] dhe Shtojcat], [Dok DVV
Evidenca 21 Evidenca nr. 69 Udhézim “Pér ngarkesén mésimore”] dhe
[Dok DVV Evidenca personeli akademik dhe ndihmés akademik me
karakter administrativ]

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Bazuar né dokumentacionin e vén€ n€ dispozicion nga DVV dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér,
GV]J konstaton se procedurat e rekrutimit té personelit akademik né
Kolegjin Universitar Bedér jan€ rregulluar me rregullore té vecanté, né
pérputhje me detyrimet e akteve ligjore né fuqi. Né procesin e rekrutimit
dhe vlerésimit t€ personelit akademik jané t€ pérfshiré dhe Departamenti
i Shkencave Kompjuterike dhe Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit, qé
jané pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor ne “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi” Procedurat e ndjekura pér procesin e
rekrutimit né€ Kolegjin Universitar Bedér jané pércaktuar né rregulloren
dhe procedurat e rekrutimit té stafit t& ri akademik.

[Dok DVV Evidenca nr. 16 Rregullorja Themelore, Neni 26], [Dok DVV
Evidenca nr. 70 Procedura e punésimit té stafit] , [Dok DVV Evidenca nr.
71 Praktika e punesimit té stafit], [Dok DVV Evidenca 21 Personeli
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akademik né Njésiné kryesore dhe Njésiné pérgjegjése], [Dok DVV
Evidenca 22 Personeli akademik né programin studimit]

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme
e specifike pér rekrutimin e
personelit, t€ cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén
ato publike.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizit€s né Kolegjin Universitar Bedér,
GVIJ konstaton se n€ rregulloren e zyrés sé€ burimeve njerézore jané
parashikuar procedura dhe kritere t€ posacme dhe specifike té
punésimit t€ personelit akademik né programet e studimit né Kolegjin
Universitar Bedér, té cilat propozohen nga drejtuesi i departamentit gé
mbulon programin e studimit dhe miratohen nga rektori i Kolegjit
Universitar Bedér, si dhe procedura g€ ndiget €shté e hapur népérmjet
publikimit t€ vendeve vakante né fagen zyrtare t€ Kolegjit Universitar
Bedér dhe né zyrat e punés. ‘

[Dok DVV Evidenca nr. 16 Rregullorja Themelore], [Dok DVV Evidenca
nr. 72 Shembull, kerkese per Drejtorine Rajonale te
punesimit,[https://www.beder.edu.al/sh/content/default/vende-te-lira-
pune-13/411/656], [Dok DVV Evidenca nr. 7 Statuti i Kolegjit Universitar
Bedér], [Dok DVV Evidenca nr. 16 Rregullorja Themelore], [Dok DVV
Evidenca nr. 35 Rregullorja e Fakultetit t&é Teknologjisé dhe Biznesit],
[Dok DVV Evidenca nr. 70 Procedura e punésimit té stafit] dhe [Dok DVV
Evidenca nr. 71 Praktika e punesimit té stafit]

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
té pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e q€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit
dhe né€ pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e vén€ né dispozicion nga DVV dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizit€s né Kolegjin Universitar Bedér,
GVJ konstaton se né procedurén e ndjekur nga Kolegji Universitar
Bedér pér rekrutimin dhe vler€simin e personelit akademik jané
plotésisht t&€ pérfshiré Departamenti i Shkencave Kompjuterike dhe
Fakulteti 1 Teknologjisé dhe Biznesit, q€ jan€ pérgjegjés pér programin
e studimit Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”
népérmjet:

e paraqitjes s€ kérkesés dhe kritereve té pérgjithshme dhe té posacme
pér plotésimin e vakancés/vakancave né perputhje me modulet dhe
pérmbajtjen e programit dhe kualifikimin e personelit t& kérkuar;

e pérfaqésimit né shumicé t& departamentit q¢ mbulon programin né
komisionin ad-hoc pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e kandidatéve
fitues t€ vakancés/vakancave;

[Dok DVV Evidenca nr. 16 Rregullorja Themelore], [Dok DVV Evidenca
nr. 35 Rregullorja e Fakultetit té Teknologjisé dhe Biznesit], [Dok DVV
Evidenca nr. 73 Shembull, kriteret pér vendetvakante] dhe
default/vende-te-lira-pune-13/

[https://www.beder.edu.al/sh/content/
411/656]

‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit .
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Standardl IV 2

Instltuclom i arsimit te Iarte ka pergjegjesme primare pér cilesme e personeht qé mbulon

programin e studlmlt dhe mbeshtetjen pér kryerjen e detyrave né menyre eﬁcente dhe efektlve

SRR

o

3 wresnmi i eks I er

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe té barabarta
pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré
profesionale.

Bazuar né dokumentacmnm e véné né d1sp02101on nga DVV dhe
informacionit té siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér,
GV]J konstaton se éshté ndérmarré angazhimi i duhur dhe éshtg krijuar

| njé mjedis dhe infrastrukturé e pérshtatshme pér realizimin e detyrave

né ményré profesionale nga personeli i institucionit dhe programit te
studimit ne vecanti. GVJ vizitoi ambjentet e Kolegjit Universitar
Bedér 2 ndertesa, me njé sipérfage funksionale afro 3500 m? N&
pérdorim té personelit té angazhuar me programin e studimit Bachelor
ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” jané véné né
dispozicion zyra me hapésira t€ mjaftueshme dhe t€ pajisura me
infrastrukturén e nevojshme (kondicionim, ndricim dhe poste t&
pajisura me kompjuter personal) Ngarkesa javore e personelit
akademik efektiv t€ angazhuar n€ programin e studimit Bachelor ne
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, ku pérfshihen dhe
angazhimet né programet e tjera té studimit 1€ né dispozicion te
personelit akademik efektiv kohén e nevojshme pér kualifikime t&
métejshme apo dhe pér kérkimin shkencor.

[Dok DVV Evidenca nr.14 Ngarkesa totale e personelit akademik té
programit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi, né njé
vit akademik]|,[Dok DVV Shtojca Tabela 16 Miadiset e Fakultetit/
Njésisé Bazé] dhe [Dok DVV Evidenca nr. 51 Marréveshje me
kompaningé Albpastrim pér mirémbajtjen e ambienteve té KU “Bedér”]

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit q¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t€ teknologjive t&
reja, pér kualifikimin e
métejshém profesional t&
personelit akademik e t&
personelit mésimor-shkencor.

Bazuar né dokumentacionin e¢ véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit té siguruar gjaté vizit€s n€ Kolegjin Universitar Bedér,
GV]J konstaton se Kolegji Universitar Bedér né funksion té njé prej
objektivave kryesor€ t€ misionit t& tij ka mbéshtetur zhvillimin dhe
kualifikimin e métejshém té personelit t€ angazhuar me programet e
studimit, me trajnime t€ zhvilluara nga Kolegji Universitar Bedér apo
né institucione t&€ tjera, si n€ vend dhe jashté tij. Ngarkesa javore e
personelit akademik efektiv t€ angazhuar né€ programin e studimit
Bachelor né€ “Teknologji Informacioni -dhe Komunikimi” ku
pérfshihen dhe angazhimet né programet e tjera mundéson kohén né
dispozicion pér kualifikime t€ métejshme dhe kérkimin shkencor.
Gjaté takimit me personelin akademik t€ angazhuar né kété program
studimi, u informuam pér mbéshtetjen e dhéné nga Kolegji Universitar
Bedér né angazhimet né konferenca dhe kurse kualifikimi, t&
organizuara n€ Kolegjin Universitar Bedér falas per personelin
akademik, si dhe vénien né dispozicion t€ njé fondi prej 750 euro pér
stafin akademik efektiv ne funksion te kerkimit shkencor, sipas
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udhézimit pérkatés t& KU Bedér, si dhe t€ 10 dité leje ekstra pér stafin
akademik, organizimin ne bashkepunim me aktore te tjere akademik
per zhvillimin e aktiviteteve te ndryshme akademike. Kolegji
Universitar Bedér ka organizuar gjaté vitit akademik 2018-2020
trajnime specifike t& personelit akademik né metodat inovative t&
mésimdhénies dhe pérdorimit té teknologjive t& reja, né aftésité né
fushén e kérkimit dhe shkrimit shkencore.

[Dok DVV Evidenca nr. 43 Udhézim mbi mésimdhénien né distance],
[Dok DVV Evidenca nr. 49 Lista e trajnimeve pér stafin] dhe [Dok DVV
16- Raporti i Zyrés sé Planifikimit t¢ Karrierés, 2016-2021], [Dok DVV
Ngarkesa totale e personelit akademik té programit Bachelor né
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi, né njé vit akademik], [Dok
DVV Evidenca nr. 40 Guida e Stafit], [Dok DVV Evidenca nr. 57
Udhézimin mbi nxitjen e publikimeve dhe kérkimit shkencor] dhe [Dok
DVYV Evidenca nr. 27 Raporti i aktiviteteve té zhvilluara ndér vite]

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve té studimeve t&
ciklit t& paré.

Bazuar né dokumentacionin e vén€ né dispozicion nga DVV dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizit€s né Kolegjin Universitar Bedér,
GVJ konstaton se nga ana e institucionit &shté zbatuar parimi i
angazhimit t€ burimeve njerézore, personelit akademik né kété
program studimi, sipas ekspertizés n€ mésimdhénie dhe né fushén
specifike, né funksion t€ pémmbushjes s€ programit s€¢ studimit
Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”. KUB ka té
miratuar né rregulloret e brendshme procedurat dhe kriteret pér
shpérndarjen e ngarkesés mésimore midis stafit akademik. Personeli
akademik i angazhuar né két€ program studimi ka formimin e kérkuar
dhe té nevojshém pér léndét g€ mbulon. Kjo duket edhe nga analiza e
té dhénave té paraqgitura dhe formimin e stafit pérkatés si¢ jepet né¢ CV-
té e tyre. Ngarkesa mésimore e personelit akademik efektiv jepet vetém
pér vitin akademik 2020-2021 dhe &shté vjetore:

1. nga?2 - 15 oré mésimore né programin e studimit;
2. nga2 - 16 oré mésimore n€ programin e studimit dhe t€ tjera.

GV]J konstaton g€ kjo ngarkesé mundéson njé proces mésimdhénie dhe
mésimnxénie cilésor si dhe mundési angazhimi t€ personelit né
projekte kérkimore ku pérftimet e kérkimeve dhe njohurive do t€ mund
té pasqyrohen edhe né dijet e pérguara tek studentét.

[Dok DVV Evidenca nr.69 Udhézim “Pér ngarkesén mésimore”], [Dok
DVV Evidenca 22 Personeli akademik né programin studimit], [Dok
DVYV Evidenca nr.20 CV e stafit té angazhuar né programin Bachelor né
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi], [Dok DVV Evidenca Nr.14
Ngarkesa totale e personelit akademik té programit Bachelor né
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi, né njé vit akademik] dhe
[Dok DVV Evidenca nr. 40 Guida e Stafit]
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset ¢ mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, n€ varési
t& numrit té student€ve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér,
GV]J konstaton se institucioni ka véné né dispozicion mjedise té
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme mésimore pér programin e studimit
Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, né funksion
té veprimtarisé mésidhénése. Megjithése kété vit akademik mésimi
éshté zhvilluar online, auditorét e véné né dispozicion pér pjesén
teorike té programit t€ studimit Bachelor né “Teknologji Informacioni
dhe Komunikimi” jané t& kapaciteteve t€ ndryshme dhe t€ pajisur me
kompjuter, videoprojektor dhe dérrasé interaktive.

[Dok DVV Shtojca Tabela 16 Mjediset e Fakultetit/ Njésisé Bazé]

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise
t& tjera, jané té pajisura me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé€ s€
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizités n€ Kolegjin Universitar Bedér,
GVJ konstaton se institucioni ka véné né dispozicion mjedise té
mjaftueshme dhe té pérshtatshme mésimore pér programin né
funksion té veprimtarisé mésidhénése. Auditorét, klasat, laboratoret, |
bibloteka, sallat e leximit, si dhe ambientet ¢ tjera n€ funksion té
mésimdhénies - mésimnxenies t€ programit té studimit jan€ t&
pajisura me pajisje elektronike (kompjuter, videoprojektor dhe
dérrasé interaktive) dhe jané t€ mbéshtetura me teknologjit€é e
informacionit dhe komunikimit si:

e Studentét, personeli akademik dhe administrativ kané akses t& ploté
né rrjetin LAN dhe Wi-Fi t€ Kolegjit Universitar Bedér;

e Dy salla laboratorésh té pajisur me kompjuter (mbi 50 kompjutera)
me akses né intranet dhe internet.

e Platformen Google G-Suite

Té gjitha ambientet mbéshteten nga infrastruktura géndrore dhe e
hostuar TIK gé administrohen t€ gjitha nga personeli TI i Kolegjit
Universitar Bedér.

[Dok DVYV Shtojca Tabela 16 Mjediset e Fakultetit/ Njésisé Bazé], [Dok
DVV Evidenca nr. 75 Specifikime teknike pér laboratorin e
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kompjuterave] dhe [Dok DVV Evidenca nr. 52 Marréveshje me Google
pér platformén G-Suite”)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit
né térési.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér,
GVIJ konstaton se institucioni ka véné né dispozicion t€ procesit
mésimor t& programit t& studimit, 2 laboratoré me videoprojektor,
dérrasé interaktive, pajisje fotokopjimi dhe printimi, si dhe mbi 25
kompjutera me performance te larte pér secilin laborator, me akses né
intranet dhe internet me shpejtesi te konsiderueshme, té cilat
mirémbahen nga personeli TI i Kolegjit Universitar Bedér. Studentét,
personeli akademik dhe administrativ kané akses t€ ploté né rrjetin
LAN dhe Wi-Fi té Kolegjin Universitar Bedér.

[Dok DVV Shtojca Tabela 16 Mjediset e Fakultetit/ Njésisé Bazé] dhe
[Dok DVV Evidenca nr. 75 Specifikime teknike pér laboratorin e
kompjuterave]

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé
paku njé laborator t& teknologjisé
sé informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/ eve té
studimit g€ ofron.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizité€s né Kolegjin Universitar Bedér,
GV]J konstaton se institucioni ka véné né dispozicion 2 laboratoré me
mbi 25 kompjutera secili me akses né njé rrjet t€ pérbashkét dhe
internet. N& kéto laboratore jané t& instaluara njé disa programe t&
licensuar dhe disa open source.

GV.J rekomandon se softuerét e pérdorur né laboratore, té cilét nuk
jané té mjaftueshém pér mbéshtetjen e pjesés laboratorike té kétij
program studimi, né pérputhje me kérkesat e léndéve té programit té
studimit, duhet té pérditésohen né pérputhje me programet e
azhornuara té léndéve.

[Dok DVV Evidenca nr. 75 Specifikime teknike pér laboratorin e
kompjuterave]

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet qé zotéron dhe/ose
né bashképunim me institucione
dhe subjekte té tjera, q€ mjediset
t& jené t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té
tjera praktike.

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit té siguruar gjaté vizit€s né Kolegjin Universitar Bedér,
GVIJ konstaton se institucioni né mbéshtetje t€ programit t€ studimit
Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” i ka
kushtuar vemendje te vecante praktikave profesionale, te programit te
studimit, ne ambjentet e KU Beder, si dhe bashk&punon né zbatim té
marréveshjeve t€ nénshkruara me institucionet perkatese. N& té
njéjtén kohé ka caktuar njé pérfaqésues prané zyrés sé€ Planifikimit t€
Karrierés né mbéshtetje pér pérzgjedhjen e institucionit ku do té
zhvillohet praktika profesionale dhe ndjekjen e zhvillimit te tyre.
Kolegji Universitar Bedér ka nénshkruar marréveshje bashk&épunimi
dhe shkémbimi dhe nén thirrjet pér projektin ERASMUS +, pér
personelin akademik dhe studenté né shume Universitete.

[Dok DVV Evidenca nr. 75 Specifikime teknike pér laboratorin e
kompjuterave], [Dok DVV Evidenca IT COMP lista e kompanive per
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praktika], [Dok DVV Evidenca nr. 26 Lista e bashképunimeve dhe
MOU], [Dok DVV Evidenca nr.25 Marréveshje bashképunimi né
kuadér té Erasmus me Universitete né Rumani dhe Kroaci] dhe [Dok
DVV Erasmus+ Inter-Institutional Agreement_University College
Beder]

Spel

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n€ ményre t&
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné€ né dispozicion nga DVV dhe
informacionit té siguruar gjaté vizit€s né Kolegjin Universitar Bedér,
GV konstaton g€ bibloteka &shté e lokalizuar né katin e tret€, me njé
sipérfage 119 m?, né dispozicion té studentéve, perfshire dhe t&
programit t€ studimit Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi”, gjaté orarit 9.00-19.00, me 24 poste leximi dhe 8 poste
kopjuterash. N& té njé€jt€n koh€, si salla leximi pér két€ program
pérdoren dhe ambiente t€ tjera, pérfshiré sallat e seminareve, té
pajisuara me kompjutera dhe ku ofrohet akses i1 pakufizuar né internet.
Ne te njejten kohe disponohet dhe aksesi ne librarine online JSTOR ne
dispozicion dhe te ketij programi studimi.

[Dok DVV Evidenca nr.42 Udhézimi mbi funksionimin e Bibliotekés],
[Dok DVV Shtojca Tabela 16 Mjediset e Fakultetit/ Njésisé Bazé], [Dok
DVYV Shtojca tabela 17 Te dhena te plota per platformat onine/Struktura

e teknologjise se Informacionit/Bibloteka/Bibloteka online] dhe [Dok
DVY Evidenca nr. 54 Marréveshje me librariné Online JSTOR]

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé fizike,
si: tekste mésimore.bazé,
literaturé ndihmeése, e
mjaftueshme né gjuhé shgipe
dhe t€ huaja, libra apo revista
shkencore t€ nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit t&
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizit€s né Kolegjin Universitar Bedér
GV konstaton se n€ biblotekén e institucionit per programin e studimit
Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” disponohet
literatura e plote kryesisht pér 1€ndét e formimit bazé dhe nje pjese
tjeter ndihmese ne gjuhen angleze kryesisht literatura e rekomanduar.

Pjesa mé e madhe e literaturés né gjuhén angleze éshté siguruar nga
abonimi né librarin€ online JSTOR, me abonim vjetor ge rinovohet e
fundit deri me Shtator 2021, me pérdorim t€ kufizuar vetém pér
studentét e institucionit. Studentéve t€ programit t& studimit Bachelor
ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” u é&shté véné né
dispozicion literatura pér 1éndét e programit dhe népérmjet
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platformave “G-Suite for Education” dhe “OnE Beder Online
Education” dhe/ose népérmjet komunikimit elektronik.

GVJ rekomandon se éshté e nevojshme qé né vazhdim té pasurohet
literatura fizike pér léndét e programit té studimit né pérputhje me
programet e azhornuara té léndéve.

[Dok DVV Shtojca Tabela 16 Mjediset e Fakultetit/ Njésis¢ Bazé], [Dok
DVYV Shtojca tabela 17 Te dhena te plota per platformat onine/Struktura
e teknologjise se Informacionit/ Bibloteka/Bibloteka online] dhe [Dok
DVYV Evidenca nr. 54 Marréveshje me librariné Online JSTOR]

Kriteri 3. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér akses té
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-line
té fushés s€ programit t&
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér,
GVJ konstaton se pér studentét e programit t& studimit Bachelor ne
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” ofrohet shérbimi falas
dhe me akses té barabarté népérmjet abonimit ne Bibloteken online
JSTOR dhe ne Book Academic Collection, me té drejté abonimi té
kufizuar né intranetin e institucionit.

[Dok DVV Evidenca nr. 54 Marréveshje me librariné Online JSTOR]

Kriteri 4. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t€ tjera
teknike qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t& gjithé studentéve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér,
GVJ konstaton se pér studentét e programit t& studimit Bachelor ne
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” ofrohet shérbimi falas
dhe me akses té barabarté népérmjet abonimit ne Bibloteken online
JSTOR dhe ne Book Academic Collection, me té drejt€ abonimi té
kufizuar né intranetin e institucionit. Ne te njejten kohe disponohen 8
poste kompjuterike per shfrytezimin e literatures elektronike.

[Dok DVV Shtojca tabela 17 Te dhena te plota per platformat
onine/Struktura e teknologjise se Informacionit/ Bibloteka/ Bibloteka
online] dhe [Dok DVV Evidenca nr. 54 Marréveshje me librariné Online
JSTOR]

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit té siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér,
GV]J konstaton se per vitin akademik 2020-2021 nga KU Beder eshte
vene ne dispozicion te Departamentit te Shkencave Kompjuterike, per
literaturen e re te programeve te studimit, fondi prej 1000 Euro.

GVJ rekomandon se institucioni duhet té hartojé dhe zbatojé njé plan
té detajuar pér shtimin e zérave té biblotekés dhe pérditésimin e fondit
ekzistues pér programin e studimit Bachelor ne “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi” sipas nevojave dhe kerkesave per kete
program studimi.

[Dok DVV Evidenca nr. 53 Projekt buxheti i Departamentit té
Shkencave Kompjuterike, viti akademik 2020-2021]
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Kriteri 6. Biblioteka duhet té
vihet né€ dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi qé
jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit té procesit mésimor
dhe pértej tyre, né€ pérgjigje edhe
té nevojave, numrit t€ studentéve
dhe kapacitetit t& saj.

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizit€s né Kolegjin Universitar Bedér,
GVIJ konstaton se institucioni ka véné né dispozicion té studentéve
shérbimet e biblotekés ¢do dité gjaté orarit 8.30-19.00 dhe ne sezon
provimesh dhe gjate fndjaves. N& té njéjtén kohé ambienti i bibliotekés
mund té shfrytézohet si sallé leximi nga 24 studenté dhe 8 poste
kompjuterike. Ne te njejten kohe eshte vene ne funksion dhe sistemi
online i regjistrimit te studenteve dhe rezervimit te literatures, nje
modul i ri i sistemit te automatizimit ne KU Beder. Né fagen web té
Kolegjit Universitar Bedér mundésohet kérkimi n€ fondin e titujve qé
disponon biblioteka. '

[Dok DVV Shtojca tabela 17 Te dhena te plota per platformat
onine/Struktura e teknologjise se Informacionit/ Bibloteka/Bibloteka
online], [Dok DVV Evidenca nr. 39 Udhézues i Sistemit Informativ
Bedér (BIS)], [Dok DVV Evidenca nr. 54 Marréveshje me libraring
Online JSTOR] dhe [http://llibrary.beder.edu.al]

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet
t& cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri n€ diplomim
né programin e studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit dhe dokumentacionit t€ siguruar gjaté vizit€s né
Institucion, GVJ konstaton se institucioni disponon dhe ka né€ pérdorim
sistemin e automatizimit BIS ge realizon dhe administron te gjitha
veprimtarite ne institucion, ne menyre te automatizuar. Ne kete sistem
te gjitha njesite e KU Beder jane te pajisura me nje llogari neprmjet se
ciles kryejne te gjitha aktivitetet. Ne BIS jane te ruajtur rekordet per
stafin adminitrativ, akademik dhe student. Ne menyre te vecante per
studentet ruhen dhe gjurmohen te dhenat e aktivitetit te studenteve te
programve te studenit te KU Beder.

[Dok DVV Evidenca nr. 39 Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS)]

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizit€s né Kolegjin Universitar Bedér,
GV]J konstaton q¢ KU Beder nepermjet sistemit te informacionit te
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akademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

automatizuar (BIS) dhe sipas moduleve perkatese te tij administron
dhe gjurmon informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin per:

e Studentet;

o Stafin akademik;

e Zyrat e stafit administrativ;
e Partneret bashkepunues;

Duke u siguruar akses te dedikuar ne informacion dhe dokumentacion
ne proceset e perfshira.

[Dok DVV Evidenca nr. 39 Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS)]

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka té integruara platforma dhe
module qé mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér,
GV]J konstaton se institucioni ka né perdorim per komunikimin e
personelit administrativ me studentet sistemin e automatizuar (BIS).
Nderkohe pér realizimin dhe administrimin e komunikimit interaktiv
dhe shkémbimin e informacionit ndérmjet stafit akademik dhe
studentéve ka ne perdorim platformat “G-Suite for Education” dhe
“OnE Beder Online Education”. Studentéve té programit t€ studimit
Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, u éshté véné
né dispozicion literatura pér 1éndét e programit te studimit. Me ang t&
moduleve t& dedikuara t& kétyre platformave mundésohet komunikimi
i personalizuar, né kohé reale né platformé¢ mes pedagogéve dhe
studentéve. Né kété platforma organizohet dhe administrohet procesi,
materialet dhe format e vlerésimit té dijeve té studentéve nga pedagogu
né funksion t& zhvillimit t§ procesit t€ mésimdhémies dhe
mésimnxénies. Informacioni administrohet né formé té personalizuar
pér ¢do pérdorues, pedagog apo student.

[Dok DVV Evidenca nr. 39 Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS)]
dhe [Dok DVV Shtojca tabela 17 Te dhena te plota per platformat
onine/Struktura e teknologjise se Informacionit/ Bibloteka/Bibloteka
online]

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé&
reale té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

GVJ konstaton gé Sitemi i Automatizuar BIS mundeson dhe ofron
monitorimin né kohé reale t& aktivitetit akademik dhe mundésimin e
gjenerimit t& raportimeve individuale t& personelit akademik dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet drejtuese dhe titullarét direkt nga
sistemi. GVJ evidentoi gjenerimin ne sistem te te dhenave te
studenteve ge kane regjistruar lendet ne nje semester te caktuar si dhe
mangesite e evidentuara per ato ge nuk jane regjistruar.

[Dok DVV Evidenca nr. 39 Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS)]

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet

GV konstaton se institucioni ka né funksion platformén e fages zyrtare
Web, njé fage dinamike né t& cilén publikohet informacion mbi
programet e studimit, strukturén organizative t€ institucionit,
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e ndryshme, publikohen né fagen
e internetit né t€ paktén dy gjuhé

ku té paktén njéra prej tyre €shté

gjuha shqipe.

fakulteteve, personelin akademik si dhe aktivitete t€ ndryshme né
lidhje me jetén akademike, studentore, ato t€ zhvilluara né
bashképunim me partneré t€ ndryshém né nivel kombétar dhe
ndérkombétar. Informacioni i publikuar azhornohet né ményré té
vazhduar dhe pér momentin éshté né dy gjuhé shqipe dhe angleze.
[https://www.beder.edu.al/en]

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove té
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t&
paktén njé cikél té ploté studimi.

Bazuar né shqyrtimin e DVV dhe informacionit t€ siguruar gjaté
vizité€s né Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton se institucioni
gezon statusin e institucionit te larte arsimor jo-fitim prures dhe si i
tille nje mbeshtetje e madhe jane donacionet. Institucioni ka hartuar
nje raport financiar te kostove te programit te studimit dhe nje plan per
mbeshtetjen financiare per nje cikel te plote studimi 2018-2021, ku
shihet qe ka siguruar te ardhura te mjaftueshme per mbarevajtjen e
programve te studimit.

[Dok DVV Evidenca nr. 7 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér], [Dok
DVV Evidenca nr. 10 Plani Strategjik 2018-2023], [Dok DVV Raporti
Vjetor Institucional 2019-2020] dhe [Evidence Te ardhurat dhe
financimet e ndryshme ne 3 vitet e fundit — Tabela 18]

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet té
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
t& programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t€ pérfituara dhe kontratat
e shérbimeve t€ lidhura né
funksion té realizimit t&

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion dhe informacionit
t€ siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton
se harton planin né€ nivel institucional dhe jo sipas programit té
studimit, ku jan€ pérfshir€ t& gjitha t€ ardhurat dhe financimet e
ndryshme, kryesisht donacione si dhe shpenzimet operacionale. Né
raportin vjetor institucional 2019-2020, ku ne Financimin dhe
Menaxhimin e Burimeve eshte paragitur pasqyra e buxhetit afatmesem
(2018-2021) te parashikuar dhe realizuar qe te ardhurat kryesore té
Kolegjit Universitar “Bedér” vijn€ nga arkétimet e studentéve nga dhe
per shkollimin, si dhe nje pjese nga donacionet.

[Dok DVV Raporti Vjetor Institucional 2019-2020]
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programit t€ studimit dhe zéra té
tjeré sipas natyrés specifike té tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t€ pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do cikli
t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual té financimit t&
programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale t€ tij.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér,
GV konstaton se institucioni pasi ka kryer auditimin e pervitshem ka
vleresuar dhe dokumentuar gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar ne raportin vjetor 2019-2020 ku ka paragqitur planin 3 vjecar
(2018-2021) dhe realizimin 1 vjecar (2019-2020), ku paragitet
informacioni ne rang institucioni per te ardhurat nga tarifat per
shkollimin si dhe ndarjen e burimeve financiare.

[Dok DVV Raporti Vjetor Institucional 2019-2020] dhe [Evidence Te
ardhurat dhe financimet ¢ ndryshme ne 3 vitet e fundit — Tabela 18]

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit té
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe
gjenerimin e t€ ardhurave té
domosdoshme né t& ardhmen.

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizit€s né€ Kolegjin Universitar Bedér,
GV]J konstaton nga pasqyrat financiare t€ raportuara per planifikimin
buxhetor pér vitet 2018 - 2021 dhe t& realizimit buxhetor pér vitin
2019-2020, se institucioni ka patur burim té t& ardhurave pagesat nga
tarifat e studimit dhe pagesat e student€ve pér shérbimet
administrative. Disbalancat e p€rkohshme t€ krijuara né€ diferencat
midis té ardhurave e shpenzimeve jané financuar nga donacionet.
Menaxhimi i shpenzimeve tregon aft€siné e institucionit pér t& siguruar
géndrueshméri financiare dhe kapacitete pér gjenerimin e t€ ardhurave
né vazhdim, pér institucionin né pérgjithési dhe né vecanti pér
programin ¢ studimit Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi”.

[Dok DVV Evidence Raporti Vjetor Institucional 2019-2020] dhe [Dok
DVV Evidence Te ardhurat dhe financimet e ndryshme ne 3 vitet e
fundit — Tabela 18]
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlierésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni harton Bazuar né€ dokumentacionin ¢ vén€ né dispozicion nga GVB dhe
dhe zbaton politika dhe informacionit t& siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér,

procedura qé mbulojné ciklin e
ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

GV1J konstaton se institucioni ka hartuar, miratuar dhe zbaton politika
dhe procedura qé duhet t&€ ndjeké pér programin e studimit Bachelor ne
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” g€ jané né pérputhje me
aktet ligjore né fuqi dhe t€ pércaktuara né Rregulloren e Institucionit,
rregulloren e Fakultetit t€ Teknologjisé dhe Biznesit, si dhe rregulloren
e vecant€é t€ Programit t€ studimit Bachelor ne “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi”, Pér programin e studimit Bachelor né
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, politikat specifike jané té
detajuara né rregulloren pérkatése dhe béhen publike né udhézuesin e
studentit.

[Dok DVV Evidenca nr. 44 Kregullorja e studimeve dhe provimeve té
ciklit té pare], [Dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit
Bachelor ne Teknologji Informacioni dhe Komunikimi] dhe [Dok DVV
Evidenca nr. 41 Guida e Studentit]

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe té
drejta t& njéjta pér t& gjithe
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion, GVJ konstaton se
institucioni ka hartuar, miratuar dhe zbaton politika dhe procedura pér
t€ garantuar baraziné dhe t€ drejta t€ njéjta pér t€ gjithé kandidatét pér
student dhe studentét e programit t€ studimit Bachelor ne “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi”, g€ mbéshteten né Statusin e
Institucionit, Rregulloren e institucionit, rregulloren e Fakultetit t&
Informacionit dhe Inovacionit, si dhe rregulloren e studimeve dhe
provimeve té ciklit t& paré.

GVIJ konstaton qé n¢ Kolegjin Universitar Bedér hartohen dhe zbatohen
politika dhe procedura mbeshtetése pér studentét me aftési té kufizuara,
si ambjente dhe mjete te nevojshme dhe zbritje nga tarifa e studimeve
deri ne 100 %. Kjo ndihmé& né formé burse u ofrohet dhe studentéve té
programit t€ studimit pér vitet 2018-2021:

1. 15 nga studentét e regjistruar né vitin 2018-2019 kané pérfituar
burs€ né masén 15-100 %;
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2. 13 nga studentét e regjistruar né vitin 2019-2020 kané pérfituar
bursé né masén 5-100 %;

3. 7 studentét e regjistruar né vitin 2020-2021 kané pérfituar bursé
né€ masén 30- 80 %;

[Dok DVV Evidenca nr. 16 Rregullorja Themelore], [Dok DVV Evidenca
nr. 44 Rregullorja e studimeve dhe provimeve té ciklit té pare] dhe [Dok
DVYV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi, neni 20]

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve t€ méparshme ose té
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve
dhe té diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Referuar dokumentacionit t€ vén€ né dispozicion dhe informacionit té
siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konfirmon se
né zbatim t& politikave dhe procedurave, institucioni ka pérdorur njé
séré mjetesh dhe metodash bashkékohore (fagja zyrtare si dhe
platformén BIS), pér publikimin e kritereve dhe procedurave té
aplikimit, pranimit dhe regjistrimit t& studentéve, procesit t€ vlerésimit
t€ dijeve si dhe diplomimit té studentéve t&é programit t& studimit
Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”. Kriteret dhe
procedura e aplikimit jané publikuar pérpara fillimit t& vitit akademik
né fagen zyrtare t€ institucionit, broshurat informuese, si dhe gjaté
procesit t€ informimit dhe késhillimit né zyrat pérkatése né Institucion.

[Dok DVV Evidenca nr. 44 Rregullorja e studimeve dhe provimeve té
ciklit té pare, neni 35], [Dok DVV Evidenca nr. 36 Vendimi i Senatit
Akademik pér miratimin e kritereve té pranimit té studentéve né
programin “Bachelor” né “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”],
[Dok DVYV Evidenca nr. 41 Guida e Studentit], [https:/www.beder.edu
al/sh/news/other/ditet-e-informimit-te—maturantéi'e-S/1626] dhe
[https://www.beder.edu.al/sh/content/ default /pranimet-ne-bachelor-8-
1/6/151]

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t'u pranuar né ciklin e paré t&
studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore t&
ministris€ pérgjegjése pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve té
huaj.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion. GVJ konstaton se
né zbatim t€ pércaktimit nenit 5 t€ Rregullores se Programit ka
pércaktuar kriteret specifike t€ pranimit té studentéve né Bachelor né
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike pér pranimin jan€ publikuar né fagen zyrtare té
Kolegjit Universitar Bedér dhe né sistemin U-Albania sipas udhézimeve té
MASR por edhe né fagen zyrtare t€ institucionit

Kriteret e veganta pér vitin akademik 2020-2021 jané

e Mesatarja aritmetike minimale e shkollés sé¢ mesme 6.5, e cila
pérfshin edhe provimet e maturés, né vlerésimin pér nxjerrjen e
aplikantéve fitues z& masén 70 %.

o Intervista nga komisioni i vlerésimit, i formuar nga departamenti
pérkatés, z€ masén 30 %.

Ne fagen web t€ institucionit jepen edhe kriteret e pranimit pér studentét e huaj
krahas atyre vendas. Né€ t€ njéjtén kohé kéto kritere dhe kuotat e studimit
u jané komunikuar para fillimit t€ vitit akademik studentéve dhe té
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interesuarve né zyrat pérkatése té institucionit, n€ fagen web, si dhe né
aktivitetet informuese té organizuara nga IAL pér maturantét népér
rrethe. Pranimi né kété cikél studimesh realizohet pérmes portalit U-
Albania.

[Dok DVV Evidenca nr. 36 Vendimi i Senatit Akademik pér miratimin e
Kkritereve té pranimit t& studentéve né programin “Bachelor” né
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”] dhe
[https://www.beder.edu.a]/sh/content/default/pranimet—ne-bachelor-s-
1/6/151]

Kriteri 6. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t€ vecanta té
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér,
GVJ ka konstatuar se institucioni pérpara fillimit t€ vitit akademik ka
informuar dhe udhézuar publikun dhe studentét e interesuar pér kriteret
e pérgjithshme dhe specifike pér pranimin né programin e studimit
népérmjet informimit né fagen Web t& institucionit, fushata informuese
né shkollat e mesme né qytete t& ndryshme, panaireve, broshurave té
informimit, si dhe informimit t& publikut t& interesuar dhe né zyrat dhe
ambientet e institucionit. K&té vit jané organizuar pérgjaté muajit Mars
2021“Ditét e Informimit t& Maturantéve” pér shkak t€ kufizimeve nga
pandemia, né takime informuese né platformén Zoom.

[Dok DVV Evidenca nr.12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi, neni 5], [Dok DVV Evidenca
nr.36 Vendimi i Senatit Akademik pér miratimin e kritereve té pranimit
té studentéve né programin “Bachelor” né “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi”], [Dok DVV Evidenca nr.77 Vendimi i Senatit Akademik
pér miratimin e kuotave té pranimit té studentéve né programin
“Bachelor” né “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”] &

[https://www. beder.edu.al/sh/ content/ default/pranimet-ne-bachelor-8-
1/6/ 151]

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve t& programit té studimit,
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né perfumhm té studimeve dhe dlplomlmlt né até program ‘

- v1€r§8imii Ekspert.éve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté
dhe té hollésishém n€ lidhje me
kriteret e procedurat e

Bazuar né dokumentacmmn e véné né dlspozwlon nga GVB dhe

informacionit té siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér,
GV7J konstaton se Kolegji Universitar Bedér pér programin e studimit
Bachelor né “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” ka véné né
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pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

dispozicion té studentéve informacionin e nevojshém pér kriteret dhe
procedurat e pérparimit akademik né fagen e internetit, né kontratén e
studentit, né javén e paré t& orientimit t& organizuar nga fakulteti, me
pjesémarrjen e stafit akademik qé mbulon programin né fjalé, né
broshurén “Guida e studentit” si dhe gjaté orientimit dhe prezantimit t€
syllabusit t& 1éndés, nga ¢do pedagog, né javén e paré t€ mésimit.

[Dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi, neni 5],[Dok DVV Evidenca
nr.41 Guida e Studentit], [https://www.beder. edu.al/sh/news/other/ditet-
e-informimit-te-maturanteve-5/ 1626] &
[https://www.beder.edu.al/shcontent/default/ pranimet -ne-bachelor-8-
1/6/151]

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve té méparshme ose
studimeve té pjesshme.

GV]J konstaton se institucioni né zbatim t€ Udhézimit Nr.18, daté
21.05.2019, t& ndryshuar t¢ MASR, ka parashikuar procedurat pér
njohjen e kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t€ pjesshme né
rregulloren e studimeve dhe provimeve t ciklit t€ paré dhe rregullores
sé programit t& studimit Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi”. N& kéto rregullore pércaktohet g€ procedurat pérkatése
t¢ ekuivalentimit t& 1éndéve pér programet e ciklit t& pare ndigen nga
komisioni pérkatés, i ngritur nga njésia bazé dhe qé studentét duhet t&
ndjekin jo mé pak se dy semestra studime prané fakulteteve t€ Kolegjit
Universitar “Bedér”. N& kété program studimi nuk ka patur transferime
te studimeve.

[Dok DVV Evidenca nr.44 Rregullorja e studimeve dhe provimeve té
ciklit té pare],“[Dok DVV Evidenca nr.12 Rregullorja e programit
Bachelor ne Teknologji Informacioni dhe Komunikimi], [Dok DVV
Evidenca nr.79 Vendimi pér ngritjen ¢ Komisionit pér Vlerésimin dhe
Pérzgjedhjen e Studentéve], [Dok DVV Evidenca nr.80 Rregullorja e
Transferimit t& Studimeve] dhe [Evidencé Tabela 21 Cilésia né hyrje dhe
dalje té studentéve]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve
e afiésive té student€ve né
programin e studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion si dhe informacionit
té siguruar gjaté vizité€s né Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton
se institucioni né zbatim t€ pércaktimeve né rregulloren e programit té
studimit Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” ka
informuar studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e vlerésimit t&
dijeve dhe aftésive té studentéve t& programit t€ studimit, né ményré t&
pérgjithshme pér infrastrukturén né dispozicion t€ programit té
studimit q¢ né javén e orientimit, népérmjet broshurés “Guida e
studentit” dhe né ményré specifike gjaté prezantimit t€ secilés 1éndé dhe
syllabusit pérkatés ku paraqitet ky informacion. N& t& njéjtén kohé ky
informacion u béhet i njohur studentéve né llogariné e tyre né sistemin
e informcionit té automatiuar BIS, ku béhet e njohur informacioni né
lidhje me procedurat e vlerésimit t€ dijeve dhe aftésive té gjithé léndéve
dhe ecuria e tyre pérgjaté gjithé periudhés sé studimeve. GVJ né
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takimin me studentét konfirmoi qé gjaté javés orientuese studentét e
vitit t& paré informohen né detaje rreth programit té studimit, pérfshiré
kriteret dhe procedurat pér vlerésimin e njohurive dhe aftésive.

[Dok DVV Evidenca nr.44 Rregullorja e studimeve dhe provimeve té
ciklit té pare], [Dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit
Bachelor ne Teknologji Informacioni dhe Komunikimi], [Dok DVV
Evidenca nr.41 Guida e Studentit], [Dok DVV Evidenca nr.39 Udhézues
i Sistemit Informativ Bedér (BIS)], [Dok DVV Evidenca nr. 37 Syllabuset
e léndéve pér programin e studimit Bachelor né Teknologji Informacioni
dhe Komunikimi][ Dok DVV Evidenca nr. 59 Shembull, organizimi i
provimeve finale] dhe [Dok DVV Evidenca nr. 19 Shembull syllabusi
CMP 111 Hyrje ne algoritem dhe programim]

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion si dhe informacionit
t& siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton
se institucioni né zbatim té pércaktimeve rregulloren themelore dhe t&
programit té studimit Bachelor né “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi” ka informuar studentét né lidhje me kriteret dhe
procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit né programin e
studimit, kjo dhe népérmjet broshurés “Guida e studentit”. Diplomimi
organizohet né varési t& zgjedhjes sé studentit me provim ose me temé
diplome. Njé model suplementi diplome éshté dérguar pér miratim né
MAS.

[Dok DVV Evidenca nr. 16 Rregullorja Themelore], [Dok DVV Evidenca
nr. 44 Rregullorja e studimeve dhe provimeve té ciklit t& pare], [Dok DVV
Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi], [Dok DVV Evidenca nr. 41 Guida e
Studentit], [Dok DVV Evidenca nr. 62 Manuali pér pérgatitjen e tezés sé
diplomés dhe kriteret e vlerésimit té tezés pér studentét e ciklit té pare],
[Dok DVV Evidenca nr. 63 Formati zyrtar i institucionit pér punimin e
diplomés], [Dok DVV Evidenca nr. 64 Shembull, formular i vlerésimit té
punimit t& diplomés pér programin Bachelor| dhe [Dok DVV Evidenca
nr. 65 Diploma]

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues té posacém dhe
organizon takime t&€ hapura pér
informimin e té interesuarve dhe
studentéve té ardhshém mbi
programin e studimit.

GVJ konstaton se pérpara fillimit té ¢do viti akademik institucioni
publikon dhe informon mbi programin e studimit, Bachelor ne
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” né faqen zyrtare t&
internetit té institucionit, né panaire t€ karrierés n€ qytete pér maturantét
si dhe broshurave gjaté ditéve t& informimit t€ maturantéve. N& vijim t&
tradités sé krijuar né Kolegjin Universitar Bedér, gjaté “Ditéve té
Informimit t&€ Maturantéve”, pérgjaté muajve Mars - Prill, kété vit jané
organizuar takime me maturantét dhe t& interesuarit né muajin Mars
2021, pér shkak té kufizimeve nga pandemia, né takime informuese né
platformén Zoom. N& té njéjtén kohé kéto kritere dhe kuotat e studimit
u jané komunikuar studentéve dhe para fillimit t€ vitit akademik
studentéve dhe t& interesuarve né zyrat pérkatése t€ institucionit.
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[Dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi, neni 5], [Dok DVV Evidenca
nr. 41 Guida e Studentit], [https://www. beder.
edu.al/sh/news/other/ditet-e-informimit-te-maturanteve-5/ 1626] dhe

[https://www.beder.edu.al /shcontent/ default/ pranimet-ne-bachelor-8-
1/6/151]

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizit€s né Kolegjin Universitar Bedér,
GV]J konstaton se institucioni ka véné né€ dispozicion t€ studentéve t&
programit t€ studimit informacionin dhe dokumentacionin e
nevojshém pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve té
programeve té studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, 1&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

té studimit, Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”
si dhe pér léndét/modulet, pérmbajtjen dhe veprimtarisé formuese. Ky
informacion €sht€ i publikuar i plot€ né fagen web dhe né sistemin e
informacionit t€ automatizuar BIS. N& javén e paré t€ orientimit, né
zbatim t€ rregullores s€ programit t€ studimit, krahas prezantimit té
programit t€ studimit, me té gjithé elementét nga pérgjegjési i
departamentit dhe personeli pérkatés, realizohet prezantimi i
objektivave dhe njohurite dhe aftésité e fituara nga secila 1éndé. Né
javén e paré t€ mésimit né secilén 1€nd€ béhet prezantimi i detajuar i
1énd€s, pérmbajtja dhe veprimtarité e parashikuara formuese. Ky
informacion u béhet i ditur studentéve edhe né fagen zyrtare té
informacionit, broshurave informuese dhe syllabuset e 1éndéve.

[Dok DVV Evidenca nr. 41 Guida e Studentit], [Dok DVV Evidenca nr.
39 Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS)], [Dok DVV Evidenca nr.
37 Syllabuset e 1éndéve pér programin e studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi], [Dok DVV Evidenca Plani mésimor i
programit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi] dhe
[[https://cmp.beder.edu.al/sh/ content/default/bachelor-ne-teknologji-
informacioni-dhe-komunikimi -19/616/617]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen

Nga takimi q€ GVJ pati me Zyrén e Planifikimit t¢ Karrierés, u
konstatua se népérmjet késhilltarit pér planifikimin e karrierés té

emeruar nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike informohen
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institucionale pér orientimin drejt
¢ né tregun e punés.

studentét mbi mundésité e punésimit, késhillohen, mbéshteten dhe
orientohen, pér tregun e punés dhe jané mbéshtetur dhe késhilluar pér
pérgatitien e CV, letrave té motivimit, pérgatitjen pér intervisté
punésimi. Studentét gjaté kétij viti akademik jan€ udhézuar dhe kané
pérfituar nga marréveshjet me institucione private dhe shtetérore pér
praktika mésimore.

[Dok DVYV 16- Raporti i Zyrés sé Planifikimit té Karrierés, 2016-2021],
[Dok DVV Evidenca nr.23 Vendimi i Késhillit t¢ Departamentit pér
caktimin e pérfaqésuesit prané Zyrés sé Planifikimit t& Karrierés], [Dok
DVYV Evidenca nr. 24 Vendimi i Késhillit té Departamentit pér caktimin
e késhilltarit akademik] dhe [Dok DVV Evidenca nr. 29 Komunikim
shKkresor i Zyrés sé Planifikimit té Karrierés me institucionet e zhvillimit
té praktikave profesionale]

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit té tij.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion si dhe vizités né
Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton se institucioni informon
studentét népérmjet burimeve t€ ndryshme (broshura si Guida e
studentit), fage Web, sistemi i automatizuar BIS mbi organizmin dhe
zhvillimin e procesit mésimor, logjistikén dhe infrastukturén
mbéshtetése, si dhe shérbimet e ofruara nga institucioni né funksion té
realizimit t€ programit t€ studimit. Q€ né javén e paré t€ orientimit
studentét njihen me kalendarin akademik, orarin mésimor, ambientet,
mjetet dhe shérbimet né funksion t€ programit t€ studimit, dhe u €shté
caktuar nga departmenti dhe asistohen nga késhilltari akademik qé
mbéshtet njé grup t€ caktuar studentésh.

[Dok DVV Evidenca nr. 24 Vendimi i Késhillit t€¢ Departamentit pér’
caktimin e késhilltarit akademik], [Dok DVV Evidenca nr. 41 Guida e
Studentit], [Dok DVV Evidenca nr. 39 Udhézues i Sistemit Informativ
Bedér (BIS)], [Dok DVV Evidenca nr. 37 Syllabuset e léndéve pér
programin e studimit Bachelor né Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi], [Dok DVV Evidenca Plani mésimor i programit Bachelor
né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi] dhe [[https://
cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-ne-teknologji-
informacioni-dhe-komunikimi-19/616/617]

Kriteri 5 Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém té

informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

GV konstaton se informacioni i nevojshém né lidhje me programin e
studimit éshté lehtésisht 1 akesueshém dhe ju vihet né dispozicion
studentéve t€ programit t€ studimit n€ disa forma: népérmjet fages
web, népérmjet sistemit t€ automatizuar BIS dhe népérmjet
komunikimit elektronik t€ dérguar nga sekretaria mésimore.

[Dok DVV Evidenca nr. 39 Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS)]

dhe [https://cmp.beder.edu.alish/ content/ default /bachelor-ne-
teknologji-informacioni-dhe-komunikimi-19/616/617]
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[ Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve pér ¢do program
studimi.

GV vizitoi Sekretariné mésimore ku mbahen rregjistrat né lidhje me
rregjistrimin, ecuriné akademike dhe diplomimin e studentéve. U
konstatua se né zbatim té rregullores t& zyrés s€ sekretarisé¢ mésimore,
kjo zyré administron dhe ndjek regjistrimin e studentéve, pérfshiré dhe
té programit t€ studimit. Nga ana e sekretaris€ mésimore té institucionit
mbahen dhe pérpunohen dhe t& dhéna né formé statistikore pér numrin
e studentéve e té diplomuarve né programet e studimit. N& programin
e studimit Bachelor né “Teknologji Informacioni dhe komunikimi”
jané té regjistruar pér vitet 2018-2021, 42 studenté, nga té cilét jané t&
pritje t€ diplomimit 17 studenté t& brezit té€ paré. Sipas t€ dhénave
tabelore né RVB, tabelés nr. 21 numri i studentéve pér tre vitet
akademike €shté:

Viti 2018-2019 20 studenté gjithsej;
Viti 2019-2020 15 studentg gjithsej;
Viti 2020-2021 7 students gjithsej;

[Dok DVV Evidenca nr. 82 Rregullorja e Zyrés sé Sekretarisé
Mésimore], [Dok DVV Evidenca nr. 39 Udhézues i Sistemit Informativ
Bedér (BIS)] , [Dok DVYV Evidenca nr. 76 Performanca e studentéve nga
Zyra e Sekretarisé Mésimore] dhe [Evidencé Tabela 21 Cilésia né hyrje
dhe dalje té studentéve]

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit
t& paré, térhegjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.

GV]J konstaton se si¢ u cilésua dhe né€ kriterin e paré, institucioni
disponon t& dhéna vjetore pér studentét e programeve té€ studimit, ku
pér programin e studimit Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi” ka pasur 3 t€ larguar pér vitin 2018-2019 dhe 2 studenté
t€ larguar pér vitin 2019-2020.

[Dok DVV Evidenca nr. 82 Rregullorja e Zyrés sé Sekretarisé
Mésimore], [Dok DVV Evidenca nr. 39 Udhézues i Sistemit Informativ
Bedér (BIS)], [Dok DVV Evidenca nr. 76 Performanca e studentéve nga
Zyra e Sekretarisé Mésimore] dhe [Evidencé Tabela 21 Cilésia né hyrje
dhe dalje té studentéve]

Kriteri 3. Institucioni disponon
t& dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t€ programit té

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion si dhe informacionit
t& siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton
se institucioni regjistron dhe disponon t€ dhéna né sekretaring
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studimeve qé nga pranimi deri né
diplomimin e tyre.

mésimore pér ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t€ programit té
studimit nga pranimi, deri né pérfundim t& studimeve, pér brezin e paré
t€ kétij programi studimi duke filluar nga viti akademik 2018-2019.
Kéto t& dhéna statistikore pérpunohen né sistemin e automatizimit BIS
dhe pérdoren nga Kolegji Universitar Bedér, fakulteti apo
departamentit pér analiza t€ ndryshme. Ndérkohé t€ dhénat e vlerésimit
t€¢ studentéve i kalojné dhe hardcopy pér administrim né arkive
Sekretarisé mésimore.

[Dok DVV Evidenca nr. 39 Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS)],
[Dok DVV Evidenca nr.76 Performanca e studentéve nga Zyra e
Sekretarisé Mésimore][Evidencé Mesataret hyrese dhe ne vazhdim ne
TIK] dhe [Evidencé Tabela 21 Cilésia né hyrje dhe dalje té studentéve]

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t€ brendshém t&
informacionit dhe duhet té jené
té sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

GVJ konstaton se, pér menaxhimin e informacionit t€ brendshém té
ploté t&€ aktivitetit akademik t€ studentéve nga regjistrimi deri né
pérfundim té ciklit t€ studimeve dhe pér két€ program studimi dhe
pérpunimin e t€ dhénave statistikore kané né pérdorim sistemin e
automatizimit t€ informacionit BIS, né t€ cilin kané akses dhe
menaxhohen me pérdorues me role specifike t€¢ dhénat e studentéve.

[Dok DVYV Evidenca nr. 39 Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS)],
[Dok DVV Evidenca nr. 76 Performanca e studentéve nga Zyra e
Sekretarisé Mésimore][Evidencé Mesataret hyrese dhe ne vazhdim ne
TIK] dhe [Evidencé Tabela 21 Cilésia né hyrje dhe dalje té studentéve]

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
petiodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallés sé
cilésisé s€ punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit té kétyre treguesve.

Bazuar né dokumentacionin e véné n€ dispozicion si dhe informacionit
t€ siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton
se institucioni ka hartuar pér vitet 2018-2021 pér programin e studimit
Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, raport
analitik mbi profilin, cilésin€ né€ hyrje dhe né dalje t€ studentéve, si dhe
nivelin dhe cilésin€ e punésimit t€ tyre, si dhe masat qé jan€ marré né
drejtim té€ pérmirésimit t€ kétyre treguesve t€ matur t€ programit té
studimit. Nga ana e departamentit t€ shkencave kompjuterike cdo vit
akademik i caktohet késhilltari akademik njé grupi studentésh, me
detyra t& pércaktuara né rregulloren mbi organizimin akademik, i cili
ka njé llogari me akses specifik né BIS pér komunikim me studentét
dhe mbéshtetjen dhe ndjekjen e pérparimit akademik dhe mundésisé sé
punésimit pér secilin prej tyre. Departamenti i Shkencave
kompjuterike ka organizuar aktivitete t€ ndryshme me bashképunétoré
t€ ndryshém pér té krijuar kontaktet me tregun e punés, né funksion t&
praktikave profesionale dhe rritur mundésin€é e punésimit té
studentéve, kéto t€ publikuara dhe né raportet vjetore té veté
departamentit, Zyrés sé Planifikimit t€ Karrierés dhe t€ institucionit.
NE brezin e paré t€ programit t€ studimit, viti 2018-2019 jané té
regjistruar aktualisht 20 studenté, nga t& cilét 4 jan€ punésuar t&
punésuar né pérputhje me profilin e diplomés. N& brezin e dyté té
programit t€ studimit, viti 2019-2020 jané t€ regjistruar aktualisht 15
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studentg, nga t& cilét 3 jané té punésuar né pérputhje me profilin e
diplomés.

[Dok DVV Evidenca nr. 39 Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS)],
[Dok DVV Evidenca nr. 30 Raporti Vjetor i Departamentit té Shkencave
Kompjuterike, viti akademik 2019-2020], [Dok DVV Evidenca nr. 76
Performanca e studentéve nga Zyra e Sekretarisé Mésimore][Evidencé
Mesataret hyrese dhe ne vazhdim ne TIK], [Dok DVV Evidencé Tabela
21 Cilésia né hyrje dhe dalje té studentéve], [Dok DVV Evidenca nr. 27
| Raporti i aktiviteteve té zhvilluara ndér vite] dhe [Dok DVV Evidencé
Studenté té punésuar me kohé té pjesshme]

lere

Kiriteri 1. Institucioni Referuar dokumentacionit t&€ véné n€ dispozicion dhe informacionit t&
parashikon pérfshirjen dhe siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton se
angazhimin e studentéve dhe/ose | jngtitucioni ka parashikuar pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
pérfaqésuesve té tyre né organet | qho/o5e pérfagésuesve té tyre né organet véndimarrése e késhilluese
V_endimmése_e Koshiluene né aktet ligjore dhe rregullatore t€ institucionit, pérkatésisht n€ statusin
Hipesadeve lfor_? dhie anyre dhe rregulloren themelore, ku specifikohet qarté parashikimi i
rregullatore t€ veté IAL-ve. i s Gir 2 i

pérfshirjes dhe angazhimit, si dhe roli i studentéve t€ zgjedhur nga
Késhilli studentor qé marrin pjes€é dhe angazhohen né organet
vendimarrése e késhilluese si Senati akademik, Njésia SBC dhe
komisionin e pérhershém pér garantimin e standarteve dhe cilésis€. Né
Kolegjin Universtitar Bedér ésht€ ngritur Dekani i Studentéve nj€ ndér
detyrat kryesore q€ ushtron éshté mbarévajtja e marrédhénieve té
studentéve me institucionin.

[Dok DVV Evidenca nr.7 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér], [Dok
DVYV Evidenca nr. 33 Organigrama e Kolegjit Universitar Bedér] dhe
[Dok DVV Evidenca nr. 16 Rregullorja Themelore]

Kriteri 2. Institucioni duhet t€ GVJ konstaton se institucioni ka garantuar pérfshirjen dhe angazhimin
garantojé se pérfshirja e e studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre né organet véndimarrése e
studentéve dhe/ose késhilluese né aktet ligjore dhe rregullatore t& institucionit,
pérfagésuesve t€ tyre né pérkatésisht né statusin dhe rregulloren themelore, si dhe rregulloren e

Vend“,nn_lame’, keShllh_m 4po anketave dhe vlerésimeve, ku pérfshihen dhe vlerésimin e studentin
vlerésimin mbi procesin
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akademik, té jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t&€ verifikueshme e t&
matshme.

pér personelin akademik. Studentét e zgjedhur nga késhilli studentor
jané pérfagésues té studentéve pérkatésisht né senatin akademik,
komisionet e perhershme, késhillin e etikés dhe né NjBSC.

[Dok DVV Evidenca nr.7 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér], [Dok
DVYV Evidenca nr. 33 Organigrama e Kolegjit Universitar Bedér], [Dok
DVYV Evidenca nr. 16 Rregullorja Themelore], [Dok DVV Evidenca nr.
45 Rregullore e anketave dhe vlerésimeve] dhe [Dok DVV Evidenca nr.
83 Shembull, listéprezenca e pérfagésuesit té studentéve né mbledhje]

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin ¢ studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshir€ njohjen e studimeve té
plota apo té& pjesshme t&
méparshme.

Bazuar né dokumentacionin e véné n€ dispozicion si dhe informacionit
té siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton
se institucioni ka hartuar planin mésimor t€ pérgatitur pér programin e
studimit Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, né
zbatim t& akteve ligjore dhe rregullatore duke mbajtur né fokus
ngarkesén akademike té studentéve n€ kété program studimi sipas
pércaktimeve. Né Kolegjin Universitar Bedér njé mjet efikas pér
eleminimin e procedurave burokratike dhe vonesave administrative,
sistemin e automatizimit te informacionit BIS, ku studentét dhe
personeli i institucionit t€ pérfshiré kané akses dhe informacionin e
nevojshem per ndjekjen e perparimit akademik. Sic e pérmendém dhe
mé lart pér vitet 2018-2021 nuk ka pasur kérkesé pér transferime apo
njohje té pjesshme apo t€ plota né kété program studimi.

[Dok DVV VKM Nr.41, daté 24.01.2018 e ndryshuar] dhe [Dok DVV
Evidencé Plani mésimor i programit Bachelor né Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi]

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t€ programeve
t& studimit mbi baza t& rregullta
dhe té reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion si dhe informacionit
té siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton
se pérfshirja reale e studentéve né . organe késhilluese dhe
vendimarrése, bén t€ mundur gé studentét t€ japin mendimin e tyre mbi
hartimin, rishikimin dhe pérmirésimin e programeve té studimit. Si njé
ményré e drejtpérdre;jté né kété drejtim shérben pyetésori qé plotésohet
nga studentét né fund t€ ¢do semestri. Ky pyetésor menaxhohet né
ményré t€ pavarur nga Njésia e Sigurimit t€ Cilésisé dhe analiza e
rezultateve i shkon Rektorit, i cili duke e pércjellé né Departament,
urdhéron té pérpilohet plani i masave pérkatése.

Né programin e studimit, Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi” &shté realizuar proces pérmirésimi i kétij programi
efektiv pér vitin akademik 2019-2020, njé shkémbim vendesh t€ dy
1éndéve né fushén e programimit.

[Dok DVV Evidenca nr. 89 Udhézimi mbi procesin e Zhvillimit té
Kurrikulave], [Dok DVV Evidenca nr. 38 Praktika e ndryshimit né
kurrikul],[DVV Evidenca nr. 30 Raporti Vjetor i Departamentit té
Shkencave Kompjuterike, viti akademik 2019-2020] dhe [Dok DVV
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Evidenca nr. 83 Shembull, listéprezenca e pérfaqésuesit té studentéve né
mbledhje]

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t& japin mendim
mbi baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes sé procesit t€ vlerésimit
e kontrollit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion si dhe informacionit
té siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton
se institucioni u mundéson studentéve sé pari vénien né dispozicion
dhe informimin mbi kriteret dhe procesin e vlerésimit t€ dijeve né
programin e studimit, Bachelor né “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi”, né javén e informimit dhe gjaté javés sé€ paré t€ mésimit
pér ¢do 1éndé. Studentéve ju mund€sohet népérmjet procedurave té
rregulluara e drejta e barazisé dhe transparencés né vlerésimin dhe
kontrollin e dijeve, si dhe mundésisé sé ankimimit t& rezultatit,
kérkesés pér rishikim t€ tij me anén e njé kérkesé né Zyrén e sekretarisé
mésimore sipas rregullores pérkatése “Rregullorja e studimeve dhe
provimeve té€ ciklit t€ pare”.

[Dok DVV Evidenca nr. 44 Rregullorja e studimeve dhe provimeve té
ciklit té pare] dhe [Dok DVV Evidenca nr. 12 Rregullorja e programit
Bachelor ne Teknologji Informacioni dhe Komunikimi]

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ IAL-ve.

GV konstaton se institucioni ka krijuar strukturén e zyrés s¢ Dekanit
té Studentéve, e cila u siguron studentéve mbéshtetjen, burimet dhe
plotéson kérkesat qé iu duhen pér t€ pasur sukses né universitet.
Statuti dhe rregulloret e institucionit pércaktojné progedurat qé ndigen
lidhur me informimin dhe shérbimin ndaj studentéve sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore t& veté IAL-ve. Dekani i studentéve
pranon kérkesat e tyre ¢do dité dhe kérkesat vlerésohen nga strukturat
pérkatése. Zyra e dekanit t& studentéve informon me e-mail studentét
pér vendimin né lidhje me kérkesén e tyre.

Né té njéjtén kohé informimi dhe shérbimi i studentéve mbéshtetet
dhe nga zyra e ngritur pér kété qéllim, Zyra e Planifikimit t€ Karrierés,
zyra e sekretaris€ mésimore, sekretaria e departamentit t€ shkencave
kompjuterike dhe keshilluesi akademik.

[Dok DVV Evidenca nr. 16 Rregullorja Themelore], [Dok DVV

Evidenca nr. 82 Rregullorja e Zyrés sé Sekretarisé Mésimore], [Dok
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DVV Evidenca nr. 33 Organigrama e Kolegjit Universitar Bedér] dhe
[Dok DVV Evidenca nr. 23 Vendimi i Késhillit t&é Departamentit pér
caktimin e pérfaqésuesit prané Zyrés sé Planifikimit té Karrierés]

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional njé sistem
| té posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t& studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q€ kané t€ béjné me
proéesin mésimor dhe programin
e studimit.

Institucioni ka t& ngritur zyrén e Planifikimit t& Karrierés térésisht né
mbéshtetje té informimit, késhillimit, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe mbéshtetjen e tyre t& vazhdueshme qé nga regjistrimi.
N& t& njéjtén kohé me vendim departamenti, pér cdo vit akademik
caktohet njé késhilltar akademik pér cdo program studimi. Késhillatri
akademik mbéshtetet nga sistemi i automatizuar i informacionit BIS,
né punén e tij. Né t& nj&jtén kohé Zyra e Planifikimit t€ Karrierés né
bashképunim me departamentin e shkencave kompjuterike kané
mbéshtetur studentét e programit té studimit me praktikat profesionale
dhe pjesémarrjen né aktivitete dhe leksione t€ hapura me shumé
interes profesional.

[Dok DVV Evidenca nr. 16 Rregullorja Themelore], [Dok DVV
Evidenca nr. 17 Rregullorja mbi Organizimin Akademik], [Dok DVV
Evidenca nr. 24 Vendimi i Késhillit té Departamentit pér caktimin e
késhilltarit akademik] dhe [Dok DVV Evidenca nr. 29 Komunikim
shkresor i Zyrés sé Planifikimit té Karrierés me institucionet e
zhvillimit té praktikave profesionale]

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t& karrierés. Zyra/nj€sia pér
késhillimin e karrierés mirépret
student'efl'g né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

Institucioni népérmjet Zyrés s€ Planifikimit t€ Karrierés, ofron
shérbime t& ndryshme késhillimi dhe konsultimi pér studentét e rinj
dhe pér ata qé diplomohen. N& kété Zyré cdo Departament ka njé
késhilltar pér planifikimin e karrieré€s, té cilét ofrojné konsulencé pér
studentét qé nga dita e regjistrimit. Késhilttari i karrierés informonon
studentét pér aktivitete t& ndyshme t& organizuara né Institucion dhe
jashté tij, ku mund t€ marrin pjesé studentét, kérkon pér mundesi
punésimi, si dhe jep mbéshtetien dhe késhillimin e nevojshém né
pérgatitien e dokumentacionit t§ nevojshém dhe pérgatitien pér
intervisté dhe né t& njéjtén kohé késhilltari akademik ndjek ecurin€ e
procesit mésimor né ményré té¢ vazhdueshme, duke i orientuar
studentét qofté né drejtim té pérfundimit me sukses t€ procesit
mésimor, por dhe né orientimin dhe zgjedhjen e praktikés
profesionale, si dhe orientimin né tregun dhe vendet e lira t& punés
dhe mbéshtetjen dhe késhillimin e nevojshém né pérgatitien e
dokumentacionit t€ nevojshém dhe pérgatitjen pér intervisté. Né té
njéjtén kohé nga aktorét e mésipérm ofrohet dhe mbéshtetja e
nevojshme pér gjetjen dhe zhvillimin e praktikave profesionale né
listén e institucioneve bashképunuese ekzistuese ose gjetjen e
bashképunétoréve t€ rinj né fushén TIK.

[Dok DVV Evidenca nr. 16 Rregullorja Themelore], [Dok DVV
Evidenca nr. 17 Rregullorja mbi Organizimin Akademik], [Dok DVV
Evidenca nr. 24 Vendimi i Késhillit t¢ Departamentit pér caktimin e
késhilltarit akademik], [Dok DVV Evidenca nr. 23 Vendimi i Késhillit
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té Departamentit pér caktimin e pérfaqésuesit prané Zyrés sé
Planifikimit té Karrierés],[Dok DVV Evidenca nr. 22 Vendim i Késhillit
té Departamentit pér miratimin e planit té aktiviteteve, viti akademik
2020-2021] dhe [Dok DVV Evidenca 16- Raporti i Zyrés sé Planifikimit
té Karrierés, 2016-2021]

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe cilésin€ e
punésimit t€ studentéve &
programit t€ studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

GV7 konstaton se zyra e Planifikimit t& Karrierés, si pjes€ t€ detyrave
t¢ saj ndjek dhe mbéshtet studentét e diplomuar né programin e
studimit. Kjo zyré pérgatit raporte periodike né lidhje me punésimin
e studentéve, trajnimin e tyre dhe mundésité e reja t& punésimit dhe
ua paraqit studentéve dhe organeve drejtuese né institucion. Krahas
saj né Kolegjin Universitar Bedér éshté ngritur Zyra e t€ Diplomuarve;
né varési t& Dekanit t& Studentéve, e cila administron dhe pérpunon té
dhénat pér t& diplomuarit dhe punésimin e tyre. Kjo zyré mban
kontaktet afatgjata me studenté dhe oragnizon aktivitete t€ ndryshme
qé konsistojné kryesisht né:

1. Bedér ALUMNI;
2. Takim mes brezash, qe organizohet né rang departamenti;
3. Takim mes té diplomuarve;

Né bazén e té dhénave, nuk ekzistojné t€ dhénat e studentéve té
programit t& studimit Bachelor n& “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi” pasi kété vit diplomohet brezi i paré i kétij programi
studimi dhe pér momentin disponohet vetém informacion pér disa
studenté qé punojné me kohé té pjeshme.

[Dok DVV Evidenca nr.16 Rregullorja Themelore], [D&i( DVV
Evidenca nr.33 Organigrama e Kolegjit Universitar Bedér], [Dok DVV
Evidenca nr.27 Raporti i aktiviteteve té zhvilluara ndér vite] dhe [Dok
DVV Evidenca nr.29 Komunikim shkresor i Zyrés sé Planifikimit té
Karrierés me institucionet e zhvillimit té praktikave profesionale]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VLSIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1
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Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésis€ sé programeve té studimit né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té

sigurimit té cilésisét

| Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve - -

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé, né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

KUB ka krijuar struktura dhe miratuar politika t€ brendshme qé
sigurojné cilésiné né mésimdhénie né pérmbushje té kérkesave té
ligjit. Misioni i arsimit té larté éshté t& krijojé mekanizma té
géndrueshém té sigurimit té cilésisé né institucionet e arsimit té larté,
né€ pérputhje me standardet europiane. Njé ndér funksionet e Senatit
Akademik éshté té vlerésojé dhe garantojé sigurimin e brendshém té
cilésis€ né institucion. Kolegji Universitar Bedér ka ngritur Njésiné e
Sigurimit t€ Brendshém té Cilésis€, si njé strukturé e pérhershme, si
dhe 2 komisione t€ pérhershme (Komisioni i pérhershém pér kérkimin
shkencor, projektet, aplikimet dhe inovacionin dhe komisioni i
pérhershém pér garantimin e standardeve té cilésisé institucionale dhe
t€ programeve t€ studimit), pérbérja, t€ drejtat, detyrat dhe
funksionimi i komisioneve té pérhershme, pércaktohen nga Senati
Akademik né rregulloret pérkatése.

[Dok DVYV Evidenca nr. 7 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, Kreu I,
Neni 9], [Dok DVV Evidenca nr.10 Plani Strategjik 2018-2023], [Dok
DVV Evidenca nr. 85 Vendim senati pér miratimin e ngritjes sé
komisioneve té pérhershme]. [Dok DVV Evidenca nr. 33 Organigrama
e Kolegjit Universitar Bedér], [Dok DVV Evidenca nr. 48 Rregullorja
pér funksionimin dhe organizimin e NJSBC-sé], [Dok DVV Evidenca
nr. 90 Rregullorja pér funksionimin e Komisionit t¢ Pérhershém pér
Garantimin e Standarteve té Cilésisé Institucionale dhe té Programeve
té Studimit] dhe [http://qac.beder.edu.al/]

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

GV1I konstaton se IAL ka ngritur Njésin€ e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé, si njé strukturé e pérhershme dhe komisionin e pérhershém
pér garantimin e standardeve té cilésisé institucionale dhe t&
programeve t€ studimit. Njésia funksionale e Sigurimit té Brendshém
t€ Cilésis€, né Kolegjin Universitar Bedér zbaton strategjiné e
miratuar t€ institucionit qé ka né€ fokus kryesor pérmirésimin e
vazhdueshém t€ cilésis€, duke pérfshiré né kété proces eksperté té
jashtém, si dhe pérfagésues té studentéve.

[Dok DVV Evidenca nr. 10 Plani Strategjik 2018-2023], [Dok DVV
Evidenca nr. 85 Vendim senati pér miratimin e ngritjes s¢ komisioneve
té pérhershme], [Dok DVV Evidenca nr. 33 Organigrama e Kolegjit
Universitar Bedér], [Dok DVV Evidenca nr. 48 Rregullorja pér
funksionimin dhe organizimin e NJSBC-sé], [Dok DVV Evidenca nr. 90
Rregullorja pér funksionimin e Komisionit té Pérhershém pér
Garantimin e Standarteve té Cilésisé Institucionale dhe té Programeve
té Studimit] dhe [http://qac.beder.edu.al/]
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Kiriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésis€, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
t€ vlerésimit t& jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve té
tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing.

GVIJ konstaton se IAL ka hartuar dhe miratuar rregulloren pér
funksionimin dhe organizimin e NJSBC-s€, bazuar né pércaktimet
ligjore né fuqi pér kodin e cilésisé, i cili pérmban dhe pérshkruan té
gjitha aspektet q€ kané t&é b&jné me ményrén e vetévlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém té cilésisé si dhe aspekte té menaxhimit t&
cilésis€ né kuadér té Fakulteteve dhe t& KUB. NJSBC né funksion té
detyrés pér garantimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé
bazuar né rregulloret ¢ IAL-sé pérdor instrumentat té¢ ndryshme
kryesisht népérmjet procedurave t€ verifikimit, dokumentimit,
anketimit, angazhimit té ekspertizé€s sé jashtme dhe takimeve té
zhvilluara me palét e interesuara. Kolegji Universitar Bedér ka
realizuar 2 akreditime institucionale pérkatésisht né 2013(APAAL-6
vjet) dhe 2017 (“Quality Assurance Agency” dhe ASCAL -4 vjet).
IAL ka pérdorur si mjet vlerésimi analitik dhe krahasues té rregulluar
me rregullore t€ vecanté procesin e anketimit dhe vlerésimit qé
garanton mbledhjen e informacionit/t¢ dhenave, krahasimin dhe
vlerésimin e tyre né funksion kryesisht rregullimit t& procesit té
vlerésimit t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. NJSBC, gé varet
direkt nga rektori ndjek dhe koordinon proceset e vlerésimit té
brendshém t& institucionit dhe pérgatit raportin pérkatés té
vetévlerésimit, rezultatet e t€ cilave béhen pjesé e raportit vjetor t&
institucionit q€ publikohet dhe né fagen web t€ KUB.

[Dok DVV Evidenca nr. 48 Rregullorja pér funksionimin dhe
organizimin e NJSBC-sé], [Dok DVV Evidenca nr. 90 Rregullorja pér
funksionimin e Komisionit. té Pérhershém pér Garantimin e
Standarteve té Cilésisé Institucionale dhe té Programeve té Studimit], |
[Dok DVV Evidenca nr. 85 Vendim senati pér miratimin e ngritjes sé
komisioneve té pérhershme], [Dok DVV Evidenca nr. 48 Rregullorja
pér funksionimin dhe organizimin e NJSBC-sé], [Dok DVV Evidenca
Tabela 24 té dhéna pér anétarét e NJSBC-sé], [Dok DVV Evidenca nr.
45 Rregullore e anketave dhe vlerésimeve] dhe [http:/qac.beder.
edu.al/]

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
nj€ politiké té qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmir€simin e cil€sisé€ s¢
programeve t& studimeve q&
ofron, né kuadér t€ Sigurimit té
Brendshém té Cilésis€. Ato
synojné krijimin e kulturés sé
cilésis€ né€ rang institucional, t&
njésive pérbérése dhe té gjithé
aktoréve t€ brendshém t&
institucionit.

Kolegji Universitar Bedér ka hartuar njé politiké t& qarté pér té
ndjekur né kuadér t€ sigurimit t€ brendshém té cilésisé procedura
periodike qé garantojné dhe pérmirésojné cilésiné e programeve té
studimeve, né kété rast Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi”. NJSBC ka pérdorur instrumentat e duhura né zbatim
t€ strategjis€ dhe rregullores t& miratuar t€ NJBSC, kryesisht
népérmjet procedurave t€ verifikimit, dokumentimit, anketimit,
ngritjes sé komisioneve ad-hoc, analizave vjetore té cdo departamenti,
takimeve t€ zhvilluara me palét e interesuara si dhe raporteve té
ndryshme vetévlerésimi. NJSBC koordinon dhe organizon 2 heré né
vit, né ményré anonime, para pérfundimit t€ aktivitetit mésimor
semestral, pyetésorin studentor pér cilésiné e mésimdhénies né ¢do
léndé dhe program studimi, pérfshiré edhe programi i studimit
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”. Kolegji
Universitar Bedér né planin strategjik t€ miratuar 2018-2023, ka né
fokus pérmirésimin né fushat kryesore mésimdhénie, kérkim
shkencor dhe kontribut né shogéri, duke i dhéné véméndje té vecanté
vlerésimit dhe mjeteve matése efikase. Pér kété arsye jané hartuar
plane veprimi pér vlerésimin periodik té cilésisé sé mésimdhénies,
kérkimit shkencor dhe kontributit né komunitet.

[Dok DVV Evidenca nr. 86 Plan veprimi pér vlerésimin institucional té
kérkimit shkencor], [Dok DVV Evidenca Raporti i NJSBC 2019-2020],
[Dok DVV Evidenca Raport i auditit té brendshém 2019], [Dok DVV
Evidenca nr.45 Rregullore e anketave dhe vlerésimeve], [Dok DVV
Evidenca nr. 46 Anketa e studentit ndaj léndés], [Dok DVV Evidenca
nr. 47 Anketé, mésimdhénia né distancé], [Dok DVV Evidenca nr. 88
Anketé vlerésimi e stafit akademikadministrativ ndaj institucionit],
[Dok DVV Evidenca nr. 84 Anketé vlerésimi e studentéve ndaj
institucionit] dhe [Dok DVV Evidenca anketa e studentit pér lIéndén dhe
pedagogun e pérditésuar]

Standardi V1.2

Insﬁtucioni i arsimit t€ lart¢ monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré
periodike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave forn.uese dhe rezultateve

té synuara té té nxénit.

ZilKi‘i't”Ef:tw

TVierésimi 1 ekspe

o

téve

Kriteri 1. Institucioni ngre njési
t&€ posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve té
studimit t& ciklit t& parg.

GVJ konstaton se :“‘K‘oleg]'i‘ Universitar Bedér ka ngntur NJesme e

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve té
studimeve t€ ciklit t€ paré.

Sigurimit t€¢ Brendshém t& Cilésisé, si njé njési t&€ posagme me
funksion t& pérhershém e cila éshté funksionale dhe éshté pérgjegjése
pér monitorimin, shqyrtimin, mbikéqyrjen e programeve té studimit.
NEé té€ njéjtén kohé IAL ka ngritur dhe dhe komisionin e pérhershém
pér garantimin e standardeve té cilésisé institucionale dhe té&
programeve t& studimit. Funksioni dhe detyrat e tyre jané pércaktuar
né statutin e AL dhe rregulloret pérkatése. Kéto struktura né zbatim
t€ udhézimeve t€ manualit t€ sigurismit t&€ cilésisé pérdorin
mekanizma e procese t€ formalizuara t€ dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e hérépashershme té programit té studimit,
pérfshiré dhe Bachelor né “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi”, n€ zbatim rregullores s¢ miratuar t& NJBSC, sipas njé
plani, kryesisht népérmjet procedurave t€ verifikimit, dokumentimit,
anketimit, komisioneve ad-hoc dhe takimeve té zhvilluara me palét e
interesuara. NJSBC organizon 2 heré né vit, né ményré anonime,
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online, para pérfundimit t& aktivitetit mésimor semestral, pyetsorin
studentor pér cilésiné e mésimdhénies né ¢do 1éndé program studimi,
pérfshiré edhe programin e studimit. NJBSC pérgatit dhe vé né
dispozicion t& strukturave drejtuese, pedagogéve dhe paléve té tjera té
interesuar, raportin e vlerésimeve periodike né procesin e shqyrtimit,
miratimit dhe mbikéqyrjes sé programeve t€ studimit. Né fund té vitit
departamenti pérgjegjés pér programin e studimit ka realizuar
procesin e monitorimit dhe vlerésimit t€ ecurisé sé kétij programi.
Rezultatet e vlerésimit dhe sipas rasteve té identifikuara pér
pérmirésim pérkthehen né rekomandime pér tu zbatuar dhe
monitoruar mé tej pér pérmirésimin dhe mbarévajtjen e ecurisé sé kétij
programi.

[Dok DVV Evidenca nr. 10 Plani Strategjik 2018-2023], Dok DVV
Evidenca nr. 45 Rregullore e anketave dhe vlerésimeve], [Dok DVV
Evidenca nr. 46 Anketa e studentit ndaj léndés], [Dok DVV Evidenca
nr. 47 Anketé, mésimdhénia né distancé], [Dok DVV Evidenca nr. 88
Anketé  vlerésimi e  stafit akademikadministrativ = ndaj
institucionit],[Dok DVV Evidenca nr.84 Anketé vlerésimi e studentéve
ndaj institucionit], [Dok DVV Evidenca anketa e studentit pér léndén
dhe pedagogun e pérditésuar], [Dok DVV Evidenca nr. 86 Plan veprimi
pér vlerésimin institucional té kérkimit shkencor], [Dok DVV Evidenca
Raportii NJSBC 2019-2020], [Dok DVV Evidenca nr. 30 Raporti Vjetor
i Departamentit t€ Shkencave Kompjuterike, viti akademik 2019-2020],
[Dok DVV Evidenca Raport i auditit t¢ brendshém 2019] dhe
[http://qac.beder.edu.al/pages.php?s=24]

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion si dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizité€s né Kolegjin Universitar Bedér,
GV]I konstaton se Kolegji Universitar Bedér ka pérdorur metodologji
vlerésimi dhe instrumente t¢ vlerésimit t& drejtpérdrejta dhe t&
térthorta pér ecurin€ dhe mbarévajtjen e programeve t& studimit,
pérfshiré dhe programin e studimit Bachelor ne “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi”. NJBSC ka organizuar aktivitete pér
procesin e monitorimit dhe vlerésimit t€ ecurisé dhe mbarévajtjes sé
procesit mésimor né bashképunim me komisionet e pérhershme, dhe
grupeve ad-hoc t€ ngritura prané departamenteve, t& publikuara dhe
né fagen web té KUB, si kalendari i NJSBC.

Analiza e anketimeve shérben pér vlerésimin dhe orientimin e
programit t€ studimit drejt nevojave t& tregut t& e tregut shqiptar dhe
atij ndérkombétar.

Rezultatet e procesit t€ monitorimit dhe vlerésimit t& programeve té
studimit raportohen nga NJBSC tek drejtuesit ¢ departamenteve,
fakulteteve dhe rektoratit t€ Kolegjit Universitar Bedér dhe jepen dhe
rekomandimet pérkatése pér tu zbatuar, zbatimi i t& ciléve ndiget dhe
monitorohet nga strukturat drejtuese dhe vetd NJBSC. N& t& njéjtén
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kohé né pérfundim té cdo viti realizohet dhe vlerésimi i personelit
akademik, rezultati i té cilit i njoftohet personelit akademik, n€ ményré
personale, né njé zarf té€ mbyllur.

[Dok DVV Evidenca nr. 14 Studim tregu i programit “Bachelor” né
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi], [Dok DVV Evidenca nr.
46 Anketa e studentit ndaj 1éndés], [Dok DVV Evidenca nr. 47 Anketé,
mésimdhénia né distancé], [Dok DVV Evidenca nr. 88 Anketé vlerésimi
e stafit akademik administrativ ndaj institucionit], [Dok DVV Evidenca
nr. 84 Anketé vlerésimi e studentéve ndaj institucionit], [Dok DVV
Evidenca anketa e studentit pér 1éndén dhe pedagogun e pérditésuar],
[Dok DVV Evidenca nr. 86 Plan veprimi pér vlerésimin institucional té
kérkimit shkencor], [Dok DVV Evidenca nr. 30 Raporti Vjetor i
Departamentit té Shkencave Kompjuterike, viti akademik 2019-
2020],[Dok DVV Evidenca nr.87 Njoftim pér fillimin e auditimit té
brendshém],[Dok DVV Evidenca Raport i auditit t& brendshém2019] &
[http://qac.beder.edu.al/pages. php?s = 42]

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion si dhe
informacionit té siguruar gjaté vizités né Kolegjin Universitar Bedér,
GV konstaton se Kolegjit Universitar Bedér dokumenton rezultatet e
vlerésimeve, sipas pércaktimeve t€ Rregullores s€ NJSBC-s¢ dhe
manualit t€ sigurimit t€ cilésisé. NJSBC duhet ti dérgojé tek autoritetet
pérgjegjése dhe vendimarrése t€ programit t€ studimit. Raporti i
rezultateve t€ nxjerra nga procesi i monitorimit dhe vlerésimit té
programeve t€ studimit raportohen nga NJSBC tek titullari i 1€ndés,
drejtuesi i departamentit, dekani, s€ bashku me rekomandimet
pérkatése, zbatiini i t€ ciléve ndiqet dhe monitorohet nga strukturat
drejtuese dhe veté NJSBC.

Dok DVYV Evidenca nr. 45 Rregullore e anketave dhe vlerésimeve], Dok
DVYV Evidenca Manual i sigurimit té cilésisé], [Dok DVV Evidenca
Raporti i NJSBC 2019-2020], [Dok DVV Evidenca nr. 87 Njoftim pér
fillimin e auditimit té¢ brendshém] dhe [Dok DVV Evidenca Raport i
auditit té brendshém 2019]

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet té pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
¢ mangésive dhe pérmir€simin né
vijim t€ cil&sisé.

Kolegji Universitar Bed€r pér aktivitetet e monitorimit dhe té
vlerésimit t€ ecurisé dhe mbarévajtjes s€ programeve té studimit, sipas
udhézimeve t€ manualit t& sigurimit t€ cilésisé ka pérgatitur raporte té
cilat pérmbajné rezultaet e vlerésimit, masat e marra pér adresimin e
mangésive t€ identifikuara dhe rekomandimet pérkatése pér
pérmirgsimin e tyre. GVJ konstaton q&€ IAL ka publikuar rezultatet e
anketimeve né fagen web té€ KUB.

[Dok DVV Evidenca Manual i sigurimit té cilésisé], [Dok DVV Evidenca
Raporti i NJSBC 2019-2020], [Dok DVV Evidenca nr. 87 Njoftim pér
fillimin e auditimit t& brendshém] ,[Dok DVV Evidenca Raport i auditit
té brendshém 2019],[http://qac.beder.edu.al/ pages.php?s=9] & [http://
qac. beder.edu.al/pages.php?s=24]
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé g€ lidhet me
kété program studimi. Institucioni
e pérfshin két€ informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo té
vetgvlerésimeve t€ brendshme
periodike. :

Bazuar né¢ dokumentacionin e véné né dispozicion dhe vizités né

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t€
ndryshme, t& posagme e t&

“pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t€ programit t&
studimit.

Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton se Kolegji Universitar
Bedér realizon vlerésimin e brendshém periodik t€ programit té
studimit, Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”,
nga NJBSC né nivel institucional, me mbéshtetjen e grupit ad-hoc té
departamentit g€ mbulon programin e studimit, t€ cilat jané pjesé e
procesit t€ vetévlerésimeve t€ kryera né kuadér té akreditimeve apo
vetévlerésimet e brendshme periodike. Kolegji Universitar Bedér
gjaté vlerésimit ka pérdorur metoda té térthorta dhe t& drejtpérdrejta,
si dhe mjete specifike, né pérputhje me specifikat e fushés sé
programit t€ studimit. Njé instrument shumé efektiv i pérdorur éshté
pérfshirja e studentéve né proceset e vlerésimit né nivel 1énde té
programit t& studimit. Vlerésimi i studentéve éshté objekt diskutimi
dhe vlerésimi né nivel departamenti duke propozuar dhe zbatuar
pérmirésimet e nevojshme. Pérmirésimet e propozuar té kurrikulave
realizohen né koordinim me Zyrén pér zhvillimin e Kurrikulave sipas
udhézimit pérkatés t€ IAL. Njé instrument tjetér i pérdorur nga IAL
éshté prezantimi i hapur i raporteve vjetore té departamenteve té
pérgatitura nga veté njésité, duke mundésuar shkémbimin e
eksperiencave dhe realizuar pérmiré€simin e kérkuar. Nisur nga kéto
gjetje dhe nevoja pér pérmirésim apo monitorim, né cdo fillim viti
akademik pérgatitet plani i aktiviteteve t& njésis€ bazé pér vitin e ri
akademik.

[Dok DVV Evidenca Manual i sigurimit té cilésisé], [Dok DVV
Evidenca Raporti i NJSBC 2019-2020], Dok DVV Evidenca nr. 30
Raporti Vjetor i Departamentit té Shkencave Kompjuterike, viti
akademik 2019-2020], [Dok DVV Evidenca nr. 22 Vendim i Késhillit té
Departamentit pér miratimin e planit té aktiviteteve, viti akademik
2020-2021], [Dok DVV Evidenca nr.38 Praktika e ndryshimit né
kurrikul] dhe [Dok DVV Studim tregu i programit “Bachelor” né
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”)

Kiriteri 3. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit t€ realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé€ s¢

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion dhe vizités né
Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton se Kolegji Universitar
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programit té studimit pérdor
metoda t€ drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésis€ sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t€ mésuarit,
vleré€sime paralele t€ provimeve
apo detyrave té studentéve,
vézhgime n€ auditor gjaté kryerjes
s€ ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
nd€rinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér profesionet
¢ e rregulluara dhe t€ tjera.

Bedér, né kuadér t€ vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e cilésisé€ sé -
programit t€ studimit, Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe

Komunikimi”, népérmjet njésive pérkatése NJBSC dhe komisionit t&

pérhershém pér sigurimin e standarteve dhe cilésisé dhe sipas

udhézimeve t€ manualit t& sigurimit té cilésisé ka organizuar dhe

koordinuar punén né pérdorimin e metodave té drejtpérdrejta dhe té

térthorta pér realizimin e vlerésimit si mé poshté:

1. Vrojtime né orét mésimore né auditor;

2. Vrojtime gajté kryerjes sé praktikés;

3. Pyetsorét e student€ve pér programin e studimit,
mésimdhénia;

4. Rezultatet e studentéve nga vlerésimi i detyrave apo
projekteve individuale apo né grup;

5. Rezultatet e student€ve né testet ndérmjetése dhe
pérfundimtare t€ léndéve té programit té studimit dhe né
praktikat profesionale t€ studentéve;

6. Rezultatet e studentéve né provime té léndéve t€ programit té
studimit t& vlerésuara me nota dhe piké;

7. Rezultatet e studentéve né€ provimin pérfundimtar té
formimit/diplomés té programit té studimit.

[Dok DVV Studim tregu i programit “Bachelor” né “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi”], [Dok DVV Evidenca Manual i
sigurimit t€ cilésis€], [Dok DVV Evidenca Raporti i NJSBC 2019-2020],
Dok DVV Evidenca nr. 30 Raporti Vjetor i Departamentit té
Shkencave Kompjuterike, viti akademik 2019-2020],[Dok. DVYV
Evidenca nr. 46 Anketa e studentit ndaj léndés], [Dok DVV Evidenca
nr. 47 Anketé¢, mésimdhénia né distancé], [Dok DVV Evidenca nr. 88
Anketé vlerésimi e stafit akademikadministrativ ndaj institucionit],
[Dok DVV Evidenca nr. 84 Anketé vlerésimi e studentéve ndaj
institucionit], [Dok DVV Evidenca anketa e studentit pér léndén dhe
pedagogun e pérditésuar], [Evidenca nr. 27 Raporti i aktiviteteve té
zhvilluara ndér vite], [Evidenca nr. 28 Pérshkrim rreth Konkursit
Kombétar té IT-s€],[ Evidenca nr. 59 Shembull, organizimi i provimeve
finale], [ Evidenca nr. 64 Shembull, formular i vlerésimit té punimit té
diplomés pér programin Bachelor] & [http:/qac.beder.edu.al/ pages.
php?s=9]

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit té studimit pérdor
metoda e instrumente t€ térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista
t€ studentéve, t€ atyre té

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion dhe vizités né
Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton se Kolegji Universitar
Bedgér, né kuadér té vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé
programit té studimit ka pérdorur metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi t€ tilla si sondazhet pér vlerésimin e mésimdhénies, té
léndéve/moduleve, si dhe t€ nxenit né programin e studimit. Raportet
e rezultateve t€ vlerésimit nga sondazhet t€ pérgatitura nga NjBSC i
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diplomuara (alumni), t€ personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné né
realizimin e programit té studimit
dhe paléve té tjera qé pérfshihen
né realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave t€ pérftuara nga ky
program.

raportohen drejtuesit t€ departamentit, dekanit t& fakultetit dhe
rektoratit t€ institucionit, si dhe né ményré individuale i raportohen
dhe personelit akademik pjesé e procesit t€ vlerésimit. GVJ konstaton
qé pér vitet 2018-2021 pér programin e studimit, pjesé e procesit t&
vlerésimit kané gené personeli akademik dhe studentét e programit t&
studimit Bachelor né “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”,
dhe jo aktorét e tjeré té rekomanduar si ekspert€ t€ jashtém
profesionisté t€ fushés. Pér kété éshté i nevojshém njé studim i ri i

.| departamentit pér nevojat dhe kérkesat e reja té tregut té konsultuara

dhe né funksion t& pérmirésimeve t€ nevojshme té kétij programi
studimi.

[Dok DVV Studim tregu i programit “Bachelor” né “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi”], [Dok DVV Evidenca Manual i
sigurimit t€ cilésisé], [Dok DVV Evidenca Raporti i NJSBC 2019-2020],
[Dok DVV Evidenca nr. 30 Raporti Vjetor i Departamentit té
Shkencave Kompjuterike, viti akademik 2019-2020],[Dok DVV
Evidenca nr. 46 Anketa e studentit ndaj léndés], [Dok DVV Evidenca
nr. 47 Anketé, mésimdhénia né distancé], [Dok DVV Evidenca nr. 88
Anketé vlerésimi e stafit akademikadministrativ ndaj institucionit],
[Dok DVV Evidenca nr. 84 Anketé vlerésimi e studentéve ndaj
institucionit], [Dok DVV Evidenca anketa e studentit pér 1éndén dhe
pedagogun e pérditésuar], [Evidenca nr. 27 Raporti i aktiviteteve té
zhvilluara ndér vite] dhe [Evidenca nr. 28 Pérshkrim rreth Konkursit
Kombétar té IT-sé]

e ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantoj€ né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé pérfshirjen
e aktoréve té brendshém dhe t&
jashtém t€ interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t€ cilésis€ s€ programit
té studimit.

GVIJ konstaton se Kolegji Universitar Bedér, ka parashikuar dhe
pérfshir€ né zbatimin e politikave dhe procedurave té brendshme té
cilésisé aktoré t€ brendshém dhe t€ jashtém t€ interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t€ cilésisé sé programit té studimit
Bachelor né “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”. Né zbatim
dhe t& rregullores pérkatése, pjesé e NJBSC jané pjesé e personelit té
brendshém akademik me eksperiencé, eksperté té jashtém dhe
pérfaqésues t& késhillit studentor. N¢ t&€ njétén kohé IAL ka ngritur
dhe komisionin e pérhershém pér garantimin e standarteve dhe
cilésis€, organ kolegjial, g€ kryen funksione, né fushat e garantimit té
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standardeve t€ cilésisé t€ institucionit dhe programeve t€ studimit, me
mbarévajtjen e veprimtarisé sé tij dhe marrédhéniet me studentét, né
pérputhje me misionin dhe politikat e institucionit, té rregulluara me
rregulloore specifike pér kété strukturé.

[Dok DVV Evidenca nr. 48 Rregullorja pér funksionimin dhe
organizimin e NJSBC-sé], [Dok DVV Evidenca nr. 90 Rregullorja pér
funksionimin e Komisionit té Pérhershém pér Garantimin e
Standarteve té Cilésisé Institucionale dhe té Programeve té
Studimit],[Dok DVV Evidenca Manuali sigurimit té cilésisé] dhe [Dok
DVV Evidenca nr. 85 Vendim senati pér miratimin e ngritjes sé
komisioneve té pérhershme]

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésite, individét, studentét
dhe palé t€ tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém t€ cilésisé
s€ programit té studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Kriteri 3. N€ vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit
t& studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion dhe vizités né
Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton se Kolegji Universitar
Bedér, ka pércaktuar pérgjegjési dhe detyra konkrete pér NJSBC-né,
njésité, studentét dhe palét e tjera t€ angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé sé programve t& studimit, pérfshiré dhe
Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” duke
garantuar pérgjegjshméri né€ ushtrimin e detyrave. Né nivel
institucioni pérgjegjés t& kétij procesi t€ réndésishém jané senati
akademik, rektori, NJBSC, komisioni i pérhershém, grupet ad-hoc,
grupet e vlerésimit t& brendshém, dekani si dhe dhe studentét. Detyrat
e tyre jan€ t€ mirépércaktuara né nismat pér konkretizim né planin
strategjik institucional me objektiv madhor sigurimin e cilésisé té
procesit mésimor n€ programet e studimit, pérfshiré dhe Bachelor né
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, si dhe kérkohet
pjesémartja aktive né propozimin, pércaktimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t€ modeleve vlerésuese sipas natyrés dhe fushés sé
programit t€ studimit.

[Dok DVV Evidenca 7 Statuti Kolegji Universitar Bedér], [Dok DVV
Evidenca nr. 10 Plani Strategjik 2018-2023], [Dok DVV Evidenca nr. 48
Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e NJSBC-sé], [Dok DVV
Evidenca nr.90 Rregullorja pér funksionimin e Komisionit té
Pérhershém pér Garantimin e Standarteve té Cilésisé Institucionale
dhe té Programeve té Studimit], [Dok DVV Evidenca Manuali sigurimit
té cilésis€] dhe [Dok DVV Evidenca nr. 85 Vendim senati pér miratimin
e ngritjes sé¢ komisioneve té pérhershme]

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike té
vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion dhe informacionit
t€ siguruar gjaté vizités n€ Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton
se Kolegji Universitar Bedér ka pérfshiré dhe aktivizuar personel
akademik t€ brendshém dhe t& jashtém me eksperiencé si pjesé e
NJBSC dhe Komisionit t€ pérhershém té garantimit té standarteve dhe
cilésisé, si dhe pérfagésues t€ késhillit studentor t& pérzgjedhur né njé
proces t€ bazuar né vlerat mé t€ mira dhe térésisht transparent. Kéta
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Kriteri 5. Pjesé aktive e aktoré t€ brendshém jané pjesétar aktivé té procesit t& vlerésimit t&
proceseve t€ vierésimit dhe brendshém né nivel institucioni dhe programi studimi. GVJ konstaton
sigurimit t€ brendshém t& cilésisé | g parfshirja e ekspertéve té jashtém né proceset e vlerésimit éshté

cuheyicbehen odhe vetém né nivel institucioni dhe jo né nivel programi studimi.
bashképunétoré dhe/ose eksperté

t& jashtém qé kané lidhje me Dok DVV Evidenca nr. 48 Rregullorja pér funksionimin dhe
programin e studimit apo mund t¢ | ©rganizimin e NJSBC-s€], [Dok DVV Evidenca nr. 90 Rregullorja pér
japin ekspertizé e mendime funksionimin e Komisionit té Pérhershém pér Garantimin e
ekspertize t& vyera né lidhje me Standarteve té Cilésisé Institucionale dhe té Programeve té Studimit],
cilésing e programit dhe [Dok DVV Evidenca Manuali sigurimit té cilésis¢] dhe [Dok DVV
pérmirésimin e saj. Evidenca nr. 85 Vendim senati pér miratimin e ngritjes s¢ komisioneve

té pérhershme] dhe [Dok DVV Evidenca Raporti i Vleresimit te
Brendshem per programin Bachelor ne Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi]

Kriteri 1. Politika, strategjia, Kolegji Universitar Bedér, ka hartuar die zbaton politika dhe sﬁ'ategj i
organizimi dhe veprimtarité né | transparente, né lidhje me organizmin dhe veprimtarité né kuadér té
kuad@r té sistemit t& Sigurimit t& | sjstemit SBC pér programet e studimit, 1 cilat jané publike né fagen
Brendshém té Cilésisé pér web t& KUB.
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike | Institucioni nuk ka béré publike pér studentét dhe t& gjithé té
pér studentét dhe t& gjithé t& interesuarit aktivitetet né kuadér t&¢ SBC pér programin e studimit
interesuarit. Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”,

[Dok DVV Evidenca 7 Statuti Kolegji Universitar Bedér], [Dok DVV
Evidenca nr. 10 Plani Strategjik 2018-2023], [Dok DVV Evidenca nr. 48
Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e NJSBC-sé], [Dok DVV
Evidenca nr. 90 Rregullorja pér funksionimin e Komisionit té
Pérhershém pér Garantimin e Standarteve té Cilésisé Institucionale dhe
té Programeve té Studimit], [Dok DVV Evidenca Raporti i Vleresimit te
Brendshem dhe [http://qac.beder.edu.al/]

Kfriteri 2. Institucioni publikon | Programi né fjalé &éshté né akreditim pér heré té paré dhe RVJ nuk

rezultatet e vlerésimeve té €sht€ e publikuar né fagen e IAL. Gjithashtu IAL bén publike pér
programit t& studimit, duke stafin dhe studentét rezultatet e pyetésoreve duke mbajtur né
respektuar lirin€ dhe etikén

konsideraté mbrojtjen e t€ dhénave personale, té cilat publikohen dhe

skncemie, 6t dhe legjialacionin _ fagen web t& KUB. Aktorét e interesuar njihen me kéto raporte

pér t&€ dhénat personale.
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pérmes sistemit t€ brendshém té menaxhimit t€ dokumentave.

[Dok DVV Evidenca nr. 85 Vendim senati pér miratimin e ngritjes sé
komisioneve té pérhershme], [Dok DVV Evidenca Raporti i NJSBC
2019-2020], [Dok DVV Evidenca nr. 30 Raporti Vjetor i Departamentit
té Shkencave Kompjuterike, viti akademik 2019-2020], [Dok DVV
Evidenca Raporti i Vleresimit te Brendshem per programin Bachelor ne
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi] & [http:/qac. beder .edu.al/]

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t€ shogérohen me njé plan
masash, gé adresojné dhe
synojné p€rmirésimin e
mangésive e dobésive t&
evidentuara.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion dhe vizités né
Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton se Kolegji Universitar
Bedér, né raportet e pérgatitura pér SBC, pas nxjerrjes sé rezultateve
t€ vlerésimit, ka evidentuar njé plan masash g€ duhet t€ ndérmerren
nga grupet dhe aktorét e pérfshiré dhe interesuar pér té arritur
objektivin e pérmirésimit t€ manggsive t& identifikuara.

Rezultatet € marra nga procesi i vlerésimit periodik jané€ pérdorur jo
vetém pér vlerésimin e procesit dhe identifikimin e problematikave,
por edhe me objektiv marrjen e masave pér pérmirésimin e garantimin
e cilésis€ s€ brendshme té& programve t€ studimit, pérfshi dhe Bachelor
ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”. Disa nga masat e
propozuara dhe t€ marra né drejtim t€ pérmirésimit t€ cilésisé jané:
trajnimet e vazhdueshme mbi metodat e sukseshme didaktike né
mésimdhénie dhe kérkim shkencor, mbéshtetja e stafit akademik pér
pjesémarrjen dhe pérfshirjen né aktivitete dhe projekte zhvilluese edhe
jashtg institucionit, n€ vend dhe jashté.

[Dok DVV Evidenca nr. 22 Vendim i Késhillit té Departamentit pér
miratimin e planit té aktiviteteve, viti akademik 2020-2021], [Dok DVV
Evidenca nr. 86 Plan veprimi pér vlerésimin institucional té kérkimit
shkencor], [Dok DVV Evidenca Raporti i NJSBC 2019-2020], [Dok DVV
Evidenca nr. 30 Raporti Vjetor i Departamentit té Shkencave
Kompjuterike, viti akademik 2019-2020], [Dok DVV Evidenca nr. 87
Njoftim pér fillimin e auditimit t¢ brendshém] dhe [Dok DVV Evidenca
Raport i auditit té brendshém 2019]

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e
vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé
sé programit t€ studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné€ né dispozicion dhe vizités né
Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton se Kolegji Universitar
Bedér, ka vlerésuar dhe siguron monitorim t€ vazhdueshém té procesit
t€ vlerésimit dhe pérmirésimit t€ cilésisé s€ programeve té studimit,
pérfshi dhe Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”.
Ky proces vlerésimi dhe monitorimi népérmjet mekanizmave té
ndryshém t€ pérmendur mé lart ka objektiv kryesor sigurimin e
efektivitetit t€ masave t€ marra pér pérmirésimin e mangésive dhe
problematikave t¢ identifikuara gjaté procesit t€ vlerésimeve té
brendshme apo t€ jashtme dhe siguron pérmirésimin e cilésisé té
programeve t€ studimit, pérfshi dhe até Bachelor né “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi”,
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Dok DVV Evidenca nr. 86 Plan veprimi pér vlerésimin institucional té
kérkimit shkencor], [Dok DVV Evidenca Raporti i NJSBC 2019-2020],
[Dok DVV Evidenca nr. 30 Raporti Vjetor i Departamentit t& Shkencave
Kompjuterike, viti akademik 2019-2020], [Dok DVV Evidenca nr. 87
Njoftim pér fillimin e auditimit t¢ brendshém], Dok DVV Evidenca
Raport i auditit té brendshém 2019]. [Dok DVV Evidenca nr. 30 Raporti
Vjetor i Departamentit té Shkencave Kompjuterike, viti akademik 2019-
2020], [Dok DVV Evidenca nr. 46 Anketa e studentit ndaj léndés], [Dok
DVV Evidenca nr. 47 Anketé, mésimdhénia né distancé], [Dok DVV
Evidenca nr. 88 Anketé vlerésimi e stafit akademikadministrativ ndaj
institucionit], [Dok DVV Evidenca nr. 84 Anketé vlerésimi e studentéve
ndaj institucionit] dhe [Dok DVV Evidenca anketa e studentit pér 1éndén
dhe pedagogun e pérditésuar]

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin
e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t€ cilésisé
s€ programit t€ studimit.

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion dhe vizité€s né
Kolegjin Universitar Bedér, GVJ konstaton se Kolegji Universitar
Bedér, ka pérfshiré stafin akademik dhe studentét né veprimtarité
informuese pér ndérgjegjésimin e tyre pér réndésin€ e sigurimit dhe
pérmirésimit ne terma afatgjaté té cilésisé sé programeve t& studimit,
pérfshi dhe Bachelor ne “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”
népérmjet pjesémarrjes s€ tyre n€ NJBSC dhe pjes€émarrjes né GVB
ad-hoc té programeve t€ studimit né proces akreditimi, n€ javén e
orientimit né fillim té vitit akademik dhe né ményré t€ térthorté dhe
me procesin e pyetésoréve t€ studentéve.

GVJ rekomandon se institucioni duhet té organizojé veprimtari
periodike me personelin dhe studentét pér ti informuar pér nevojén e
ndergjegjésimit té tyre pér réndésiné e pjesémarrjen aktive né proceset

e sigurimit té cilésisé dhe pérmirésimin e vazhdueshém dhe afatgjaté
té cilésisé né programet e studimit, pérfshi dhe Bachelor né
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”.

[Dok DVV Evidenca 7 Statuti Kolegji Universitar Bedér], [Dok DVV
Evidenca nr. 10 Plani Strategjik 2018-2023], [Dok DVV Evidenca nr. 48
Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e NJSBC-sé], [Dok DVV
Evidenca nr. 90 Rregullorja pér funksionimin e Komisionit té
Pérhershém pér Garantimin e Standarteve té Cilésisé Institucionale dhe
té Programeve té Studimit], [Dok DVV Evidenca Manuali sigurimit té
cilésisé], [Dok DVV Evidenca nr. 45 Rregullore e anketave dhe
vlerésimeve] dhe [Dok DVV Evidenca nr. 85 Vendim senati pér
miratimin e ngritjes sé komisioneve té pérhershme]
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor né
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”

a. Pika té forta dhe afirmime:

Mijediset e pérshtatshme dhe infrastruktura didaktike moderne né dispozicion t& programit t€
studimit ofron hapésirat dhe kushtet e nevojshme bashkékohore pér procesin mésimor;
Programi i studimit &shté inovativ dhe né pérputhje me nevojat e tregut t€ punés;

Institucioni ka zhvilluar mekanizma specifiké pér mbéshtetjen dhe kualifikimin profesional t&
personelit akademik; ;

Mbulimi i 1éndéve té programit t& studimit &éshté né pérputhje me fushén e ekspertizés sé
personelit akademik;

Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi t& reja né drejtim t€ bashképunimit
akademik dhe profesional brenda dhe jashté vendit;

Institucioni ka krijﬁar mekanizmat e nevojshém institucional€ pér t€ garantuar cilésing;

b. Pika té dobéta:

Personeli akademik me kohé té ploté nuk mbulon 70% t& ngarkesés mésimore né té gjitha vitet
akademike sipas akteve ligjore né fuqi, i

Numri i kufizuar i teksteve fizike pér literaturén e detyrueshme dhe t€ rekomanduar né
bibloteké pér programin e studimit dhe mungesa e njé njé plani t¢ detajuar pér shtimin e zérave
t& bibliotekés né mbéshtetje t& programit t€ studimit;

Softwerét ¢ pérdorur né laboratoré nuk jané té mjaftueshém pér mbéshtetjen e pjesés
laboratorike té kétij programi studimi,

Rekomandime

Personeli akademik me kohé t& ploté duhet té mbulojé jo mé pak se 70% té ngarkesés
mésimore;

Institucioni t& angazhohet pér gjetjen e burimeve t& tjera pér financimin e programit t€ studimit;
Pasurimi sipas njé plani té detajuar t& teksteve né gjuhén shqipe dhe angleze té bibliotekés, né
mbéshtetje té programit t& studimit;

Té sigurohen né institucion softuerét e nevojshém pér mbéshtetjen e pjesés laboratorike t& kétij
programi studimi;

Té publikohen dhe pérditésohen né faqgen zyrtare t€ [AL-sé informacioni dhe dokumentacioni
pér studentét e programit t& studimit dhe té interesuarit né fagen zyrtare t& IAL-s¢, duke
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respektuar lirin€ dhe etikén akademike dhe duke iu pérmbajtur legjislacionit pér t& dhénat
personale;

- Institucioni duhet t& organizojé veprimtari periodike trajnuese dhe informuese me personelin
dhe studentét pér rritjen e ndergjegjésimit t& ttyre mbi réndésing e pjesémarrjes aktive né
proceset e sigurimit t€ cilésis¢ dhe pérmirésimin e vazhdueshém dhe afatgjaté t& cilésisé né
programet e studimit;

Conclusions of the Evaluation of the first cycle study program Bachelor in "Information
and Communication Technology" ;

a, Strengths and affirmations:

. Appropriate facilities and modern didactic infrastructure available to study program provides
the necessary modern spaces and conditions for education process;

. The study program is innovative and in compliance with labor market requirements;

. The institution has developed specific mechanisms for the support and professional
qualification of academic staff; ,

. The assignment of study program courses is in accordance with the field of expertise of the
academic staff;

. The institution has signed new cooperation agreements in terms of academic and professional
cooperation in the country and abroud;

. The institution has created the necessary institutional mechanisms to guarantee quality;

b. Weak points:

. Full-time academic staff does not cover 70% of the teaching load in all academic years
according to the legal acts in force;

. Limited number of physical texts for mandatory and recommended literature in the library for
the study program and lack of a detailed plan for enrichment of library items in support of the
study program,;

. The software in use in laboratories are not sufficient to support the laboratory part of this
study program;

Recomandations:

. Full-time academic staff must cover not less than 70% of the teaching load;

The institution must commit to find other sources for financing the study program;

. Enrichment according to a detailed plan of the textbooks in Albanian and English language of
the library, in support of the study program;

- The institution must provide the necessary softwares to support the laboratory part of this study
program.
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The institution must publish and update on the official website the information and
documentation for the study program students and interested parties, respecting the freedom
and academic ethics and in compliance with the legislation on personal data.

The institution should organize periodic training and informing activities with staff and
students to raise the awareness on the importance of their active participation in the quality
assurance processes and continuous and long-term quality improvement in study programs.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

HKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE

'ORGANIZIMIDHE

DREJTIMI I |

PROGRAMIT/EVE
 TE STUDIMIT |

1L S'][‘RUKTURA DHE

 PERMBAJTJIAE

PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

TII. MESIMDHENIA,

 MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
REALIZIMINE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJAE
TYRE '

VL. SIGURIMI I X
~ CILESISE SE ‘
'PROGRAMIT/EVE
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